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Pakty z Rosją
Dokonana przez Prezydenta Rzeczy

pospolitej ratyfikacja paktu o nieagre
sji z Rosją sowiecką jest ważnym wy
padkiem w polskiej polityce zagranicz
nej. Jest to dalszy etap w likwidacji 
odwiecznych sporów między Polską a 
Rosją oraz wyraz dążeń obu państw, 
pragnących, by stosunki między niemi 
opierały się na niezmąconych zasadach 
pokojowych.

Nie przypisujemy sBy magicznej 
paktom i konwencjom międzynarodo
wym, niemniej jednak traktat, zawarty 
z Rosją, jest niewątpliwie cenną mani
festacją pokoju we wschodniej Euro
pie. Cenną dlatego, że opiera się na 
bardzo realnych podstawach i widocz
nych interesach. W interesie Polski le
ży, by mieć zapewniony spokój na swo
im wschodzie, a w interes Rosji, 
by mieć spokój ca swoim zachodzie 
wobec komplikujących się stosun
ków w Azji. — Zresztą od cza
su traktatu ryskiego ani Polska nie wy
stępowała z pretensjami terytorjalnemi 
do Rosji, ani Rosja nie uprawiała pro
pagandy na rzecz rewizji granic, usta
lonych w traktacie pokojowym. Nic 
więc nie stało na przeszkodzie, by mię
dzy Rosją a Polską doszło dó zawarcia 
paktu o wzajemnem niezaczepianiu się. 
Będzie on miał również tę dobrą stro
nę, że u,padną wersje o napięciu poli- 
tycznem na granicy polsko - sowieckiej, 
na który to temat przez długie lata roz
pisywała się prasa zagraniczna, co od
bijało się nawet na gospodarczym kre
dycie Polski.

Niewątpliwie rzeczą pomyślną jest 
równoczesne podpisanie paktu o niea
gresji między Rosją a Francją. Pakt 
ten świadczy o równoległości polityki 
zagranicznej Polski i Francji. I dobrze 
się stało, że równoległość tę, którą pra
gnie się obecnie z różnych stron podwa
żyć i zaczepić, podkreślono tak mocno 
przez jednoczesne podpisanie przez obu 
sojuszników niemal identycznych pak
tów z Rosją. Świadczy to, że mamy do 
czynienia z pewnym planem i z pew
nym systemem politycznym. Pakt o 
nieagresji między Francją a Rosją nie 
ma dla obu tych państw praktycznego 
znaczenia, gdyż nie posiadają one 
wspólnej granicy. Natomiast ma duże 
znaczenie moralne.

Dotychczas Rosja sowiecka była zwią
zana paktem nieagresji i neutralności 
z Niemcami. Był to słynny traktat w 
Rapallo, którym Niemcy przez długie 
lata szantażowali Europę, monopolizu
jąc dla siebie dobre stosunki z Rosją. 
Dziś Rosja zawarła pakty o nieagresji z 
Polską, Francją i z szeregiem innych 
państw. Zobowiązała się w nich, nie 
atakować swoich kontrahentów, ani nie 
wspierać ataków innych państw na te 
kraje, z któremi pakty zawarła, czyli 
Niemcy nie będą mogły liczyć na popar
cie Rosji w swoich planach odweto
wych. Ostrze traktatu w Rapallo zo
stały niewątpliwie stępione, monopo 
Niemiec na dobre stosunki z Rosją zo
stał zlikwidowany.

Te niewątpliwe plusy paktów pol
sko - sowieckiego i francusko - »owiec-

Wszędzie Żydów maje dosyć
Węgierski min. oświaty stwierdza, że żądania młodzieży, aby wprowadzić nari 
sytetaeh numerns clausns są zdrowym objawem elementarnej samoobrony — V suwanie

Żydów z uniwersytetu w Wiedniu — Zajście w izbie rumuńskiej
Na wczorajszem posiedzeniu izby 

poseł żydowski Weissman interwenio
wał w kwestji agitacji antysemickiej 
wśród studentów rumuńskich.

Poseł Cuza zaprzeczył twierdzeniu 
Weissmana.

Między obu posłami doszło do

gwałtownej sprzeczki, w czasie której 
Cuza wszedł na trybunę i uderzył 
Weissmana trzykrotnie w twarz. Po
słowie rozdzielili walczących.

Komisja dyscyplinarna izby wyklu
czyła Cuzę z 20 posiedzeń.

Manifestacja „ookojowych“ Niemiec

Budapeszt, 30. 11, (PAT.) W 
izbie poruszono wczoraj sprawę ostat
nich zaburzeń na uniwersytecie w De
breczynie.

Min. oświaty odpowiadając na in
terpelację oświadczył, że dzięki sta 
nowczym krokom obecnie panuje już 
na uniwersytecie zupełny spokój.

,.W ekscesach — mówił min —- 
brali udział nietylko studenci , ale i 
ludzie z poza terenu uniwersyteckiego 
Związki akademickie zażądały przy
wrócenia dawnego numeruś clausus.“

Minister jest zdania, że jest to ruch 
głębszy, u podstaw którego leży cięż
kie położenie materjalue młodzieży 
chrześcijańskiej Tymczasem ilość stu
dentów żydowskich na uniwersytecie 
wzrasta z roku na rok, a obecnie na 
wydz. medycznym uniwersytetu w 
Debreczynie przekroczyła 20 proc, o- 
gólnej liczby słuchaczów.

Wiedeń, 30. 11. (PAT.) Wczoraj 
na wydziale prawnym tutejszego uni
wersytetu doszło do zajść między 
nar.-socj., a studentami żydowskimi. 
Nar.-socj. usiłowali wzbronić Żydom 
wejścia do jednej z sal wykładowych 

zaatakowali kilku studentów. Blo
kada sali trwała przeszło godzinę.

Wiedeń, 30. 11. (PAT.) Z Buka
resztu donoszą dzienniki:

Zapowiedź podrożenia nafty
Międzynarodowa konferencja przemysłu naftowego 

z całego świata
Paryż, 30. 11. (Tel. wł.) Od wczo 

raj obraduje tu międzynarodowa kon
ferencja delegatów głównych towa
rzystw przemysłu naftowego. Udział 
biorą w niej wszyscy przedstawiciele 
wspomnianych towarzystw z całego 
świata za wyjątkiem trustu sowieckie
go.

Tematem obrad konferencji jest

kiego zostały niestety zamącone zerwa
niem rokowań rumuńsko - sowieckich. 
Nie będziemy wnikali w przyczyny nie- 
dojścia do skutku porozumienia ru
muńsko - sowieckiego. Wiele tu jest 
momentów jeszcze nieznanych. Fak
tem jest, że była chwila, gdy rząd ru
muński już był zdecydowany podpisać 
umowę z Rosją. Dojście do władzy p. 
Titulescu, długoletniego i wybitnego po
sła Rurnunji w Londynie, radykalnie 
zmieniło te zamiary. Nie będziemy do
szukiwali się tego, po czyjej stronie jest 
wina, ale, ubolewając nad tem, możemy 
wyrazić tylko pragnienie, by stosunki 
polsko - rumuńskie na tem nie ucier
piały.

W pakcie z Rosją Polska zastrzegła 
sobie dalsze trwanie przy sojuszu z Ru- 
munją. Francja pozatem uzyskała od 
rządu sowieckiego specjalną deklarację, 
iż Rosja w żadnym wypadku nie ucie- 
knie się do siły dla regulowania sporów 
z Rumunją. P. Titulescu oświadczył, 
że rząd w Bukareszcie nie był przeciw
ny podpisaniu przez sojuszników Ru- 
munji paktów z Rosją i że uważa na
wet zawarcie ich za pożądane dla Ru- 
munji. Oby te wzajemne oświadczenia 
rozwiały gorycz, jaką przejawia podob
no opinja rumuńska, zwłaszcza w sto
sunku do Polski. Należy istotnie uczy
nić duży wysiłek, aby dysonanse, z któ

Essen. 30. 11. (PAT). W Kolonji 
odbyło się manifestacyjne zebranie pod 
hasłem „Pogranicze niemieckie zagro
żone“. W zastępstwie min Gayla wy
głosił referat przewodniczący Zw. Hei- 
mattreuerów, Hoffman z Berlina.

W przemówieniu swojem podkre
ślił on m. i., że stan rzeczy, jaki istnie

Czy odbędzie się
rozmowa Hitlera ze Schleicherem?

Berlin, 30. 11. (Tel. wł.) Zapo
wiedziana ba dziś rozmowa Hitlera że 
Schleicherem nie jest jeszcze defini 
tywnie ustalona.

Hitler wyjechał wczoraj z Mona-

sprawa obniżenia produkcji na całym 
świecie oraz podwyższenia cen za naf
tę i wyroby pokrewne.

„Matin“ donosi z Moskwy, że so
wiecki związek przemysłu naftowego 
wyraził swą zgodę i gotowość popar
cia i przeprowadzenia uchwał konfe
rencji na terenie Sowietów.

rych usiłują korzystać czynniki, zain
teresowane w sianiu zamętu w Europie, 
zostały usunięte.

Przyznać pozatem należy, że z powo
du paktów o nieagresji wiele nieporo
zumień powstało w opinji francuskiej. 
Mianowicie prawicowy odłam prasy pa
ryskiej, który zawsze z największą 
przyjaźnią odnosi się do Polski, ostro 
zwalcza politykę paktów z Rosją. Sze
reg najwybitniejszych publicystów 
francuskich, znanych i wypróbowanych 
przyjaciół Polski, występuje namiętnie 
przeciwko polityce polskiej wobec Ro
sji, jak i stanowisku p. Herriota. popie
ranego przez lewicę francuską. Opozycja 
prawicy we Francji opiera się na argu
mentach doktrynalnych (walka z komu
nizmem) i na obawie przed ostatecz- 
nem zlikwidowaniem długów francu
skich w Rosji. Główną jednak rolę od
grywają w tem, naszem zdaniem, nie
porozumienia. Byłoby rzeczą koniecz
ną, by również te nieporozumienia, nie
potrzebnie mącące stosunki francusko- 
polskie, były jak najszybciej wyjaśnio
ne.

Życzyć sobie teraz tylko należy, aby 
pakty z Rosją nie były martwe, lecz by 
okazały się tylko etapem na drodze ku 
dalszemu porozumieniu, aby po nich 
doszło przede wszy stkięm do zawarcia 
traktatu handlowego między Polską a

je obecnie na wschodzie nie może po
zostać. Niemcom nie pozostaje nic in
nego, jak walczyć przeciwko traktato
wi wersalskiemu wszelkiemi środka-* 
mi. O Locarnie wschodniem, czyli 
o zgodzeniu się na obecne granice 
wschodnie nie może być mowy.

chjum i udał się do Turyngji i według 
jednych wiadomości znajduje się w Je
nie. a według innych — w Weimarze. 
Ma tam znajdować się w związku z 
wyborami gminnemi i w celach agi- 
tacyjno-propagandowych.

Według informacyj „Voelkischer 
Beobachter“ do Weimaru mieli się u- 
dać również najbliżsi współpracowni
cy Hitlera Strasser i Frick. przebywa
jący dotąd w Berlinie, a ponadto wy
bierają się'tam czołowi działacze nar - 
socjalistyczni Goehring, Goebcl, którzy 
mają zdać Hitlerowi sprawę z dotych
czasowego przebiegu konferencyj po
litycznych w Berlinie.

Według innych informacyj znów 
Frick i Strasser przebywają w Berli
nie gdzie mimo wszystko oczekiwany 
jest jeszcze Hitler. Konferencja jego z 
gen. Schleicherem ma się odbyć popo
łudniu.

mmmm

Rosją, który choćby w przybliżeniu 
wznowił dawne ożywione i tak korzyst
ne dla nas stosunki gospodarcze między 
obu krajami. Należy zaznaczyć, że 
Francja natychmiast po ratyfikacji tra
ktatu przystępuje do rokowań handlo
wych z Rosją.

Na zakończenie drobna uwaga na te
mat ratyfikacji paktów z Rosją. Jak 
wiadomo, rząd polski stanął na stano
wisku, iż wystarczy ratyfikacja, doko
nana przez Prezydenta Rzplitej bez u- 
działu Sejmu i Senatu. Nie będziemy 
wchodzili w szczegóły interpretacji 
prawnej tego stanowiska, choć stwier
dzić należy, że dla samego podkreśle
nia znaczenia paktu, a zarazem wy
świetleniu niektórych wątpliwości w? 
odniesieniu do Rurnunji. byłoby pożą- 
danem. aby ratyfikacja paktu przeszła 
przez parlament polski. Tymczasem w 
paryskim „Tempsie" twierdzono, że 
rząd polski dlatego nie przedłożył Sej
mowi pakłu nieagiesji. by nie narażać 
się na wywody Klubu Narodowego, 
któryby nie omieszkał przypomnieć, że 
obóz narodowy od dawna domagał się 
uregulowania stosunków z Rosją, oraz 
że obecnie wykonuje się tylko politykę 
zagraniczną obozu narodowego, tylko 
w gorszych warunkach. Czyżby istot
nie te małostkowe względy taką ode
grały rolę, o jakiej pisze „Temps“?
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Manifestacje antyżydowskie
W Poznaniu

Dzień dzisiejszy na wyższych uczel
niach w Poznaniu stał pod znakiem 
żałoby i manifestacyjnego protestu z 
powodu tragicznej śmierci studenta 
uniwersytetu we Lwowie ś. p. Jana 
Grotkowskiego. zamordowanego przez 
zbirów żydowskich. Senat uniwersy
tetu Poznańskiego, aby dać możność 
młodzieży zamanifestowania jej uczuć, 
zawiesił w dniu dzisiejszym wykłady 
na 6 godzin.

O godz. 10 rano młodzież akademic
ka wzięła udział

w żałobnej mszy św„
którą, odprawił duszpasterz uniwersy
tetu ks. prałat Józef Prądzyńskł 
w kaplicy Nowego Domu Akademic
kiego przy Wałach Leszczyńskiego 
Młodzież akademicka, zapełniająca po 
brzegi kaplicę, wszystkie przylegle sa
le i plac przed domem, wysłuchała w 
uroczystem skupieniu mszy 'św. i nie
zwykle podniosłych słów czcigodnego 
kaznodziei ks. prał. Prądzyńskiego. Na 
twarzach młodzieży widać było silne 
wzruszenie; uroczystą ciszę przerywał 
szloch pań w chwilach, kiedy mowa 
była o tragicznej śmierci studenta- 
Polaka-koleg}.

Po mszy św. młodzież udała się 
zwartym pochodem do westybulu auli 
uniwersyteckiej, gdzie na godz. 11,15 
naczelne organizacje akademickie 
zwołały

Wiec protestacyjny
Sam westibul i wszystkie przylegle 

sale wypełniła młodzież akademicka 
wyższych uczelni w Poznaniu, stawia
jąc się w liczbie około 4.000 osób. Wie
le osób stało z powodu brak» miejsca 
pod gołem niebem.

Wiec zagaił prezes Poznańskiego 
Komitetu Akademickiego p. Feliks 
Kończal, oddając przewodnictwo w 
ręce prezesa Poznańskiego Koła Mię- 
dzykorporacyjnego p. Stanisława 
Janiszewskiego. Zkolei p. W i- 
t o 1 d Grot wygłosił treściwe i prze
konywujące swemi argumentami i 
przytaczanemu faktami przemówienie 
o niebezpieczeństwie zalewu żydow
skiego na wszystkich odcinkach na 
szego życia narodowego, państwowego 
i kulturalnego. Mówca przytoczył fak
ty i cyfry, które wywoływały wśród 
zebranych wyrazy głośnego oburzenia 
na panujące stosunki i coraz więk
sze zuchwalstwo żywiołu żydow
skiego. Następnie głos zabrał p. F e- 
liks Kończal, podając szereg prak
tycznych wskazań do walki z zalewem 
żydowskim. Mówca wskazał m. in. 
szereg lokali i kawiarń poznańskich, 
które albo zatrudniają Żydów, albo są 
najwięcej przez Żydów odwiedzane. 
Mówca oświadczył, że jeżeli stoSunki 
te w odnośnych lokalach się nie zmie
nią, młodzież akademicka zastosuje 
względem nich t. zw. ..chiński boj
kot“. Wywody obydwu mówców na
grodzono długo niemilknącemi okla
skami. Szczególnie głośno manifesto
wano w chwilach, kiedy mowa była o 
niesłychanem stanowisku pewnych 
dzienników polskich, które nie znala
zły słowa potępienia dla dokonanej 
zbrodni, a reakcję i poczynania mło
dzieży polskiej narwały „burdami", 
„ekscesami“ i t p.

Na zakończenie wiecu przemawiał, 
witany owacyjnie, p. prof. dr. Jan 
Sajdak, nawołując młodzież do wal
ki z żydostwem, planowej, spokojnej 
i przemyślanej, poczem p, Kończal 
przedłożył rezolucję, którą przyjęto 
wśród żywiołowych oklasków.

Po wiecu młodzież akademicka u- 
formowała pochód, który przeszedł 
chodnikami przez ulice śródmieścia, 
wznosząc różne okrzyki. W chwili, 
kiedy to piszemy, manifestacje trwają

Zaznaczyć należy, że niezwykłe o- 
burzenie wywołało wśród młodzieży 
akademickiej wystąpienia „sanacyjne
go“ „Legjonu Młodych“ i „Myśli Mo
carstwowej“, które to organizacje wy
dały napastliwą i w sposób gorszący 
zakłócające powagę manifestacyj — 
ulotki.

Uchwalona na wiecu rezolucja 
brzmi: §

Rezolucja
„Młodzież akademicka Uniwersyte

tu Poznańskiego i Wyższej Szkoły 
Handlowej, zebrana na wiecu ogólno 
akademickim w dniu 30 listopada 
1932 r., oburzona do głębi bezczelno
ścią i nieprzebierająćym w środkach 
bandytyzmem żydowskiip, którego o- 
fiarą padają członkowie Rzeczypospłi- 
tej Akademickiej, elity narodu;

1. al wzywa władze najwyższe Rze
czypospolitej do ukrócenia zuchwało

ści żydowskiej i surowego ukarania 
Żydów, winnych morderstwa na stu
dentach polskich;

,,b) do wprowadzenia banicji dla Ży
dów przestępców politycznych;

,,c) do zupełnego zahamowania 
przyjazdu Żydów z zagranicy;

,,d) do wypowiedzenia traktatu o 
mniejszościach, którego twórcą jest 
mafja żydowska, nadużywająca go do 
szkodzenia Polsce na terenie między
narodowym ;

2. wzywa społeczeństwo do jak naj- 
energiczniejszego bojkotu gospodarcze
go i towarzyskiego Żydów, do zupełne
go odłączenia się od żydostwa;

„3) wzywa młodzież akademicką do;
„a) zdecydowanej walki o „nume

ras clausus“, który jest minimum na
szych żądań wobec Żydów na wyższych j 
uczelniach: zwraca się do władz uni
wersyteckich, ażeby odmawiały Ży
dom nostryfikacji dyplomów zagra
nicznych;

..b) wzywa do zupełnego bojkotu 
lokali oraz wszelkich zakładów ży
dowskich zatrudniających Żydów, lub 
posiadających kapitał albo klientelę 
żydowską;

,,c) do zwalczania wszędzie prasy 
żydowskiej;

,,d) do podjęcia zdecydowanej walki 
z żydostwem na wszystkich polach aż 
do zupełnego zwycięstwa;

„4) wzywa korporacje miejskie i 
magistrat stół m Poznania, aby wpły 
nął na to, by zaprzestano angażować 
do Filharmonji Poznańskiej na kon
certy symfoniczne solistów-Żydów."

We iwowie
Lwów. 30. 11 (Tel. wł.j Wczoraj 

do późnego wieczora na ulicach odby-

Budżet październikowy
Wyniki kasowe pierwszego miesiąca , 

zimowego półrocza budżetowego po- j 
przedzone były reklamą agencji rządo- j 
wej „Iskry“, która starała się pocieszyć 
opinję zmniejszaniem się miesięcznego 
deficytu do sumy 10 miljpnów, ,

Póki nie znaliśmy cyfr szczegóło
wych, globalne sumy mogły istotnie u- 
prawniać do pewnego optymizmu. — 
Wprawdzie ogłaszane przez „Wiadomo
ści Statystyczne“ zamknięcia zawierają 
tylko wydatki gotówkowe, a nie obej
mują rozmaitych odroczeń 1 zobowią
zań, których wysokość stanowi tajemni
cę urzędową, ale bądźcobądź suma 178 
mil jonów dochodów, wyższa o 24 mil jo
ny od wrześniowej, mogła stanowić pe
wną podstawę do lepszych widoków 
„przetrwania“.

Szczegółowe cyfry mówią niestety co 
innego. Październik należy do lepszych 
miesięcy pod względem dochodowym. 
Ale obecny październik był najgorszy 
pod tym względem za rządów pomajo- 
wych, czyli od 7 lat. Jeśli nawet przyj- 
miemy za rzeczywistą cyfrę 178 rniljo- 
nów dochodów (o czem jeszcze poniżej), 
to jest ona o 4 miljony niższa od docho
dów roku 1926-7. A przecież od tego 
czasu podwyższono podatek dochodowy 
i od nieruchomości miejskiej, wprowa
dzono nowy podatek elektryczny, pod
niesiono stawki szeregu podatków po
średnich i opłat stemplowych, ceny 
wyrobów monopolowych oraz taryfy ko
lejowe i opłaty pocztowe.

Zbadajmy jednak nieco bliżej tę su
mę 178 miljonów. Otóż obejmuje ona 
drugą półroczną ratę dzierżawną mono
polu zapałczanego w sumie 10,5 milio
nów. Pierwsza taka rata była w maju: 
i wtedy pisma „sanacyjne“ głosiły 
triumfalnie wysoki dochodów miesięcz
ny i niski deficyt. Obecnie to źródło 
jest już zamknięte, a we wszelkich o- 
bliczeniach porównawczych należy u- 
względniać tylko tyle, ile przypada na 
1 miesiąc, a zatem niespełna 2 miljony.

Weźmy zkolei drugą pozycję, noszą
cą tytuł: „inne dochody administracyj
ne“. Należą tutaj rozmaite opłaty, zwro
ty, kary i wogóle dochody, nie będące 
daninami, podatkami, cłami, ani wpła
tami przedsiębiorstw i monopoli.

Przeciętny dochód miesięczny z te
go źródła wyniósł w roku ubiegłym o- 
koło 20 miljonów, ściśle biorąc, w paź
dzierniku 1931 r. — 19,6 miljonów. 0- 
becnie pod tą rubryką figuruje za paź
dziernik suma 28,9 miljonów, czyli o 
przeszło 9 miljonów więcej, niż w ze
szłym roku.

Skąd się wzięła ta nadwyżka? Do
kładnie tego wyjaśnić nie potrafimy, bo 
źródła urzędowe o tem milczą.

wały się demonstracje. Ponieważ poli
cja n,ię mogła dać rady z rozpędze
niem tłumów, wypuszczono na miasto 
trzy strażackie hydranty, które do go
dziny 8 wieczorem krążyły po ulicach, 
oblewając przechodniów strumieniami 
wody.

Lwów przedstawia naogól dosyć 
ponury widok. Dużo sklepów jest 
zamkniętych, a w wielu powybijano 
szyby i okna pozasianiano deskami.

Wczoraj przybyły z Łodzi rezerwy 
policyjne, a ponieważ już poprzednio 
sprowadzono szkołę z miejscowości 
Mosty Wielkie, siły policji przedsta
wiają się dosyć pokaźnie.

Dziś o godz. 9 w kościele Jezuitów 
we Lwowie odbyło się nabożeństwo za 
spokój duszy ś. p. Grotkowskiego 
Wzięły w niem udział wszystkie związ 
ki młodzieży akademickiej.

Ubiegła noc przeszła bez żadnych 
zaburzeń. Dziś z rana również panuje 
spokój.

Stan zdrowia rannego studenta 
Zygmunta Zamorskiego jest ciężki, a 
pokaleczony Michał Sojka znajduje 
się nadal w szpitalu powszechnym 
Stan Mieczysława Bema, pchniętego 
nożem, polepszył się znacznie w dniu 
wczorajszym

Lwów. 30. 11 (Tel. wł.). Około 
godz. 10 rano na ul. Radeckiej niezna
ni sprawcy wywrócili wóz żydowski z 
mlekiem, wybili szyby w mleczarni ży
dowskiej. O 10,30 doszło do bójki z Ży
dami w Parku Kościuszki. Policja in
cydent ten szybko zlikwidowała.

Z dotychczasowych zestawień wy
nika, że w pierwszym dniu zajść ran
nych było 62 osoby, w drugim dniu 80, 
a wczoraj pogotowie udzieliło pomocy 
120 osobom. W 60 wypadkach pogoto
wie musiało wyjeżdżać na miejsce, po
nieważ poranienia były ciężkie. A- 
resztowano p. In. wiceprezesa Młodzie
ży Wszechpolskiej. Skrzępka.

Wiemy tylko, że w porównaniu z 
październikiem roku ubiegłego Jochody 
większości ministerstw bardzo spadły 
Tak n p w ministerstwie rolnictwa za
miast 537 000 wyniosły one tylko 120 000. 
w ministerstwie spraw zagranicznych 
zamiast 1270 000 tylko 976 000. a w mi
nisterstwie reform rolnych spadły z 
78.000 na 3.009. Tylko opłaty sądowe i 
emerytalne przyniosły więcej o 2,5 milj. 
z powodu znacznego podniesienia jed
nych i drugich. Jednak ta nadwyżka 
nie wyrównuje strat, w innych resor
tach, z czego wynika, że ministerstwo 
skarbu zapisało tutaj jakiś nadzwyczaj
ny dochód w sumie około 10 miljonów. 
Czy jest to dochód z bilonu, czy z inne
go jeszcze źródła, o tem może dowiemy 
się z debaty budżetowej w Sejmie.

Po dokonaniu tych dwóch popra
wek dochodzimy do wniosku, że paź
dziernik byl niewiele lepszy od wrze
śnia, choć powinien być grubo lepszy, 
b że deficyt miesięczny wobec sztywno
ści wydatków utrzymuje się w grani
cach 30 miljonów.

Za okres 7 miesięcy deficyt gotówko
wy wynosi ponad 200 miljonów. Ogól
ny dochód za ten okres wyniósł 1.114 
miljonów, z czego wynika, że zgodnie z 
naszemi przewidywaniami całoroczne 
dochody nie osiągną nawet i.900 miljo
nów.

Śledzimy pilnie wyniki miesięczne 
zgoła nie dla jakiejś politycznej „Scha
denfreude“; chodzi i.am o coś nierównie 
ważniejszego, a mianowicie o prostowa
nie optymistycznych nastrojów, szerzo
nych przez obóz „sanacyjny“ i stanowią
cych dla niego usprawiedliwienie „o- 
pancerzonych“ jego zdaniem wydatków. 
Walkę na froncie budżetowym prowa
dzimy niezmordowanie od 1927 roku i 
bez przesady możemy stwierdzić, że 
walka ta wydała pewne wyniki, przy
najmniej o tyle, że jeszcze na kilka mie
sięcy możliwe jest pokrywanie deficy
tów. i

Sejmowa większość rządowa uchwa
li, prawdopodobnie w przyśpieszonem 
tempie, nowy 4eficyt budżetowy, na

w wieku od lat 22—26, władajacr jery- 
kami: polskim i niemieckim, posiadający 
praktyk« w dekorowaniu okien wyBtawo 
wych. Oferty z dołączeniem fotografii, 
odpisami Świadectw i podaniem żąda
nego wynagrodzenia pod ..Dekorator" 
do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek 
Warszawa, Marszałkowska 115.

ng 6 644
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którego pokrycie już nie pędzie reaerw. 
O tem społeczeństwo musi w porę być 
poinformowane, i dlatego analizujemy 
starannie sytuację budżetową po upły
wie każdego miesiąca. M. K.

Liczba Inwalidów, 
emerytów, urzędników

(w) Zestawienia osób, pobierających 
utrzymanie od państwa, są bardzo po
uczające i — zatrważające.

Rentę inwalidzką pobierało;
31. 3. 29 1. 7. 32

inwalidów 92.337 112.404
wdów po poległych 55.922 65 748
sierót po poległych 62.137 62.462
rodziców po poległych 9.948 15416

Zestawienie niezwykle ciekawe. Re
bus do rozwiązania. Jakto? W prze
ciągu lat trzech ilość osób, pobiera
jących rentę inwalidzką, znacznie 
wzrosła; o ile w roku 1929 wynosiła 
ogółem 220.344. to w r 1932 — 256 030. 
Jak to się dzieje, że ilość osób, pobiera
jących rentę inwalidzką, zwiększa się 
w miarę oddkiania się od wojny? Od 
wojny światowej minęło 14 lat, od za
kończenia wojny polsko-bolszewickiej 
mija rok 12. Logicznie zatem biorąc. I- 
lość inwalidów i ich rodzin, powinna 
się zmniejszać, gdyż ludzie są śmier
telni. Skądżeż zatem liczby te ciągle 
się zwiększają?

Zeszłego roku podczas rozpraw nad 
budżetem stwierdzono wzrost opłat in
walidzkich, dlatego też nastąpiła 
zmiana ustawy o rentach inwalidzkich. 
Postanowiono nawet przeprowadzić re
wizję osób, korzystających z tych po
borów. I — oto owoce

Czy to stale, corocznie, w miarę u- 
pływu czasu od wojny liczba inwali
dów będzie rosła? Mieliśmy już takie 
wypadki, że. gdy się po odbudowaniu 
państwa ogłosiło o pewnych świadcze
niach państwowych dła osobistości za
służonych lat i dziejów dawniejszych, 
to liczba uprawnionych ciągle do pew
nego czasu wzrastała ... Teraz n. p. 
rośnie ciągle liczba legionistów.

Przejdźmy do emerytów. Dnia 
31 gurdnia 1931 roku liczyliśmy ich 
67 644, w pół roku potem, dnia 1 łipca 
1932 roku pobierało emerytury już 
70405 osób. Nowy preliminarz budże
towy przewiduje ilość emerytów na 
76.720 osób.

Urzędników państwowych po
siadamy przeszło 400 tysięcy, przyczem 
nadmienić należy, że wśród urzędni
ków państwowych nie liczy się rodzin, 
a przecie uposażenie pracowników za
leży w dużym stopniu od ilości rodzi
ny pracownika.

W tym stanie rzeczy każdy musi 
sobie postawić pytanie: czy państwo 
może znieść finansowo takie obciąże
nie?

Wygrany proces 
i uchylona konfiskata

Numer 28 „Kurjera Poznańskiego“ 
z dnia 19 stycznia 1931 r. uległ konfi
skacie z powodu opublikowani^ listu, 
jaki gen. Kukieł po zajściach brzeskich 
był wystosował do posła Liebermanna. 
Konfiskatę wówczas zatwierdził sędzia 
grodzki Długołęcki z par. 28 ustawy 
prasowej i zasądził następnie naszego 
redaktora odpowiedzialego na 25 zł 
grzywny, zarzucając mu dopuszczenie 
się przedruku rzeczy, która już gdzie
indziej była skonfiskowana. Wywody 
obrońcy oskarżonego, dlaczego w tym 
przypadku zarzut niedozwolonego prze
druku nie byl uzasadniony, pozostały 
narazie bez skutku.

Sprawę tę, podlegającą kasacji, roz
patrywał ostatecznie Sąd Najwyższy * 
wydał wyrok uwalniający.

Wobec tego upada również konfiska
ta ówczesna, której uległa niesłusznie 
część nakładu pisma naszego. Wy
dawnictwo nasze wystąpi teraz na dro
dze sądowej o zwrot kosztów i strat, 
jakie było poniosło skutkiem koniecz
ności wydrukowania drugiego nakła
du.

Francja a Sowiety
Paryż, 30. 11. (PAT.) Min spr. 

zagr. komunikuje, że rząd francuski 
pragnie zaznaczyć przy okazji podpi
sania paktu o nieagresji z Sowietami, 
że żadne z postanowień tego paktu nie 
przesądza w niczem treści ewentual
nego układu gospodarczego całkowitej 
swobody celnej rządu francuskiego.
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Noty Anglji i Francji w sprawie długów
Gabinet brytyjski ostatecznie ustalił tekst odpowiedzi — 
Wielka mowa Baldwina — Stanowisko rządu francuskiego
Londyn, 30. 11. (PAT.) Wczoraj

sze narady gabinetu trwały przeszło 2 
godziny. Przed północą ogłoszono ko
munikat, że nie ukończono rozważań 
na temat noty w sprawie długów i że 
będą one kontynuowane dziś rano. 
Równocześnie podano do wiadomości 
prasy, że Baldwin odjeżdża dziś do 
Szkocji, gdzie wieczorem wygłosi prze
mówienie na zebraniu konserwatystów 
szkockich, wobec czego nie będzie 
obecny na posiedzeniu gabinetu i że 
premier Mac Donałd wraz z min. Si
monem odjadą do Genewy w czwartek 
popołudniu.

Dzisiejsze obrady gabinetu nie 
wniosą do odpowiedzi angielskiej, któ
ra jest już postanowiona, nic nowego 
poza stylistycznem ujęciem noty. Tak 
też pojmuje dzisiejszą sytuację cała 
prasa londyńska, stwierdzając z pew- 
nę ulgą, że opanowano kryzys i że 
Baldwin zwyciężył Chamberlaina, któ
ry ustąpił ze swego nieprzejednanego 
stanowiska. Spodziewają się. że dzisiej
szej przemówienie Baldwina zawierać 
będzie bardzo doniosłe enuncjacje poli
tyczne i gospodarcze.

Dzienniki sądzą, że na wczorajczem 
posiedzeniu gabinetu zapadła ostatecz
na decyzja, aby spłata długów doko
nana była w złocie. Gabinet liczyć ma 
na to. że wypadnie uiścić tylko same 
procenty czyli 65 miljonów doi., stano
wiących równowartość 13 milj. funtów 
w złocie. Gabinet miał podobno posta
nowić. aby odpowiednio do propozycyj 
gubernatora Banku Angielskiego prze

Optymistyczne wróżby ang’elsk'ego ekonomisty
Londyn, 30. 11. (Tel. wł.) Powol

ną, lecz stopniową poprawę położenia 
gospodarczego przewiduje w roku przy
szłym znany rzeczoznawca angielski do 
spraw gospodarczych Europy. Layton.

Utrzymuje on. że przyszły rok bę
dzie przełomowy i że nastąpi znaczne 
ożywienie się handlu oraz powolny, 
lecz stopniowy rozwój życia ekonomicz
nego, o ile oczywiście nie nastąpią 
znów nieprzewidziane okoliczności i 
przeszkody, zwłaszcza natury politycz
nej.

Echa rokowań rumuńsko-sowieckich
Bruksela, 30. 11. (PAT.) „Cu- 

yantil“ zamieszcza artykuł wstępny 
swego redaktora naczelnego prof. Nae 
Ionescu. który zwraca uwagę na to. że 
za rządów dr. Vaidy-Voevod stanowi
sko Sowietów w rokowaniach o pakt 
nieagresji nie było tak nieprzejednane, 
aby wykluczać możliwość znalezienia 
formuły, odpowiadającej Rumunji.

Dopiero z objęciem ministerstwa 
spraw zagranicznych przez p. Titule
scu Sowiety stanęły na gruncie for
muły dla Rumunji nie do przyjęcia. 
Polska, której dotychczasowa pomoc w 
rokowaniach jest przez wszystkich u- 
znana, zaniechała dalszego pośrednie-

Nieład
w komisariacie generalnym

G d y n i a. 30. 11. (Tel. wł.) Wydział 
karny tutejszego sądu okręgowego roz
patrywał sprawę byłego urzędnika ko- 
misarjatu generalnego R. P. w Gdań 
sku, Leona Hofmanna, który w cza
sie od marca do czerwca b r. sfałszo
wał cztery czeki, 15 różnych zaświad
czeń i salda urzędu marynarki handlo
wej, a poza tem przywłaszczył sobie 
1000 guldenów oraz 5000 zł gotówką.

Sąd uznał Hofmanna winnym i 
skazał go na łączną karę 19 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem na cztery 
lata. Hoffmann, który odpowiadał 
z więzienia, jest teraz na wolności.

Łagodny wymiar kary i zawieszę-

Proces - poseł Jeszke contra Sonnewend
Dziś rozpoczął się w sądzie okręgo

wym, jako instancji apelacyjnej, pro
ces prywatno - karny o zniewagę posła 
adw. dr. Jeszkego przeciwko p. Sonne- 
wendowi. Komplet tworzyli sędziowie 
PP. Siebauer, Rochoziński i Frankie
wicz; oskarżenie popierali adwokaci 
dr. Kręglewski i Iżycki, bronił p. adw. 
dr. Stan. Celichowski

Po odczytaniu aktu oskarżenia, 
Podsądny zeznaje, że w końcu paździer- 
nika 1331 r. w rozmowie z p. Milew

słano Ameryce 10 milj. ft. w złocie, a 
równowartość 3 milj. ft. złotych wy
płacić w Nowym Jorku w dolarach.

Paryż, 30. 11. (PAT). Według ze
branych informacyj druga nota rządu 
francuskiego w sprawie długów nie 
zawiera potwierdzenia, ani odmowy 
zapłaty raty grudniowej.

Rząd francuski wysuwa bardziej 
niż w pierwszej nocie skonkretyzowa
ne argumenty podkreślając wszystkie 
niedogodności, z jakiemi związane 
jest uiszczenie raty, głównie ze wzglę
du na wstrzymanie spłat reparacyj- 
nych ze strony Niemiec. Rząd francu
ski nie uczyni jednak nigdy nic, co 
mogłoby spowodować zerwanie roko
wań i podobnie jak Londyn poweźmie 
ostateczną decyzję dopiero po otrzy
maniu odpowiedzi stanów zjednoczo
nych.

Sfery miarodajne podkreślają, że 
nie chodzi tu bynajmniej o akcję 
wspólną z rządem W. Brytanji. Pod
pisany w Lozannie t. zw. „gentleman 
agreement“ przewiduje wzajemne in
formowanie się o ważniejszych kro
kach. dotyczących polityki międzyna
rodowej. lecz nie wspomina bynaj
mniej o jednolitym froncie francusko- 
angielskim Drugą notę angielską za
komunikuje się Francji jedynie w cha
rakterze informacji..

Paryż. 30. 11. (Tel. wł.). Na jednem 
z najbliższych posiedzeń izby deputo
wanych Herriot udzielił wyczerpują
cych wyjaśnień w sprawie długów w 
Ameryce.

Zdaniem Laytona, najcięższe chwi
le już minęły. Za taką uważa Layton 
ostatni okres letni.

Zwraca on wreszcie z naciskiem u- 
wagę na bezpośredni związek życia go
spodarczego z wypadkami polityczne- 
mi, od rozwoju których uzależniony 
jest w znacznej mierze i rozwój życia 
gospodarczego Należy odczekać za
tem, w jakim kierunku potoczą się w 
najbliższym czasie aktualne obecnie 
zagadnienia polityczne.

twa. a Francja znacznie je ograniczyła
Przyczynę powyższego widzi prof 

Ionescu w tem. że nie było tajemnicą 
dla zagranicy, iż p. Titulescu zasadni
czo nie chce i nie zamierza zawrzeć 
paktu o nieagresji z Rosją. Tę praw
dę ukrył minister spraw zagranicz
nych w swojem expose, gdyż nie chciał 
się przyznać, że jego program polityki 
zagranicznej sprzeczny jest z ustało- 
nemi postulatami partji narodowo- 
chłopskiej, które wykonywał dr. Vaida- 
Voevod. Gdyby p. Titulescu tę prawdę 
wyjawił, nie mógłby dłużej piastować 
teki w partyjnym gabinecie narodowo- 
chłopskim.

nie wykonania wyroku sąd umotywo
wał nienaganną przeszłością podsądne- 
go. Dodać jeszcze należy, że naduży
cia Hofmanna były możliwe tylko z po
wodu braku dostatecznej kontroli.

Caillaux
Paryż, 30. 11. (Tel. wł.) Prze

wodniczącym komisji finansowej se
natu wybrano wczoraj b. premjera 
min. skarbu Caillaux.

Wybuch zbiornika
W i e d e ń, 30. 11. (PAT). Z Łu

biany donoszą, że w kopalni węgla 
„Hrasinig“ nastąpił wczoraj wybuch 
zbiornika z benzyną. 6 górników po
niosło śmierć.

skim, prezesem „Strzelca“ w środzie, 
skarżył się na stosunki, panujące w 
„sanacji“, a gdy p. Milewski zapytał 
się o sprawę interwencyj poselskich 
pos. Jeszkego, oskarżony wyraził się, 
iż wymieniony „wyrabia jako poseł 
protekcje i pobiera za to honorarja“. 
Podsądny do winy się nie poczuwa i 
zarzuty swoje uważa za prawdziwe.

Obie strony zrzekły się odczytywa
nia zeznań świadków pierwszej instan
cji, stawiając now© wnioski dowodowe.

Obrońca wnosi o przesłuchanie 4 
świadków m. i. p. Antoniego Bibrowj- 
cza z Gniezna, który ma zeznawać na 
okoliczność, że interwencja pos. Jesz
kego rozpoczynała się wtedy, kiedy 
już wykorzystano wszelkie środki 
prawne.

Oskarżenie wnosi o powołanie na 
świadka, posła dr. Jeszkego, na oko
liczność, że interwencje jego miały 
charakter wybitnie zawodowy, a nie 
poselski.

W dyskusji, jaka się wywiązała, 
adw. dr. Celichowski zaznaczył, że w 
dzisiejszym procesie sąd ma rozstrzy
gnąć. cz yinterwencje pos. Jeszkego, w 
¿prawach, których załatwienie zależa
ło wyłącznie od uznania władz, były 
zgodne z etyką partyjno - polityczną.

Po dłuższej przerwie sąd zakomuni
kował stronom, że wszystkie wnioski 
odrzuca i zamknął postępowanie do
wodowe.

Zkolei zabrali głos posiłkowi oskar
życieli prywatni, adwokaci dr. Krę
glewski i Iżycki, którzy, po omówieniu 
poszczególnych wypadków interwen
cyj i wykazaniu — ich zdaniem — zlej 
woli podsądnego wnieśli o jak najsu
rowszą karę z par. 187 k. k. (świadome 
rozsiewanie fałszywych wieści).

Proces trwa.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po nocy mroźnej zrana mglisto i 
pochmurno, w ciągu dnia pogoda w 
dalszym ciągu bez zmian.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 30 11 193? r. 

Warunki: Handel burtowy paryte' Po
znań, ładunki wc go nowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć titrowe- 

go gęstościnmierza: 1) żyt- poznań»k ego 
70.6 kg (1201 ft w hol). 2' żyta pimnr 
skieen 6935 kg <118 2 ft w hol. 3) p«ze 
nicy pozn i pomorskiej 7295 kg .121 ft 
w hol). 4) owtsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny trur»akcyjna
Żyto 15 tonn par Poznań . . . ¡ 14,60

Ceny orientacyjna

Usposobienie słabe.
Pszenica . . , ,

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . „ s

Usposobienie słabe.
Jęczmień 68—63 kg . . , ,
Jęczmień 64—66 !ęg . . * >

Usposobienie słabe.
Owies .............................. ....

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 6o% wł work.

Usposobienie słabe 
Mąka pszp-ma 65% w i work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie
Otręby pszenne ...ii 
Otręby pszenne (grube) . s 
Rzepak ......
Rzepik .»»,»,
Gorczyca . . , 5 s 
Groch Victoria . i .
Groch Folgera . . i 
Koniczyna cze~wona 
Koniczyna biała . . . » i 
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski .....
Słoma psz i żytnia luzem
Słoma p i i. prasowana .
Słoma ows i jęczm luzem
Słoma ows i jęczm pras.
Siano zwykłe luzem 
Siano zwykłe prasowane .
Siano nadnoteckie luzem .
Siano nadnoteckie pras. .

Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkać 

żyta 360 tonn pszenicy 120 tonn jęczm; 
nia 90 tonn, otrąb żytnich 15 tonn, otri 
pszennych 45 tonn.

21,50 22,5!

15.25- 16,7Í

13,75 14, U
13.25- 13,7i

13.25- 13,5( 

21,50 22,5( 

34,00- 36,0(

8,00 - 
8,00 - 
9,00 

42,00- 43' 
40,00— 45,’ 
88,00— M,' 
21,00- 21, 
83,O0_ 86,' 

110,00—130,0 
110,00-150, o 

2,20— 2,5 
0,00—019,1 

105,00- U5,fl 
2,50— 2,7 
3,00— 8,2 
2,50— 2,7 
3,00— 3.2 
5,00— 5.2 
5,80— 6,7 
6,00— 6.5 
6,75— 7,4

8,2! 
9,<M 

10,«K

POZNAASKA GIEŁDA nENIEŻNA
P o z n a ń, 30. 11 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwers. po 40.50—40% w 
tranzakcjach; pozatem poszukiwano — bez 
notowania — 4% premj doi. po 51.— oraz 
4% poż. inwest. po 96.—

W papierach lokacyjnych P. Z. K za
uważono większe ożywienie, mianowicie 
handlowano 8% listy doi. stare po 49—50 — 
oraz 6% listy żytnie po 10.— jedne i drugie 
w oddaniu, natomiast obracano 8% listy 
doi. amort po 52 oraz 4% listy zast. konw. 
po 31.50 w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgi. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40%—40%% + 
8% dolarowe listy Poz. Ziemstwa Kredyt.

40—50% O.
8% listy dolarowe w złocie amort,. P. Z. K. 

52% +.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem, Kredyt. 1 31% % +.

na Wielkopolską z kaucją 20 000 
poszukuje poważna fabryka branży 
spożywczej. Oferty do Biura Ogło
szeń ,.PAR ‘, Al. Marcinkowskiego 11 
pod „Pierwszorzędne referencje 51.

Pk 7 221 62 451

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 10.— O, 

Tendencja ożywiona.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 89160 zł.; w Gdańsku na Warsza-, 
wę 8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 106 
mk niem w dewizcch 211 40 zł gotówką 
210.00 zł., za 100 gulo gd w dewizach 173.26 
do 173.52 zł., gotówką 172.92 zl.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 11. 1932 t.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 173.60 174.03 t73,17
Holandia ss^.so .359.70 357,90
Londyn 28,15 28,28 27.99
Nowv Jork

kabel 8,927 3,947 8,907
Parvż 34,88 34,97 34,79
Szwa icarja 171,60 172.03 171.17
Wiochy 45,30 45,52 45,03
Berlin 211.90

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe i obliqaeie:

4% poż inw , . . 98.51)
5% poż konw . . , • » . 40.50
4% poż dolarowa > . » . 50,70— 50,75
7% poż stabil , ; . 53 33- 53,75
w drobnych odcinkach . . H.00—- 51,25
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcie w złotych:
Bank Polski 87,50

Tendencja cokolwiek słabsza

PŁODY ROLNICZE
.000 kg.Zboża i nasiona oleiste za 

reszta za 100 kg 
Berlin, 30

Pszenica march........................
Tendencja słabsza.

Żyto march . . » »
Tendencja słabsza. 

Jęczmień browarowy , j »
Tendencja spokojna. 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...
Tendencja spokojna. 

Owies march . « •
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . « s
Tendencja spokojna.

Mąka żvtnia . . s
Tendencja spokojna. 

Otręby oszenne
Tendppcia stała.

Otręby żytnie » ■ b
Tendencia «tała.

Groch Victoria . » s
Groch drobny jadalny • 
Groch pastewny .... 
Kuchy lniane . . . ■ 
Kuchy z orzecha z'emnego 
Kuchv mielone (mączka) 
Wytłoki suche 
grot Śova ekstrahowany 

loco Hamburg 
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Szczecin .........................
Ogólne tendenc ją .słabsza.

łl 1932 r. 
200 00 - 202.00 

154,00-156,00 

170,00—180,00

i B

161,00—

124.00—

24.t0-

20,75-

9,45-

8,75-

21.00-
20.00-
14.00-
10.10-
10,70
11.00
8,90

10.00

10,80

-168,00

129,00

■ 27,00 

- 22,10

■ 9.75

9.10

26.00
- 23.00
- 16.00 
• 10,20

Giełdy zbożowo - towarowe
Gdańsk. 29. 11 Żyto 120 f. eksporto

we 9.10. żyto nowe kóns«mćvjńe 9 40. ięcz- 
mień I gat 10.10 — 10 50. średni 9 25 do 
9.60. gorszv 8 80 — 9.20 Owies 825 — 8 50, 
groch Wiktoria 13 — 15 50. zielony 20 — 25, 
otręby żytnie 6.15. pszenne 6 40. Na rynku 
gdańskim nopyt na wszystkie rodzaje zbóż.

Warszaw’a, 29 11. Żvto I stand. 
15.25 — 15 50. TI stand. 15 - 15 25 nszeniea 
iednolita 25 — 25 50. zbierana 2450 — 25, 
tara czerwona szklista 26 — 26 50. owies 
iednolitv 15.50 — 16. zbierany 14 — 15 50, 
ięczmień na kaszę 14 50 — 15. browarnia
ny 16 50 — 17. groch polny z workiem 23 
do 25. groch Wiktoria z workiem 25 — 30. 
mąka n=zennn luksusowa 43 — 48. IV'OO 
38 — 43. żytnia pytlowa 25 — 27. otręby 
pszenne szale 10 — 10 50. średnie 9 50 — 10, 
żvtnie 9 — 9 50. ziemniaki jadalne 350 do 
4.00 Usposobienie snokoine.

Kraków. 29 11 Pszenica dworska 
czerwona 27 — 2725. targowa cłr>nd. 25 ~5 
do 25. żvto dworskie stnnd 16 50 — 16 7.5, 
targowe «tand 16 — 16 °5 nw'»s dworski 
stand 16.75 — 16. zadeszczony 19 50 _ 13^0, 
ieczmień na na krimv stand 1 * 56 _ 15, 
kukurydza kratowa 17 — 18 mak niebieski 
z workiem 120 — 126 szary 7 workiem t’3 
do 118. maka pszenna okr krak grvstk 
nszennv 51 — 54. grysikowa 56 — 53 45 
proc. 49 — 50. 60 proc 45 — 46. maka żvtr,’a 
okr. krak. 65 proc 27 - 27 25. sitkowa 17 50

I
do 18. razowa 25 — 26. maka żytnia okr. 
pozn. 65 nroc 27 — 27.25. otręby żvtnie i 
pszenne 8.50 — 9. Tendencja słaba, dowozy 
małe.
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„Mylordowie, parlament jest otwarty!”
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*).
Londyn, w listopadzie.

650-ta sesja! Któryż to parlament 
świata mógłby poszczycić się takim 
„wiekiem *? Poczynając od roku 1272 
— lordowie i członkowie izby gmin 
zbierają, się, by radzić nad sprawami 
ludu.

Ceremonjal otwarcia parlamentu 
nie sięga czasów Jana bez Ziemi, jest 
jednak dość (kilkaset lat!) archaiczny, 
by zadziwić oko cudzoziemca. Angli
cy przyzwyczajeni są do tego, jak do 
siwych peruk swych sędziów, lub do 
średniowiecznych ubiorów wiejskich 
heroldów.

Orszak królewski wyrusza w oto
czeniu gwardji z pałacu Buckingham, 
witany przez tłumy widzów (coraz 
więcej jest ludzi wolnych w dnie po
wszednie...), majestatycznie zajeżdża 
do gmachu Westminsteru. Anglicy 
lubią przeszłość, ale nie wytykają 
przykrych wspomnień, to też nigdy 
królowie nie są wprowadzani przez 
wielki hall Westminsteru, w którym 
mosiężna tablica w kamiennej posadz
ce przypomina wiernym poddanym: 
„Tu stał król Karol I, gdy mu odczy
tywano wydany przez parlament wy
rok śmierci“...

Dziś parlament jest potulny i wier
ny koronie. Z dawnych czasów zacho
wał kilka symbolicznych dziwactw. — 
Gdy dygnitarz, zwany od odwiecznych 
czasów „czarnym heroldem“, udaje się 
w swych krótkich jedwabnych spo
denkach, długich pończochach, wycię
tych trzewikach ze srebrnemi klamra
mi i w czarnym długim płaszczu do 
izby gmin, by zaprosić posłów na salę 
izby lordów celem wysłuchania mowy 
tronowej — znajduje drzwi zaryglo
wane na cztery spusty. Oto jak wy
gląda niezależność wybrańców ludu! 
Trzykrotnie musi „czarny herold“ pu
kać do drzwi, wówczas dopiero zosta- 
je wpuszczony na salę i zaprasza 
członków izby w imieniu króla.

Suwereni ludu w swych skromnych 
czarnych żakietach i tużurkach rusza
ją parami, jak uczniacy przez dwa 
długie korytarze. Na czele kroczy pre-

Toasty
„Sanacyjna** agencja „Iskra“ ogłosi

ła przed kilku dniami następujący ko
munikat:

„Francuski minister wojny p. Józef 
Paul Boncour wydal obiad na cześć mini
stra Becka. Minister Paul - Boncour w 
przemówieniu przypomniał stosunki, od- 
dawna łączące go z min Beckiem, który 
byl jednym z jego przewodników w czasie 
podróży po Polsce. Przemówienie swoje za
kończył min. Paul Boncour toastem na 
cześć marszałka Piłsudskiego i min Becka.

„W odpowiedzi min. Beck wskazał, że 
z min. Paul - Boncourem łączyły go za
wsze stosunki prawdziwej przyjaźni i że 
obecny francuski minister wojny znany 
jest w Polsce jako prawdziwy jej przyja
ciel, dla którego wszyscy żywią najserdecz
niejsze uczucia i najżywsze uznanie dla 
jego działalności.

„W niezwykle tnilym nastroju przyjęcie 
przeciągnęło się do północy.“

O tym komunikacie „Iskry** powia
da poseł Stroński w „Gazecie Warsz.“, 
co następuje:

„Istotnie, któżby o tern wogóle mógł 
wątpić, że p. Paul Boncour to, jak mó
wi p. minister Beck, prawdziwy przyja
ciel Polski, dla którego wszyscy żywią 
najserdeczniejsze uczucia i nażywsze 
uznanie?

„Było to jesienią 1030. P. Paul Bon
cour, wówczas prezes komisji spraw za
granicznych Izby Deputowanych, oraz 
przez szereg lat delegat francuski do Li
gi Narodów, wraz z p. Loąuinem, pre
zesem ówczesnym grupy parlamentar
nej francusko - polskiej wysłał z Pary
ża dn. 10 października 1930, list do ów
czesnego prezesa Rady Ministrów p. 
Piłsudskiego, w którym pisał:

„Ci. którzy zwracają się do Pana, to 
dwaj szczerzy i gorący przyjaciele Polski, 
dwaj ludzie, którzy wspólną trośską otacza
ją Pański kraj i własny, a którzy nie mo
gą dłużej chować w sercu bolesnego wra
żenia, jakiego doznali wobec wiado
mości o zarządzonem właśnie przez
Pana.................. członków Sejmu ...
z głębi serca skierowujemy. do Pana, 
Panie Prezesie Rady Ministrów, ten 
glos na rzecz naszych uwięzionych ko
legów. a bardziej jeszcze na rzecz.............
............... Zaklinamy Pana, by Pan za
rządził uwolnienie ich..."

„P. minister Beck, w przemówieniu 
swem na cześć p. Paul Boncoura. powo
ła! się na starą i d-obrą znajomość.

„I słusznie. W czasie, gdy p. Paul 
Boncour pisał swój list z 10 październi

mjer, Mac Donald wraz z speakerem, 
Fitz Royem.

W ponurej, długiej izbie lordów o- 
czekują króla parowie w uroczystych 
strojach. Damy dworu, przedstawiciel
ki najznakomitszych rodów zapełnia
ją tylne ławy. Na pierwszych ławach 
zasiadają sędziowie sądu najwyższego 
w czarnozłotych togach, sędziowie a- 
pelacyjni w purpurowych. Po stronie 
prawej lśni złotem korpus dyploma
tyczny. tuż obok usadowili się biskupi 
w czerwieni, obramowanej gronosta
jami.

Wchodzi para królewska w uro
czystych strojach. Król ma na głowie 
koronę, kroczy w długim i bardzo sze
rokim czerwonym płaszczu o szero
kiej. złotej lamie, górną część płaszcza 
stanowi rodzaj wielkiego kołnierza z 
gronostajów. Królowa w takimże pła
szczu i małej brylantami lśniącej ko
ronie. Poprzez lewe ramię przerzuco
ną ma wielką wstęgę orderu Podwiąz
ki, na piersi — największy brylant 
świata Koh-I-Noor.

Król jest gościem parlamentu, ale 
tron jego, urzędowy i majestatyczny 
tron króla Wielkiej Brytanii. Cesarza 
łndyj. stale stoi w izbie lordów. Tylko 
tam. na podjum Westminsteru. wygła
szając raz do roku swą tronową mo
wę, król występuje w stroju z baj’'i i 
zasiada va „prawdziwym“ tronie. — 
Tradycjonaliści brytyjscy rozczulają 
się: oto prawdziwa jedność monarchji 
i parlamentarnej demokracji!

Po odczytaniu mowy tronowej pa
ra królewska opuszcza Westminster. 
Posłowie wracają do izby gmin. Obie 
izby opracowują odpowiedź na kró
lewską mowę, dziękując za „najmilo- 
ściwsze przemówienie“. Odwiecznym 
zwyczajem jest, by wnioskodawcy 
dziękczynnego adresu dla króla wy
stąpili w ubiorze wojskowym lub ma
rynarskim, jeżeli zaś są cywilami, to w 
dworskim stroiu galowym ze szpadą 
przy boku. W dwóch tylko wypad
kach posłowie „odważyli się“ przema
wiać w czarnym cywilnym garniturze 
— byli to członkowie Labour Party.

ka 1930 r. do p prezesa Rady Ministrów 
Piłsudskiego w sprawie więźniów, wy
wiezionych do Brześcia 9 września 1930, 
wiceprezesem Rady Ministrów był p. 
płk. Beck.

„W rzeczy samej, jednocześnie z o- 
głoszeniem u nas listu p. Paul Bon
coura. pisano u nas szeroko o tych pra
cach bardzo zabiegliwych p. ministra 
Becka w sprawie, która zajmowała p 
Paul Boncoura. mianowicie („Naprzód“ 
z 14 stycznia 1931 i iii.):

...Na krótko przed aresztowaniem b po
słów p. Beck w towarzystwie pułkownika 
Kostka - Biernackiego pojechał do Brze
ścia. z nim razem zwiedził tamtejsze wię
zienie. wydal zarządzenia co do poczynie
nia przygotowań do pomieszczenia w niero 
więźniów politycznych, zatwierdził regula
min więzienny brzeski, nie kto inny, lecz 
właśnie p. Beck dobierał dozorców więzie
nia w Brześciu, mianowicie wszyscy ofice
rowie. odkomenderowani do Brześcia, byli 
poprzednio wzywani do p. Becka i usłysze
li od niego, że powierzenie im tych funk- 
cyj jest ze strony marszałka Piłsudskiego 
dowodem szczególnego zaufania...

„P. Paul Boncour żadńą sprawą pol
ską nie zajmował się tak zbliska. tak o- 
sobiścte, tak serdecznie, jak sprawą 
brzeską. Udział w niej p. ministra Be
cka był znamienity. I nadeszła chwila, 
w któfej p. minister Beck mógł wyra
zić p. Paul Boncourowi najserdeczniej
sze uczucia i najżywsze uznanie“.

Tyle’poseł Stroński w „Gazecie War
szawskiej“.

„Czas“ tęskni za swobodą 
i porównuje B. B. 

z — konserwatystami 
w Anglji

Dotychczas nazywało się, że opozy
cja. głosując przeciw rządowi, jest — 
„antypaństwową“. Obecnie zaczyna się 
i w szeregach B. B. tęsknić za możliwo
ścią głosowania przeciw rządowi, choć
by w pewnych kwistjach.

O tę choćby względną swobodę dzia
łania upomina się krakowski „Czas“ 
(nr. 212) konserwatywny, powołując się 
na przykład angielski

„Stronnictwa angielskie tylko dlatego 
są zwarte, że są w swej wewnętrznej kon
strukcji swobodne. Liczba spraw, w któ

rych konserwatysta angielski musi głoso
wać w parlamencie za przedłożeniem rzą
du konserwatywnego jest ograniczona. 
Liczba spraw, w których konserwatyście 
angielskiemu wolno glosować przeciw 
przedłożeniom rządu konserwatywnego 
jest znaczna..

„Jedynie dzięki — temu mogą w Angiji, 
w jednej partji znachodzić się ludzie, któ
rzy z powodu różnic programowych, na 
kontynencie musicliby otworzyć szereg na
rodowości.

„W Polsce pierwszą i jedyną próbą po
łączenia w jedną grupę polityczną ludzi o 
znacznych odcieniach w przekonaniu stal 
się Blok Berpartyjny. Aby ta próba mogła 
wogóle dojść do skutku, konieczna była 
zdecydowana dyscyplina nazewnątrz. Przy
szłość jej zależy od tego, czy w Polsce po
trafi się — na wzór Anglji — konieczną 
dyscyplinę połączyć z konieczną swobodą“.

Rozumiemy, dlaczego „Czas" tęskni 
za „konieczną swobodą“; toć w B. B. 
siedzą obok konserwatystów — „ideo
wi“ radykałowie, socjaliści i komuni
ści. Nieco inaczej wyglądają stronnic
twa angielskie i jej swoboda polityczna. 
My mamy też o niej inne pojęcie niż 
„Czas**.

Nowa przynęta „sanacyjna“
Z kół rolniczych powiatu poznań

skiego piszą nam:
Istniejący z czasów przedwojen

nych w Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 
„Rolnik“ znajduje się od dłuższego 
już czasu w likwidacji, przyczem 
wskutek wysokich strat, poniesionych 
na udzielonych kredytach, narażeni 
będą prawdopodobnie członkowie, 
przeważnie mniejsi rolnicy, na dopła
ty. Jest to typowy objaw obecnych 
czasów, wywołany upadkiem rolnic
twa oraz instytucyj z rolnictwem 
związanych.

Ostatnio, od pewnego czasu krzą
tają się pewne czynniki w powie
cie poznańskim około utworzenia 
nowego „Rolnika“. Wiele się już 
o tern mówi. Zaznaczyć należy, że 
wszyscy, którzy agitują za powstaniem 
nowego „Rolnika“, należą do sfer „sa
nacyjnych*. Mówi się. że rząd chce 
nowotworowi dopomóc większą po
życzkę na dogodnych warunkach, jako
by 200 tys. zł. Ma to być placówka dla 
rolników „sanacyjnych*" z odpowied- 
niemi udogodnieniami. Przy tej spo
sobności należy się zapytać, czy fak
tem jest, że wójtowie i sołtysi otrzy
mali polecenie do werbowania człon
ków dla nowego „Rolnika“? Takie bo
wiem wersję krążą po powiecie.

Ogólnie jest wiadomem, że daw
niejszy „Rolnik“ otrzymał z wydziału 
powiatowego pokaźną sumę na kupno 
wielkiej czyszczarki zboża; odpłacił 
jednakże na poczet tego zaledwie dro
bną kwotę. Ta czyszczarka jako wła
sność wydziału powiatowego ma 
przejść do nowego „Rolnika“; w ten 
sposób ma być suma kilkudziesięciu 
tysięcy złotych, pożyczonych z wydzia
łu na czyszczarkę, uratowana i stąd to 
przewodniczący wydziału tak się sta
ra o utworzenie nowego „Rolnika“.

Jak należy się zapatrywać na two
rzenie nowego .Rolnika“ w Poznaniu? 
Można jedynie sumiennie przed tem 
przestrzec. W kolach rolniczych pa
nuje przekonanie, że „Rolnik" nie ma 
w Poznaniu racji bytu, ani możności 
prosperowania, jak to nailepiej wyka
zał dotychczasowy „Rolnik“. W Po
znaniu mamy wiele poważnych 
firm zbożowych. „Rolniki“ nadają się 
do miast na prowincji. Dziś są takie 
czasy, mianowicie dla rolnictwa, że 
warsztaty pracy upadają, wobec czego 
nie można myśleć o tworzeniu no
wych. Co się tyczy samych „Rolni
ków*". to przecież po ostatnim Sejmiku 
wiadomo już. jak trudna jest sytuacja 
większości tych instytucyj. Dziś rol
nik nie może wstępować do nowych 
9półek. w dodatku tworzących się w 
tak niezachęcających okolicznościach 
i opłacać udziały i narażać lię na 
straty, tem bardziej, że zachodzi uza
sadniona obawa, iż w nowym „Rolni
ku“ rządzić będą „pewne sfery“ jedno
stronnie. A więc należy przestrzec. S.

Rozporządzenie o obniżce 
taksy aptekarskiej

Minister opieki społecznej podpisał 
rozporządzenie w sprawie obniżki do
tychczasowej taksy aptekarskiej. Na 
podstawie tego rozporządzenia, ceny 
lekarstw obniżone zostać o 15 proc., 
ceny zaś opakowań, etykiet i t. d. o 
10 proc.

Rozporządzenie wchodzi w życie z 
dniem 1 grudnia b. r.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

Ciekawa wystawa
W tych dniach odbyło się na jednej 

z sal wykładowych wydziału rolniczo- 
leśnego U. P na Solaczu zebranie in
formacyjne zarządu Stów. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo pa- 
rafji sołackiej. Na zebraniu tem zło
żył zarząd, którego przewodniczącą 
jest znana z wybitnej swej działalności 
społecznej p prof. Niklewska. wobec 
licznie zebranej publiczności sprawo
zdanie z dotychczasowej swej czynno
ści w tej parafji. jednej z najmłod
szych w Poznaniu. Cyfry, podane do 
publicznej wiadomości, świadczyły o 
ogromie zasług i czynów miłosierdzia, 
wyświadczonych najbiedniejszym z 
biednych. Przy tej sposobności urzą. 
dzono także pokaz robót ręcznych, wy
konanych przez matki najuboższych 
rodzin, skupionych głównie w mie
szkaniach magistrackich przy Drodze 
Urbanowskiej.

Zamiast gotowej, cieplej odzieży, 
dostarcza Stowarzyszenie Pań Miło
sierdzia biednym matkom wełnę, którą 
te przerabiają na najkonieczniejszą dla 
siebie i swoich odzież, a za prace, wy
konane na zamówienie osób trzecich, 
otrzymują zapłatę. Prace jednomie
sięcznej niespełna działalności w tym 
właśnie kierunku, wystawiono na po
kaz. W okazalej, jak na początek ilo
ści wyłożono swetry, pończochy, ręka
wiczki i t. p., wykonane naogól umie
jętnie i gustownie; poza tem prace 
szydełkowe, jak koronki 1 hafty, nie
które prawie artystycznie wykonane. 
Referat p. dr. Wietrzychowskiej. ini
cjatorki i kierowniczki przedsięwzię
cia. zapozna! obecnych z metodą i do- 
tychczasowemi wynikami tej akcji 
charytatywnej. Na szczególną uwagę 
zasługuje przytem fakt, który uważać 
należy jako sukces moralny: biedne 
matki, wdowy i żony bezrobotnych, 
nie usposobione do wyciągania ręki o 
jałmużnę, pracują z zapałem, tem chęt
niej że za pracę swą otrzymują godzi
we. choć skromne wynagrodzenie. —• 
Roboty wykonywane na zamówienie, 
kalkuluje się ściśle podług kosztów 
własnych, przyczem zamawiający mo 
gą do przeróbki dostarczać także sami 
towar, który pozostaje pod skrupulat
ną kontrolą kierownictwa.

Liczba zatrudnionych dotychczas 
pracownic wynosi przeszło 30.

Na zakończenie zebrania wygłosił 
ks dyr Wolkowski referat na temat: 
„Miłosierdzie jako religijny i społeczny 
obowiązek.“

„Akademia Miłosierdzia“
Oczekuje nas niezmiernie ciekawa 

i uroczysta impreza. Oto staraniem 
niestrudzonego w swych zabiegach o 
dobro ubogich 1 krzewienie idei cha
rytatywnej Poznańskiego Okręgu Ca
ritas“ przygotowuje się „Akademja 
Miłosierdzia“. Akademia ta odbędzie 
się w auli kinoteatru „Słońce“ o godz. 
12 w południe w dniu 4 erudnia b r., 
to jest w „Dzień Ubogich.“

Protektorat nad tą imprezą objął 
łaskawie J. E. Kardynał Prymas przy
obiecując również słowo wstępne. Na
stępnie prelekcję o miłosierdziu wy
głosi ks. prał. Prądzyński. Akademię 
uzupełnią ciekawe recytacje p. Haliny 
Cieszkowskie] (art. dram ) oraz śp;ew 
solowy i chóralny. Wstęp na akade- 
mję wolny!

Metody pielęgnowania urody w świetle 
nowoczesne] wiedzy.

VII.
We wstępie cyklu artykułów o racjonal- 

nem pielęgnowaniu urody wspomnieliśmy 
o porach twarzy, jako ¡ednvm z licznych 
objawów' tłustej właściwości cery. One usa- 
dawiają się początkowo na środkowej linii 
twarzy a rozsiewają się na dalsze części 
skóry jeśli się myje wyłącznie zimną wo
dą. wciera krem lub wazelinę lub opala 
twarz słońcem Zapobiec możno, a nawet 
przy cierpliwości udaje się je zwęzić ieśli 
przez pierwsze dwa tygodnie wytapiać bę; 
dziomy tłuszcz w nich zawarty częstemi 
splókiwaniami gorącą wodą naparremnmi 
nad parą poczćm splócze się gt.rącą wodą, 
a od trzeciego tygodnia splókiwać «ię bę
dzie po każdem zastosowaniu gorącej wody 
— zimną, tudzież wycierać kilkakrotnie 
dziennie 3 proc rozczynem atunu Rozumie 
się. iż niezbędne jest odtłuszczanie twarzy 
przy pomocy mycia wyłącznie proszk om 
marmurowym ..Mlraculum“ i pudrowan’a 
odtłuszcza jącym pudrem higienicznym Ora 
Lustra. Powinowactwo między tłustą twa
rzą a skórą słowy konstatujemy z resuły. 
Dlatego splókiwania głowy z’mna wodą 
bywa ją na'częstszą nrzvct.vna tvsiema u 
mężczyzn Racjonalne p'e!ę'mowarie wło
sów zasadza się głównie na mvciu skóry 
słowy gorącą niemal woda i Shampooncm 
Dra Lustra który ie«t ściśle dostosowany 
do warunków fizjologicznych skórv słowy 
oraz koloru włosów Oprócz how-’em £tham- 
poortu Dra Lustra do ciemnych włosów, 
istnieje do jasnych ustala iacv kolor jasny 
i rumiankowy - pojaśniatący

(Giąg dalszy nastąpi?
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Oświadczenie 

Rady Kartelowe]
Mamy w Polsce, przy naczelnych 

władzach, dobry tuzin różnych rad. 
Rada Ochrony Pracy, Rada Przemysło
wo-Handlowa i jeszcze kilka, czy na
wet kilkanaście innych ciał dorad
czych. Ich wspólną cechą charaktery
styczną jest ich... senność. Ledwo po
wołane do życia, ledwo ukonstytuowa
no, „rady“ zapadają w ciężki, letar- 
giczny sen, z którego budzą się co kil
ka lat, by ożyć na przeciąg paru go
dzin i znowu pogrążyć się w stan słod
kiego nieróbstwa. Są rady, jak np. Ra
da Ochrony Pracy, które zaledwie raz 
jeden się zebrały, poczem — widocz
nie wskutek nadmiernego wysiłku, ja
ki towarzyszył narodzinom, — popadły 
w stan całkowitej apatji. O drugiem 
zebraniu już nigdy mowy nie było.

Myliłby się, kto by sądził, że sen
ność charakteryzuje jedynie ciała do
radcze, wegetujące u boku naczelnych 
władz państwowych. Tak bowiem nie 
jest, jak tego dowodzi przykład Rady 
Kartelowej, wyłonionej przed paru la
ty przez „Lewjatan", a więc naczelną 
organizację naszego przemysłu. Otóż, 
także i (prywatna) rada kartelowa, 
krótko po swem powstaniu, podzieliła 
los swoich siostrzyc ministerialnych i 
zasnęła snem spokojnym i głębokim. 
Dopiero w ostatnich dniach ocknęła 
się ze snu. Widocznie zbudziła ją 
wrzawa na froncie kartelowym.

Przyszedłszy do siebie, „Rada Kar
telowa Centralnego Związku Przemy
słu Polskiego“ wydała manifest do na
rodu, w którym przypomniała się jego 
pamięci, jako „reprezentantka organi- 
zacyj kartelowych, powołana do obro
ny ich słusznych praw i prostowania 
ich niewłaściwości i błędów“. Jak każ
dy manifest, tak i deklaracja progra
mowa Rady Kartelowej wychodzi z 
bardzo wzniosłych założeń i pełna jest 
szlachetnych haseł, na których czele 
wypisano hasło najpiękniejsze: „har- 
monja interesów własnych z interesem 
ogółu".

Właściwie należałoby manifest 
kartelowy, pominąć milczeniem, gdyż 
1) pochodzi on od instytucji, dziedzicz
nie obciążonej zarazkami śpiączki, od 
której to instytucji trudno domagać 
się czujności w „prostowaniu niewła
ściwości i błędów" karteli, oraz 2) sam 
manifest roi się od pojęć względnych, 
kauczukowych, nic albo mało mówią
cych. A jednak uważamy, że mani
festowi należy poświęcić uwagę, gdyż 
przynajmniej w jednym punkcie jest 
on wymowny, mianowicie w kwestji 
cen kartelowych. Tutaj manifest usta
la dwie zasady kartelowej polityki 
cen:

Zasada 1-sza: „Zapewnienie przed
siębiorstwom skartelizowanym godzi
wych zysków z wyłączeniem kalkula
cji kosztów najwyższych, ekonomicz
nie i technicznie nieuzasadnionych“. 
W tern ujęciu pojęcie „godziwego zy
sku" nic nie traci na swej względno
ści. Byłoby inaczej, gdyby — zamiast 
wyłączać kalkulację kosztów najwyż
szych — powiedziano, że kartele za
mierzają zyski swe obliczać na pod
stawie rachunku kosztów najniższych. 
Ale takiego ujęcia nie doczekamy się!

Zasada druga: „Zrównoważona e- 
wolucyjna gospodarcza dynamika cen 
— z pominięciem raptownych spad
ków i wzniesień". Zgoda na takie sfor
mułowanie tezy! Ale spójrzmy na rze
czywistość: czyż nie jest powszechnym 
objawem, że „wzniesienia cen kartelo
wych" bywają bardzo „raptowne", w 
przeciwieństwie do spadków, których 
„raptowność" istotnie, skutecznie zo
stała powstrzymana przez kartele?

Nowe warunki oprocentowania wkładów
Potanienie pieniądza zaczęło się obniże

niem stopy dyskontowej i lombardowej w 
Banku Polskim. Pociąga to obecnie za so
bą obniżanie stopy procentowej od wkła
dów w Bankach. Zniżkę oprocentowania 
oszczędności rozpoczęły banki państwowe, 
w ślad których idą teraz inne kasy oszczęd
ności

Bank Gospodarstwa Krajowego uchwa
lił obniżyć dość znacznie odsetki, płacone 
od wkładów zlotowych, płatnych á vista. I 
tak obecnie będą oprocentowane rachunki 
kasowe banków miejscowych — 1 proc., 
rachunki czekowe bieżące i inne salda 
kredytowe — 3 i ¡4 proc., rachunki Komu
nalnych Kas Oszczędności — 3 proc., wkła
dy terminowe i płatne za wypowiedze
niem: 1-miesięcznem — 4 procent, 3-mie- 
sięcznem — 5 proc., 6-mies. — 6, na ksią
żeczki oszczędnościowe 5 proc.

Od wkładów dolarowych terminowych 
i płatnych za wypowiedzeniem 1-mies. — 1 
i y* proc, 3-mies. — 2 i 54, 6-mies. — 3 i 
y» proc. Od wkładów dewizowych termino
wych, płatnych za wypowiedzeniem: 1-mie 
sięcznem — 1 i 3-mies. —? 3, 6-mies. — 
4 t X proc.

Również na ostatniem posiedzeniu rady 
zawiadowczej P. K. O. (Pocztowej Kasy 
Oszczędności) uchwalono obniżyć stopę 
procentową od wkładów oszczędnościo
wych z 6 na 5 proc. Obniżka ta obowiązu
je dla wkładów starych od 1 stycznia, a 
dla nowych od 1 grudnia br.

Równocześnie z obniżeniem stopy od 
wkładów przez P. K. O., Komunalne Kasy 
Oszczędności m. Warszawy, Lwowa, Kra
kowa, Katowic, oraz większe kasy śląskie 
i Galie. Kasa Oszcz we Lwowie będą pła
ciły za wkłady nowe 6 proc., zaś od wkła
dów wiązanych półrocznych nie wyżej jak 
7 procent w stosunku rocznym

Komunalna Kasa Oszczędności m. Po
znania ustaliła z ważnością od 1 grudnia 
1932 następujące stawki procentowe od 
wkładów oszczędnościowych: za wypowie
dzeniem dziennem 4J4 proc., za wypowie
dzeniem miesięcznem 5% proc., za wypo
wiedzeniem kwartalnem 7 proc., za wypo
wiedzeniem półrocznem 8 proc. W walu
tach obcych i w zł w zł.: za wypowiedze
niem kwartalnem 6 proc., za wypowiedze
niem półrocznem 7 proc. Premjowych 8 
proc.

KRONIKA GOSPODARCZA

SDAMCY
Bezrobocie na Śląsku Opolskim.
bezrobotnych, zarejestrowanych w' 

,ch pośrednictwa pracy dosięga na
Opolskim 120000, z rodzinami bli- 

1 miljona osób Z państwowego fun- 
ubezpieczenia pobierało wsparcie 
a z funduszów opieki społecznej 

osób. O resztę pozbawionych pracy 
mania muszą się starać gminy i po-

Zwyżka cen wpływa na zwiększenie 
obrotów

Fakt, że zwyżkowa tendencja cen wpły
wa na zwiększenie obrotów, podczas gdy 
tendencja zniżkowa działała przeciwnie, 
znajduje wytłumaczenie w psycholcgji 
nabywcy. W pierwszym wypadku konsu
ment stara się nabyć towar, zanim on je
szcze więcej podrożeje, kupiec zaś — chce 
na ewentualnej dalszej zwyżce zarobić. 
Przy zniżkowej tendencji cen — konsu
ment wstrzymuje się od zakupów, licząc, 
że w przyszłości kupi taniej, kupiec zaś — 
bojąc się, że poniesie straty wskutek de
waluacji niesprzedanych zapasów.

W ostatnich czasach mogliśmy obser
wować na naszym rynku działanie obu 
tych tendencyj Akcja w sprawie zniżki 
cen niektórych surowców, zwłaszcza włó
kienniczych, pociągnęła za sobą zwiększe
nie obrotów. Tak np bawełny przywieź
liśmy w sierpniu i wrześniu r. b. 10 887 
tonn wobec 8 626 t. w tych samych mie
siącach r. uh. Również zwiększenie przy
wozu wełny i odpadków przypisać należy 
spekulacji na zwyżkę cen w związku z od
bywającym się w Amsterdamie międzyna
rodowym; kongresem, mającym na ceiu 
uzdrowienie, rynku wełnianego.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zryczałtowanie podatku przemysło

wego. Rozporządzenie o zryczałtowaniu 
podatku przemysłowego jest dotknięte po
ważną luką, gdyż nie przewiduje środka 
prawnego przeciwko „niezaliczeniu“ do 
przedsiębiorstw, podlegających zryczałto
waniu. Wskutek tego nawet przedsiębior
stwo. które niewątpliwie podlega ryczał
towi, może być zmuszone do płacenia po 
datku wedle indywidualnego wymiaru, 
skoro tylko z jakiejś przyczyny (czasem 
zupełnie nieistotnej) nie zostało zaliczone 
do przedsiębiorstw, podlegających ryczałto
wi. Rozporządzenie wykonawcze zna tyl
ko odwołanie od „pociągnięcia" przedsię
biorstw do opłat, lub „od niewłaściwego 
zaliczania do grupy ryczałtowej", nie zna 
jednakowoż tej, ze stanowiska płatnika 
najważniejszej ewentualności, iżby płat
nik mógł odwoływać się do wyższej in
stancji na wypadek niezaliczenia jego 
przedsiębiorstwa do ryczałtu. Praktycznie 
wyłączony z ryczałtu, musiałby czekać na 
wymiar indywidualny i dopiero w odwo
łaniu od indywidualnego wymiaru wska
zywać na to że nie podlega indywidualne
mu wymiarowi oraz domagać się zastoso
wania względem niego postanowień, do
tyczących ryczałtu. Tego rodzaju procedu
ra odsunęłaby ostatecznie załatwienie kwe
stii ryczałtu dla płatnika najmniej o 2 la
ta w stosunku do innych przedsiębiorstw, 
podlegających ryczałtowi, co niewątpliwie 
wpłynęłoby wysoce niekorzystnie tak na 
interesy płatnika, jak też i na zasady rów
nomierności traktowania przedsiębiorstw, 
a wreszcie byłoby sprzeczne z zasadami 
przewodniemi, które przyświecały autorom 
projektu o ryczałcie podatkowym Na za
sadzie powyższego stanu rzeczy Związek 
Izb Przemysłowo - Handlowych zwrócił 
się do ministerstwa skarbu o to, aby płat
nicy, których przedsiębiorstwa nie zostały 
pociągnięte do opłaty zryczałtowanego po
datku przemysłowego od obrotu, mieli pra
wo wniesienia odwołania z powodu niepo- 
ciągnięcia przedsiębiorstw do tej opłaty.

(k) Przemysł naftowy PolskL Wytwór
czość i sprzedaż produktów naftowych w 
ciągu pierwszych 3 kwartałów ostatnich 
dwóch lat przedstawiała się w sposób na
stępujący (w milj. tonn):

1932 1931
wydobycie ropy 413,8 477,7
wytwórczość przetworów naft. 371,5 414,9
zbyt w Polsce 207,5 264,1
wywóz 158,4 151,3

Wytwórczość ropy zmniejszyła się w
rezultacie o około 13 proc., zbyt na ryn
kach wewnętrznych o 21 proc., podczas 
gdy wywóz wzrósł o blisko 5 proc.

(k) Nowe rozporządzenia. Dziennik U- 
staw R. P. nr. 104 z dnia 29 listopada przy
nosi rozporządzenie rady ministrów: w 
sprawie regulaminów przewozu osób i ich 
bagażu oraz towarów pojazdami mecha- 
nicznemi; o prywatnych radiostacjach do
świadczalnych; o dodatkowem ustaleniu 
ceny sprzedażnej spirytusu skażonego ogól
nym środkiem skażającym denaturatu); o 
pieczęciach organów adwokatury; w spra
wie wprowadzenia togi i biretów jako stro
ju urzędowego dla sędziów i prokuratorów 
przy rozprawach. Ponadto znajduje się w 
spomnianym Dzienniku Ustaw obwieszcze
nie jninistra w r. i o. p. w sprawie ogi sze- 
nie jednolitego tekstu ustawy z dnia 1 lip.

sucus
CZEKOLADOWY
p u PEŁKO

Pz 7 290-70.105

ca 1926 o stosunkach służbowych nauczy
cieli.

(k) Rokowania handlowo polsko - ro
syjskie. Przed tygodniem rozpoczęły się 
rozmowy oficjalne między rządem polskim 
a przedstawicielami sowieckich organiza- 
cyj handlowych w sprawie przedłużenia 
umowy dot. „Sowpoltorgu". Zainteresowa
ne polskie czynniki dążą do tego, aby u- 
mowa handlowa prolongowana została na 
okres trzyletni a nie jak dotąd na jeden 
rok. Pozatem dąży strona polska do roz
szerzenia listy artykułów nie eksporto
wanych w ostatnich latach do Rosji, a 
pomiędzy innemi też manufakturę, jak i 
na niektóre artykuły rolniczego pochodze
nia. Obrady kształtują się dosyć trudno; 
delegaci rosyjscy żądają bardzo daleko 
idących równoważników w zakresie impor
tu do Polski, których uwzględnienie stwo
rzyłoby komplikacje w polskim systemie 
celno - kontyngentowym. (1)

(k) Giełda bawełniana powstanie w 
Gdyni Pertraktacje z przedstawicielami 
szeregu wielkich firm importowych Ame
ryki w sprawie utworzenia giełdy baweł
nianej w Gdyni, zostały ostatnio wydat
nie przyspieszone Kilka wielkich firm ba
wełnianych wyraziło zgodę na założenie 
swych przedstawicielstw w Gdyni i na 
przysłanie fachowego personelu dla doko
nywania arbitrażu. Obecnie toczą się per
traktacje co do szczegółów technicznego 
rozwiązania tej doniosłej sprawy, której 
realizacja przyczyniłaby się poważnie dó 
wzrostu znaczenia Gdyni jako portu bai- 
wełnianego.

(k) Widmo czarne] godziny skłania do 
przezorności. Październik rb. zaznaczył się 
dalszym wzrostem wkładów we wszyst
kich prawie kasach oszczędności. Wkłady 
na książeczkach oszczędnościowych w P. 
K. O zwiększyły się z 401 101 tys. na 30. 9. 
do 407 339 tys. na 31. 10. r. b. czyli o 16 
proc. Równocześnie lokaty w rachunkach 
bieżących, czekowych i żyrowych wzrosły 
ze 160.858 na 163 067 tys. zł W 377 kumu- 
nałnych kasach oszczędności wkłady o- 
szczędnościowe zwiększyły się z 528 980 na 
529861 tys., natomiast lokaty na rachun
kach bieżących spadły z 45.206 na 44 000 
tys., a wkłady instytucy.j finansowych z 
34.988 na 34.374 tys. W 2 kasach niekomu- 
nalnych wkłady oszczędnościowe wzrosły 
z 37115 na 37.472 tys., na rok bież, z 115 na 
126 tys. zl.

Zapłsz się na członka wspierającego 
T. C. L„ roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

il

Krćtkie informacje gospodarcze
— Na hałdach w Zagłębiu Ruhry znaj

duje się obecnie przeszło 10 miljonów tonn 
węgla, dla którego niema zupełnie zbytu.

— Parlament holenderski uchwalił glo
sami prawicy przeciw lewicy podwyższe
nie o 30 proc stawek celnych na artykuły 
niewjrabiane w Holandji.

Z KRAJU
(k) Dodatkowe ustalenie ceny sprzedaż

ne] spirytusu skażonego. W Dzienniku U- 
staw R. P. nr. 104 z 29 bm. ogłoszone zosta
ło rozporządzenie ministra skarbu z 31 
października br., o dodatkowem ustaleniu 
ceny sprzedażnej spirytusu skażonego o- 
gólnym środkiem skażającym (denaturu). 
Rozporządzenie to ustala dodatkowo cenę ; 
denaturu mocy 92\ ilości 0,75 listra, łącznie 
z butelką na 0.85 zł. Rozporządzenie weszło , 
w życie s dniem ogłoszenia, A

—afee

Dzisiejsze manifestacje antyżydowskie w Poznaniu. Cala młodzież akademicka 
wyższych uczelni manifestowała dzisiaj z powodu tragicznej śmierci swego kolegi 
ś. p, Jana Grotkowskiego. zamordowanego przez Żydów lwowskich. Na zdjęciach

pochód, który szedł główkami ulicami miasta.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Konkurs na najlepszy wystawę sklepowy

W icyniktt konkursu biorą udział również klienci
Podczas trwania Tygodnia Propa

gandy Przemysłu Polskiego, który od
będzie się w okresie od 4 do 11 grud
nia b. r., Związek Obrony Przemysłu 
Polskiego organizuje konkurs wystaw 
sklepowych z towarami krajowemi. 
Wyróżnione przez komisję sędziowską 
wystawy zostaną nagrodzone przez 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego.

Ażeby konkursem zainteresować 
szersze warstwy publiczności, Związek 
Obrony Przemysłu Polskiego wydaje 
specjalne kartki tym firmom, które 
stanęły do konkursu, a firmy te kartki 
będą rozdawały swoim klientom. Na 
kartkach tych są pytania, jakie okno 
¿głoszone do konkursu, uważam za 
najlepiej udekorowane.

Te odpowiedzi, które będą zgodne 
z oceną komisji sędziowskiej, zostaną 
nagrodzone przez Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego, na który to cel 
związek przeznaczył 10 cennych na
gród. W razie większej ilości trafnych

Oświadczenie i 5 zł.
Rn uwadze mających sprawy w Naj
wyższym Trybunale Administracyj

nym
W rozporządzeniu Prezydenta z 

dnia 27 października 1932 (Dz. U. nr. 
94, poz. 8CG) zostało zamieszczónę na
stępujące postanowienie:

,,W sprawach, w których skargi 
wniesione zostały do Trybunału przed 
dniem 1 kwietnia 1932, skarżący lub 
ich pełnomocnicy obowiązani są 

ciągu trzech miesięcy od dnia wej
ścia w życie niniejszego rozporządze
nia zgłosić pisemnie oświadcze
nie, czy skargi swe w dalszym ciągu 
popieraią. W oświadczeniu tem nale
ży nadto podać, czy skarżący żąda 
przeprowadzenia rozprawy. Niczło- 
żenie oświadczenia w określonym ter
minie uważa się za odstąpienie od 
skargi i pociąga za sobą umorzenie
postępowania."'

Z powodu tego postanowienia win
ni wszyscy, którzy wytoczyli przed 
dniem 1 kwietnia 1932 skargi przed 
Najwyższym Trybunałem Administra
cyjnym w Warszawie, wnieść najpóź
niej do dnia 14 lutego 1933 pisma (o- 
świadczenia), że swe skargi popierają 
i żądają względnie zrzekają się rozpra
wy. Ńiewniesienie w tym czasokresie 
tego pisma pociągnie za sobą umorze
nie sprawy.

Te pisma (oświadczenia) podlegają 
opłacie stemplowej w kwocie pięciu 
złotych a od każdego załącznika po 50 
groszy (art. 97 powołanego rozporzą
dzenia); nieuiszczenie tej opłaty 5 zlo
towej od podania powoduje, że Naj
wyższy Trybunał Administracyjny po
zostawi te podania bez rozpatrzenia.

Samobójstwo Inżyniera
Wczoraj popełnił samobójstwo przez 

powieszenie się 50-letni inżynier Bro
nisław W., zamieszkały przy ul Fran
ciszka Ratajczaka lla Przywołane po
gotowie ratunkowe stwierdziło już tyl
ko zgon. Zwłoki przewieziono do za
kładu medycyny sądowej. Przyczyny 
rozpaczliwego postępku nie zdołano 
jeszcze ustalić. (kl.)

KALENDARZYK
Środo. 30 listopada 1932. 

Słońce: wschód 7,39: — zachód 15.43; —
długość dnia 8 godz. 4 min 

Księżyc: wschód 10,58; — zachód 17,42; —
po nowiu.

Stan pogody według notowań Stacił Me 
too.oloeirznei przy 1'niw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana — 2 st C.. 
pochmurno, wiatr połudn -wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 702 
mm — W ubiegłej dobie (temperotu 
ra najwyższa + 5 st. C., najniższa 
— 2 st C.

Kai. rzk.: Andrzej Ap ; jutro Eligjusz. 
Kai. slow.: Ludoslaw; jutro Samoslawa.

Nocna służba aptek
1 dyżury niedzielne:

Śródmieście: Apteka p>«J llialvtn Orłem 
Sl Rynek 41 - Apteka 4« Piotra
ul PólwiP|-=Ke I — Apteko św Mar 
cina ul Rataiczaka 12. — Apteko 
Sródecka Rvnek Śródwki 1

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61 
Łazaiz Apteka p Phinń«ki<»o«» ulic» 
- Marsz. Focha, narożnik ul, Niegolew

skich.

odpowiedzi o przyznaniu nagrody za
decyduje losowanie.

P T Kupcy, którzy jeszcze nie zgło
sili swoich okien do konkursu, winni 
te niezwłocznie uskutecznić w biurze 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego, 
Poznań, ul. Rzeczypospolitej 1, tel. 
25-95, gdzie otrzymają nalepki na okna 
oraz karty konkursowe.• « «

W dniu rozpoczęcia Tygodnia Pro
pagandy Przemysłu Polskiego, t. j. w 
niedzielę, dnia 4 grudnia 1932 r. po u- 
roczystem nabożeństwie w kościele 
św. Wojciecha, wyruszy z placu Sapie- 
żyńskiego o godz. 10

wielki korowód
który przeciągnie wszystkiemi głów- 
nemi ulicami.

Zgłoszenia pojazdów do korowodu 
przyjmuje sekretarjat Związku Obro
ny Przemysłu Polskiego, Poznań, ul. 
Rzeczypospolitej 1, tel. 25-95.

ieiyce: Apteko pod Gwiazdą. Ul. Kra 
szewskiego 12

W innycn dzielnicach apteki tam się znaj 
dujące.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom doktora filozofji uzyskali pp Al 
fred Tomanek z Chabówki, Helena Szafra- 
nówna z Poznaniu.

Dyplom magistra filozofji uzyskali: w 
zakresie historii p. Stefan Paternowski z 
Poznania, w zakresie filologii francuskiei 
pp. Zofja Wanda Dutkowskn ze Złoczewa 
w woj lódzkiem. Joanna Paula Wolff z 
Krobi w woj poznartskiem: w zakresie 
antropologii, etnografii z etnologją i pre
historii p. Aurelja Marja Piaskowska z 
Pabjanic.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Jan Czesław Kiser z Częstochowy

W związku z notatką o promocji p Za- 
łachowskiego. ur. w Frankfurcie n Odrą 
na doktora filozofji. odbytej w dniu 18 b 
m„ sekretarjat U P prostuje imię dokto 
randa, które brzmi Wiktor, a nie Franci 
szek.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Zebranie Stów. Zastępców Proceso

wych odbędzie się w niedzielę, dnia 4-go 
grudnia o godz. 12 w Poznaniu w lokalu 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— * Zo Stów. b. Uczenie lic. 1 gimn. pod 
wezwaniem Najśw. Serca Jezusa. Zebra
nie miesięczne odbędzie się w piątek, dn 
2 grudnia br. o godz 18,30 przy ul Dzia 
iyńskich 9. parter. Obecność członków ko 
nieczna.

— * Z Wlkp. Kola Chyllczanek. Ze
branie odbędzie się dnia 2 grudnia w mie
szkaniu p. Szumskiej, ul. Chełmońskiego 
nr. 9.

WIECZORY, KONCERTY
— • Wielka zabawa dla dzieci odbędzie 

się dnia 4 grudnia br o godz 3 popołud
niu w sali „Belwederu", ul Marszalka Fo
cha 18, organizowana przez Polski Czer
wony Krzyż Program: Wujek Czesio o- 
powie własne bajeczki, ilustrowane prze
źroczami. Nastąpi wybór króla i królowej, 
potem konkurs kaligrafii, korowód z cho
rągiewkami popisy orkiestry przedszkola 
Wielkopolskie] Szkoły Muzycznej pod dy 
rekcją Jurka Barbarskiego i Andrzejka 
Szulca, wreszcie wędka, kosz niespodzia
nek. rzucanie do celu Wstęp dla doro
słych i dla dzieci 45 eroszy od osoby

— ’ Kolo Rodzicielskie 15. szkoły po
wszechne] zaprnsza na odbyć się mający 
4 grudnia br od godz. 15—20 w sali gim 
nastycznej 15 szkoły powszechnej kier
masz dziecięcy Kiermasz będzie uroz
maicony pięknem* niespodziankami z któ 
rych dochód przeznaczony będzie na fun
dusz gwiazdkowy dla ubogiej dziatwy. — 
Oplata wstępu na kiermasz dobrowolna.

WYCHOWANIE. KURSY
— • Kurs narciarski w Bukowinie pod 

Zakopanem. Polski Touring Klub w Ka
towicach organizuje kurs narciarski w 
czasie około 28 stycznia do 6 lutego 1933 r. 
Koszty całodziennego utrzymania w pen
sjonacie z pokojem, opalem, obsługą I po
ścielą wynosić będą fi zl od osoby zaś ko 
szta instruktora około 1 zł od osoby. — 
Zgłoszenia przyjmuje Polski Touring Klub 
ul. Fredry 12 w Poznaniu

— ’ Czytelnia dla Kobiet przyjmuje za
pisy na kursy robót ręcznych Wszelkie
go rodzaju zgłoszenia codziennie w Czy
telni dla Kobiet od godz 11—13 i od 17 do 
19 ul Kantaka 9. II ptr.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Katolickie Tow. Robotników Pol

skich Poznań-Górczyn urządza dnia 3 eo 
grudnia o godz 19 i 4 grudnia o godz. 14 
dla dzieci, a o godz. 19 dla dorosłych pi zed-

Btawienłe amatorski® sztuki „Genowefa". 
Dochód przeznacza się na rzecz Komitetu 
Dnia Ubogich párafji św. Krzyża w Gór- 
czynie Sprzedaż biletów w piątek od go
dziny 17—19. oraz w sobotę podczas przed
stawienia Miejsca ściśle numerowane.

— ° Tow. »Pielgrzym“ będzie wydawa
ło gwiazdkę biedniejszym członkom — 
Zgłaszać należy się pisemnie najpóźniej 
do dnia 5 grudnia br w sekretariacie W 
zgłoszeniu należy podać dokładny adres, 
numer książeczki, ile osób w rodzinie, kto 
bez pracy i wiek dzieci Bibljoteka czyn
na w poniedziałki od godz 6—7 wieczo
rem i w środy od godz 11—12 w południe

— ’ Komitet Ziedn. Organizacyj Prze 
eiwalkoholowych m Poznania podaie do 
wiadomości, że zapowiedziana na 4 grud 
nia wieczornica nie odbędzie się z przy 
czyn od komitetu niezależnych Wieczor
nica została przełożona na niedzielę. 8-go 
stycznia 1933 i odbędzie się w nowej sali 
Domu Katolickiego św. Marcina Komi
tet przypomina zarazem, że w niedzielę. 
11 grudnia o godz 19 przypada wspólne 
nabożeństwo kwartalne w kościele św 
Marcina (a nie. jak podawały okólniki, 
u OO. Franciszkanów).

— ’ Stów. Młodzieży Polskie] Luboń 
urządza w niedzielę 4 bm o godz 16 na 
salce fabryki Dr Roman May przedsta
wienie amatorskie sztuki pod tyt „Boga
ta wdowa" i groteski p t. „Żyd w beczce" 
Specjalne przedstawienie dla dzieci odbę
dzie się o godz 2 popołudniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— " Z « szkoły powszechne]. Stara

niem p. przełożonej Heleny Kopiańki za
łożono przed kilku dniami Koto Rodziciel
skie przy 16 szkole powszechnej na Jeżv 
cach Dzięki uprzejmości ks prób Buda 
szewskiego zebranie odbyło się na salce 
parafialnej, wypełnionej publicznością im> 
brzegi Zaraz na miejscu zapisało się do 
Kola Rodzicielskiego 127 członków Na 
przewodniczącego zarządu wybrano jedno 
głośnie ks prób Budaszewskieso dodając 
mu do pomocy członków z grona rodzi 
cielskiego i ze szkoły Komisję rewizyjną 
tworzą pp.: dyrektor banku Chmielewski, 
dyr Pasek i ks Ty kiszewski Sądząr po 
zainteresowaniu się zebranych Koleni, 
można mu wróżyć owocną przyszłość

— • Stowarzyszenie b Saperów D. O. K. 
VII Z iniciatywy grona byłych saperów 
oraz twórcy kadr w powstaniu I b pierw
szego dowódcy 1 p saperów Wlkp in* 
Wacława l.eitgebera zwołane zostało do 
sali 1‘iwnicy Ratuszowej w Poznaniu ze
branie konstytucyjne, celem założenia 
„Stowarzyszenia b. Saperów DOK VII 
w Poznaniu" Przybyli na zebranie-byli 
saperzy w liczbie 150 i postanowili lednó- 
myślnie założyć Stowarzyszenie: wszyscy 
obecni przy st ą pi 1 i ja k o cz y n ni człon ko wie 
Stowarzyszenie jest apolityczne, o charak
terze wojskowo-obywatelskim Wybrano 
jednogłośnie następujący zarząd: Prezes 
— inż Wacław Leitgeber por rez : wice
prezes — Jan Wańtuch, major w st sp : 
Stefan Tanné, chor.. Jan Pyza, sierż. Sta 
nislaw Malinowski, sierż. Marjan Reich, 
plut, i Stani«law Lisiecki, saper Kore
spondencję do Stowarzyszenia należy skie
rować pod adresem: inż. W. Leitgeber. Po-

" Uwaga..
Fiíja Kurjera Poznańskiego mieści 

się w składzie u p.

Kurczewskiej
Górna Wilda 43

Przyjmuje abonament i ogłoszenia 
po cenach zwykłych.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—- 4 BUDZYŃ. (Kradzieże nowerów) 
Skradziono 3 rowery i to malarzowi Ma 
ksymiljanowi Korzyńskiemu z podwórka, 
p. Polfuhsowj w chwili, kiedy wstąpił do 
składu po zakupy i urzędowy i^wer listo
wemu p Stanisławowi Binerto\fi podczas 
postoju w urzędzie pocztowym .'w Wyszy- 
nach.

— • BYDGOSZCZ. (Zabójstwo.) Ńa 
drodze publicznej w Murowańcu w powie
cie bydgoskim.doszlo do kłótni na tle po
rachunków osobistych pomiędzy Walen
tym Kitkow-śktm z Bielanowa w powie
cie szubińskim i Józefem Woleszykiem z 
Podlasek. Kitkowski pchnął Woleszyka 
nożem kieszonkowym i zranił go tak nie
bezpiecznie. że zmarl w' kilka godzin po 
wypadku Kitkowskiego ujęto i odstawio
no do dyspozycji sądu, (kl.)

— • GOSTYŃ. (Śmiertelny wypadek.) 
W Smolicach spłoszyły się dwa młode ko
nie, zaprzężone do powózki. Powożący 
końmi robotnik Jan Rosa ze Smolić, stra
ciwszy panowanie nad końmi, zeskoczył 
z wozu i odniósł tak ciężkie obrażenia., że 
zmarl w drodze do szpitala, (kl.)

Dla oczyszczenia krwi pijtit rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józela“. Żądać w 
aptekach i drogerjach. ng 6641

znań. ul. Szewska 12 Do wszystkich by
łych saperów. dotychczas nie zgłoszonych, 
apeluje się o wstępowanie do Stowarzysze
nia.

— • Cena Chleba żytniego w mieście 
Poznaniu z mąki z przemiału 65-proc wy- 
nosi z dniem 29 listopada br 3U groszy za 
1 kg. Pobieranie wyższej ceny podlega 
karze.

— ° Z targa. Dnia 30. b m na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.26 zl; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.00—4.00 zl; 1 kg. 
twarogu 0.70—1,00 zl: za litr śmietany 
1.40—2.00 zl; mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel ¡aj 2.30—2.50 zł

Za m i ę s o: 1 kgł słoniny świeżej 
1.70—1.80 zl: słoniny wędzonej 2.00—2.20 zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 120 
do 1.80 zl; cielęciny 1.40—1.80 zl; skopo- 
winy 1.40—1.80 zl; koziny 1.00—1.20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 H

Za drób i dziczyznę: kura 180 
do 3.00 zl; para kurcząt 2.40—3.60 zł; 
kaczka 2.00—400 zl: gęś 4X0—6.50 zl: para 
gołębi 1.00—1.10 zl: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zl: indyk 4X0—6.50 zl: zaiąc 4H) 
do 5.50 zl: perlica 2.60—3,00 zl; bażant 
3.00—3.50 zl: królik 1.20 zl

Za ryby 1 kg szczupaka 2X0—2 20 
zl; okonia 1 40—2X0 zl: lina 2.20—2.40 zl; 
karasia 1.80—2X0 zł: sandacza 4.40—4.80 
zl: suma 2.60—3.20 zl: miętusa 2.40—3?O 
zl; leszcza 1 80 zl: 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zl: 1 kg karpia 2.10—2.40 zl Za 
ryby śniete plaiono 60—70 gr mniej Za 
mendel raków płacono 0,50—1.50 zl; 1 kg. 
świeżych śledzi 0.80 zl. .1

Za tarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; peczek marchewki 5—10 sr; 
kalarepy 10 er: I kg szpinaku 40 er: szcza, 
wiu 10—20 gr: kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 er: 1 ke |ar- 
mużu 20—3ti cr: 1 kg cebuli 15 er: za ka
lafior 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 ks bobu 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 1 kg brukselki 30—40 gr

Za owoce- 1 kg owoców suszonych 
0.80—2 00 zl: za 1 kff jabłek 0.40—1.60 zl; 
gruszek 0.60—1 20 zł: winogron 2.80 do 
3.20 zl: 1 kg orzechów włoskich 2.60 do 
2.80 zl: laskowych 2.60 zl.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszonych 
4.00-460 zl

Targ niezbyt ożywiony. Dowozy duże. 
Ceny bez zmian (bu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek przy pracy. W Ztotnl-

kach w powiecie poznańskim robotnica 
Regina Relkowska była zatrudniona zrzu
caniem słomy ze strychu i spadla przez 
otwór na kamienną posadzkę, z wysokości 
około 5 mtr Nieszczęśliwa odniosła wstrząs 
mózgu i potłuczenia. Ofiarę wypadku o- 
patrzyło Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55), 
poczerń pozostawiło ją w leczeniu domo
we m. (kl.)

JARMARKI
— • DOBRZYCA. Jarmark w Dobrzy

cy (pow, krotoszyński) na konie i bydło 
odbędzie się w środę 7 grudnia Obcy 
handlarze ze straganami nie mają wstępu.

— • JARACZBW, pow Jarocin Ws 
wtorek, dnia 6 grudnia br odbędzie się 
jarmark ogólny, tj. na konie, bydło i to
wary kratnne.

— • KOBYLIN. We wtorek. 6 grudnia 
rb odbędzie się tu jarmark kramny oraz 
na konie i bvdlo

— • SWARZĘDZ. W dniu 1 grudnia 
rb odbędzie się w Swarzędzu jarmark o- 
gólny Spęd zwierząt racicowych z miej
scowości me objętych zarazą jest dozwo
lony.

— ‘ JAROCIN. (Tragiczna młócka.) — 
Podczas młócenia zboża w Jarocinie wpa- 
dla w sprzęgła maszyny 13 letnia Eryka 
Pfeiffer Nieszczęśliwa dziewczynka po
niosła śmierć na miejscu, (kl.)

— ° KĘPNO. (Zimowy kurs gospodar
stwa domowego) W Szkole Gospodarczej 
w Mirkowie nad Prosną roz(»ocznie się i 
grudnia br. czteromiesięczny kurs gospo
darstwa domowego Nadto przez miesiąc 
grudzień odbywać się będą krótkotermi
nowe kursy: 5-cio i 12 dniowe — gotowa
nia i pieczenia ciast kursy porządków do
mowych. kursy 6-dniowe kroju i szycia, 
kursy haftów. Kandydatki kursów krót
koterminowych nie są obowiązane do ko
rzystania z nauki przedmiotów ogólno
kształcących.

— (Sprawy bezrobocia) W salce sej
miku powiatowego w Kępnie odbyło się 
konstytucyjne zebranie powiatowego ko
mitetu do spraw bezrobocia Ścisły za
rząd tworzą pp.: starosta Dąbrowiecki 
— przewodniczący, ks prób Nowacki — 
zastępca. Janiak — sekretarz. Golus -7 
skarbnik. Do komisji rewizyjne! weszli 
p.: dyr. Cierpik dyr. Kwieciński i Krzy- 
woszyń°ki Celem usprawnienia dzialal-

o ności Komitetu, utworzono sekcje, finanso-
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W świetnem przedstawieniu „Akropolis“ 
Kassandrę. która na stokach Wawelu

w Teatrze Polskim gra p Ina Sawicka 
wróży śmierć Hektora i zagładę Troi.

Zw. Młodych Narodowców
W piątek, dn. 25 listopada odbyło 

się w sali Stronnictwa Narodowego ze
branie konstytucyjne Związku Mło
dych Narodowców na miasto Po
zna 6. Po zapoznaniu się ze statu
tem zebrani jednomyślnie postanowili 
powołać do życia nową organizację. 
Prezesem jej został wybrany przez a- 
klamację adw. Michał Howorka.

Dnia 24 listopada odbyło się w sali 
p. Świetłewskiej zebranie konstytucyj
ne ogniska Z. M. N. w Rakoniewi
cach (pow. wolsztyiiski.) Zebranie za
gaił prezes Stron, Nar. p. Hoffmann, 
poczem przemawiał sekretarz powiato 
wy Związku Młodych Narodowców o- 
raz czcigodny ks. prób, major Dada- 
czyński. Zebrani jednomyślnie posta
nowi! utworzyć nową organizację. G- 
becnych było 150 osób.

W powiecie wolsztyńskim powstały 
w dalszym ciągu ogniska Z. M. N. w 
Stodolsku, Gościeszynie (do

wą, żywnościową, dożywiania dzieci i pro
pagandy. (ck.)

— 4 KOŚCIAN. (Z życia S M P.) Sto
warzyszenie Młodzieży Polskiej w Boni- 
kowie urządziło w dniu 27 bm. przedsta
wienie amatorskie sztuki p. t. „Orlęta" 
Amatorzy wywiązali się ze swego zada
nia dobrze. Dochód przeznaczono na roz 
budowę kościoła parafjalnego w Soniko
wie,

— (Obchód Wyspiańskiego.) W związ
ku z 25 rocznicą śmierci Stanisława Wy
spiańskiego tutejsze państw gimnazjum, 
celem uczczenia wielkiego poety i wie
szcza niepodległej Polski, urządza w 
pierwszych dniach grudnia br. w auli 
gimnazjum uroczystą akademję.

— (Bezrobocie.) Po 7 tygodniach pra
cy ukończona została w dniu 26 bm. tego
roczna kampanja w tutejszej cukrowni. — 
Wskutek tego szeregi bezrobotnych znacz
nie wzrosną, a tylko bardzo mała ilość po
bierać będzie wsparcie z funduszów bez
robocia. Z chwilą ukończenia kampanii 
cukrownia zwolniła przeszło 1000 ludzi z 
Kościana i powiatu. Miasto Kościan liczyć 
będzie obecnie przeszło 500 bezrobotnych, 
którym Miejski Komitet bezrobocia, we
dług możności udzielać będzie zapomóg w 
postaci artykułów żywności i odzieży

— (Koncert.) Komitet odbudowy ko
ścioła parafialnego w Bonikowie urządza 
w dniu 8 grudnia br w auli tutejszego 
państw, gimnazjum wielki koncert na 
rzecz odbudowy kościoła parafjalnego.

— (Z życia harcerzy.) W bieżącym ro
ku 1 drużyna harcerska im Jana Sobie
skiego urządziła trzy obozy letnie: Pierw
szy ośmiodniowy (przedzlotowy) pod Ro- 
baczynem. drugi piętnastodniowy w Beski
dach. i Tatrach i trzeci krajoznawczy do 
Warszawy Pozatem dostarczyła drużyna 
kierownictwa koionji i obozom innym 
drużynom harcerskim

— (Instytut lecznictwa fizykalnego) — 
Przy tutejszym Wojewódzkim Zakładzie 
Psychiatrycznym powstał tak dla chorych 
zakładu jak też ^pacjentów- prywatnych 
z miasta i okolicy instytut lecznictwa fi
zykalnego Instytut jest wyposażony we 
wszelkie nowoczesne i niezbędna
aia przyrodolecznicza-'

ogniska należą członkowie z kilku wio
sek tamtejszej parafji). Kieł ko wie, 
Tłokach, Tucborzy, Kaszczo- 
1’ Z ©aW pow nowotomyskim powstało 
ognisko Z. M. N. w Zakrzewku, a 
na terenie b. pow. śmigielskiego w 
Dębsku.

W ubiegłym tygodniu powstały 
ogniska: męskie i żeńskie Związku 
Młodych Narodowców w G o sty mu.

Również na Pomorzu powstał sze
reg nowych ognisk Z. M. N.

Dnia 16 listopada odbyło się zebra
nie konstytucyjne Związku Młodych 
Narodowców w Gniewie. Do zarzą
du tymczasowego wybrano J>P-- Tra- 
mowskiego (prezes), Leona Ciesielskie
go (sekretarz), Jerzego Janickiego 
(skarbnik). Pierwsze zebrani© plenar
ne odbyło się w hotelu „Polonia“ w dn 
24 listopada przy udziale przeszło 50 
osób, które po wysłuchaniu referatu 
oraz statutu zgłosiły wszyscy swe 
wstąpienie do Związku.

— * KOŹMIN. Jarmark na konie i by
dło, mający się odbyć w Koźminie w dniu 
6 grudnia br., został przełożony na czwar
tek, 15 grudnia br i odbędzie się na no
wej targowicy, położonej przy strażnicy 
pożarnej.

— 4 OSTRÓW. (Zebranie Towarzystwa 
Przemysłowego.) W Hotelu Polskim od
było się zebranie Tow. Przemysłowego 
przy bardzo licznym udziale członków. •— 
Zebranie Żagaił radny p, Malecha. poczem 
wygłosi! bardzo obszerny i treściwy refe
rat p. poseł Marjański na temat grożącego 
rzemiosłu polskiemu niebezpieczeństwa 1 
ze strony żydostwa Szczególnie podkre
ślił p poseł zagrożone rzemiosła w byłej 
Kongresówce i Małopolsce wschodniej, 
gdzie odsetek żydostwa przewyższa odse
tek rzemiosła chrześcijańskiego. Dalej 
scharakteryzował p poseł gospodarkę Izb 
przemysłowych w b. Kongresówce i omó
wił sprawę cechów przymusowych oraz 
konieczność prowadzenia przez rzemieśl
ników uproszczonej księgowości. W koń
cu p poseł nawoływał do organizowania 
się rzemiosła, podkreślając, że tylko do
bra organizacja może stanąć w obronie 
słusznych praw rzemiosła Po referacie 
wywiązała się bardzo zajmująca dyskusja, 
w której poruszono różne bolączki rzemi<> 
sla ostrowskiego. W dyskusji zabierali 
głos pp.: Bak, Nader Jan, Wrobiński, Chu
dziński, poseł Lasota i inni. Na wszelkie 
poruszone kwestje dawał wyczerpujące 
odpowiedzi p. poseł Marjański. Na zebra
niu był także obecny prezes „sanacyjne
go" rzemiosła w Ostrowie p Smętel. któ
ry milczeniem aprobował wszelkie kwe
stje, poruszane przez posła. Str. Nar., p. 
Marjańskiego. (zo.)

— * OSTRZESZÓW. (Poradnia dla 
płucno-chorych.) Kasa Chorych w Ostro
wie zorganizowała w szpitalu powiato
wym w Ostrzeszowie poradnię dla płucno- 
chorych Chorych przyjmuje się we wtor
ki i piątki od 14—15. Z poradni, w której

i ordynuje p dr. Krych, korzystać mogą 
wszyscy mieszkańcy powiatu kępińskiego t

jjjeziiUtnśa, fck^ |

— * RAWICZ. (Sprawy bezrobocia.) — » 
W starostwie odbyło się w piątek ubie- J 
głego tygodnia zebranie Pow. Komitetu | 
dla spraw bezrobocia. Postanowiono ze 
względu na ogromny wzrost bezrobocia 
zorganizować akcję, celem złagodzenia nę
dzy i biedy Sprawozdanie z akcji Komi
tetu Powiatowego za czas ód 1. 9. 1931 do 
30 9. 1932 przedstawia się następująco: 
a) dochód w gotówce: z funduszów wydzia
łu powiatowego 18 856 zł. subwencja Kom 
Woj. do spraw bezrob 11500 zł. datki spo
łeczeństwa oraz instytucyj 27 291 zł. do
chód w naturaljach: za podatki 4 000 kg 
żyta 121 440 kg kartofli. 800 kg. grochu, 
1250 kg pszenicy. 4 250 kg. marchwi. 3 000 
kg. buraków, 280 000 kg węgli. 166 mtr. 
sześciennych pieńków. 2 000 kg. cukru,
2 000 kg mieszanki. Naturalja te przed
stawiają wartość 18 590 zł Rozsprzedana 
znaczki i nalepki Komitetu Wojewódzkie
go przyniosły 491’zł. Całkowity dochód 
na rzecz Pow Kom dla spraw bezrobocia 
ujęty jest sumą 76 728 zł. którą też na 
rzecz bezrobotnych wydano Miasto Ra
wicz wydało razem z Korpusem Kadetów 
i kuchnią wojskową 97 422 obiadów. W 
mieście oraz w powiecie zatrudniono ra
zem 1501 bezrobotnych. Ną cele przepro
wadzenia doraźnych prac wydal Pow Ko
mitet dla spraw bezrobocia 43674 zł. a 
skarb państwa 22 198 zł Wypłacono bez
robotnym za dniówki 65 873 zł Zasiłki w 
naturze przedstawiały wartość 30 136 zł.

(rs.)
— ‘ SWARZĘDZ. W dniu 27 bm. tu

tejsi przemysłowcy zwołaii zebranie 
wszystkich płatników podatkowych w Ho
telu Polskim, celem omówienia, sprawy 
ostatniego wymiaru podatku dochodowe
go. Przy stole prezydialnym zasiedli 
członkowie każdej branży Wyłoniła się 
obszerna dyskusja, poczem postanowiono 
wybrać podkomisję po jednym członku z 
każdej branży, która ma przedstawić ma
teriał komisji szacunkowej Postanowio
no wysłać rezolucję do komisji budżetowej 
i do magistratu o obniżkę podatku komu
nalnego z 4 proc na 2 proc Została poru 
szona także sprawa podatku kościelnego

— (Z rady miejskiej.) Ostatnie posie
dzenie rady miejskiej uchwaliło obniżenie 
dodatku komunalnego do państw, podatku 
dochodowego z 4 proc na 2 proc. Wybra
no także opiekuna społecznego w osobie 
p. Jezierskiego Michała. Rewizor Związ
ku Komunalnego odczytał sprawozdanie z 
odbytej rewizji kas miejskich Poruszo
no także sprawę zaległości podatkowych 
od lokali i zaległości za gaz i wodę.

— 4 SZAMOTUŁY. (Kradzieże.) P 
Wilhelmowi Luckemu w Popowi« skradii 
nieznani złodzieje zegarek damski i 250 
złotych gotówki —Do mieszkania p Wan 
dy Michalskiej włamano się i skradziono 
48 litrów wina i większą ilość marynat.

—- (Defraudacja.) Niejaki Stanisław 
Sieliński z majętności Gaj Wielki otrzy
mał około 1 300 złotych na zapłacenie ra
chunków. Sieliński przywłaszczył sobie 
tę gotówkę i znikł. Policja jest na jego 
tropie.

— (Podpalenie.) W zabudowaniach rol
nika Reschkego w Przyborowie powstał 
pożar, który właściciel w czas zauważył i 
stłumił. Jako silnie podejrzanego o pod
palenie przytrzymała policja niejakiego 
Franciszka Maciejewskiego.

— (Nagły zgon.) W czasie ładowania 
worków z wytłokami w tut cukrowni za
słabł nagle .65-letni robotnik Krzyżaniak 
z maj. Kobyłniki Przybyły lekarz dr: Ko- 
ciński stwierdził udar serca (sc.)

Z jubileuszowego zebrania Związku Kapłanów „Uniłas“.
Fragment z widokiem na salę obrad w Domu Katolickim parafji św. Marcina.

Prezydium jubileuszowego zebrania Zw. Kapłanów „Unitas“. Widoczni na zdjęciu 
SŁsa. Ku, Kardynał - Prymas, księża biskupi: Laubitz z Gniezna j Dymek, prczf 

Związku ka, prałat Józef Prądzyóski i inni,

— * WRZEŚNIA. (Napad rabunkowy 
na drodze.) Na drodze między Orzecho* 
wena a Czeszewem w pow wrzesińskim 
trzech nieznanych osobników napadło na, 
gospodarza p Marcina Urbanowicza z Cze
sze wa Rabusie odebrali napadniętemu 
przemocą 3 800 zł gotówki i zbiegli niepo- 
znani. Policja wdrożyła pościg za bandy
tami. (kl.)

—- * ZBĄSZYN. (Impreza godna popar« 
cią.) Z inicjatywy Komitetu Dni Chopi
nowskich w Polsce, pod protektoratem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i L 
Paderewskiego zawiązał się w Zbąszyniu 
lokalny komitet Dni Chopinowskich, któ
ry urządza w niedzielę, dnia 4 grudnia br, 
o godz 8 w „Strzelnicy" wielki koncert 
instrumentalny ku czci naszego wielkiego 
mistrza tonów i kompozytora światowej 
sławy. Koncert, który obejmuje wyłącz
nie utwory Chopina odbędzie się przy 
współudziale Tow. Śpiewu „Halka" pod 
batutą p Dorożały. Chóru Kościelnego pod 
batutą p. Lisiewicza. orkiestry kolejowej 
z Zbąszynia, p Stelli Lisieckiej z Leszna 
(sorpanistki). p. Smolibowskiego (piani
sty). p Dorożały (skrzypka) p. Szymań
skiego (tenora) Z całą pewnością należy 
sądzić, że społeczeństwo kresowego miasta 
Zbąszynia, kochając muzykę, dopisze _w 
zupełności i w niedzielę, dnia 4 grudnia 
br. wypełni po brzegi salę „Strzelnicy".

(zj.)

Z Kaliskiego
— * KONIN. (Z sali sądowej — Trzy 

zabójstwa.) Sąd okręgowy kaliski na se
sji wyjazdowej w Koninie rozpatrywał W 
dniu 25 bm sprawę młodocianych zabój
ców: Józefa Piaskowskiego, lat 16. zamie
szkałego we wsi Biała i Józefa Adasiaka, 
lat 16. zamieszkałego we wsi Wióry pow^ 
konińskiego, oskarżonych o to. że wieczo
rem dnia 30 kwietnia ub r. uderzyli ka
mieniem i oprawką od noża w głowę Jana 
Beśka łat 14 ze wsi Królików gm Gro
dziec pow konińskiego, przyprawiając go 
o śmierć. Oskarżonych z urzędu bronili 
adw Jerzmanowski St i adw. Wilder — 
Sąd po rozpatrzeniu sprawy, ogłosił wy
rok, mocą którego zostali skazani Pia
skowski i Adasiak na 2 lata domu popraw
czego z zawieszeniem kary na 2 lata. — 
W tym samym dniu sąd rozpatrywał spra
wę Adama Szymczaka lat 34. mieszkańca 
wsi Giżałki gm Szymanowice pow koniń
skiego. oskarżonego o to. że w nocy z 12 na 
13 marca br chciał zabić swoją żonę Pe- 
lagję Szymczakową. lat 42. zadając jej 6 
ciosów toporkiem i to 3 w głowę i 3 w dol
ną część brzucha, poczem w bieliźni© 
zbiegł do swej rodziny Na szczęście Pe- 
lagję Szymczakową zdołano utrzymać 
•przy życiu. Oskarżony, symulując pod
czas śledztwa niepoczytalność został w 
dniu 5 sierpnia br odesłany, celem zbada
nia do Tworek, gdzie 3 lekarze wydali o 
nim orzeczenie, iż jest zdrów i może od
powiadać za swe zbrodnie Oskarżony o- 
statnio przestał cełowo mówić nie odpo
wiadając na pytania sądu. Po rozpatrze
niu sprawy zbrodniarza, którego bronił 
adw. Wildńer. ąsd wydał wyrok skazując 
go na 1 rok i 6 miesięcy więzienia

Dnia 26 bm. sąd okręgowy na sesji wy
jazdowej, po rozpatrzeniu sprawy oskar
żonej Stanisławy Koralewskiej, lat 40 ze 
wsi Brzeżno pod Roninem oskarżonej o 
to. że w dniu 5 sierpnia br kopnęła w 
pachwinę podbrzuszną swa ciotkę Wik
torię Wrzeszczyńską. łat 65. powodując 
przez to jej śmierć, skazał oskarżoną na 7 
miesięcy więzienia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DNI WYSPIAŃSKIEGO POD WAWELEM

Kraków, 28 listopada.
Jeżelj imię wielkiego poety i pla

styka znajduje się w tej chwili na li
stach każdego kulturalnego Polaka, to 
wspomnienie życia i śmierci Stanisła
wa Wyspiańskiego nabiera w Krako
wie specjalnego zupełnie charakteru 
Był on przecież dzieckiem Krakowa, 
tu urodził się i wychował, stąd za
czerpnął nieomal, że wszystkie ele
menty swej twórczości, w której w 
sposób przedziwny splatają się ze so
bą: folklor okolic Krakowa, historia, 
usymbolizowana w grodzie podwawel
skim, i sztuka, mająca tu przez szereg 
lat swoje główne polskie ognisko. Po
nieważ więc ani osoby, ani dzieła Wy-, 
spiańskiego odgraniczyć ani odłączyć 
nie można od starej, królewskiej stoli
cy. stąd słusznie się stało, że właśnie 
w Krakowie scentralizowały się naj
ważniejsze kulturalne manifestacje 
złączone z tą rocznicą.

Uroczystości, urządzone w Krako
wie. ująćby można w trzy kolejne fa
zy: pierwsza w hołd młodzieży, złożo
ny tak młodo zmarłemu twórcy, dalej 
część druga, koncentrująca się przez 
zjazd plastyków na Wyspiańskim ja
ko malarzu, i wreszcie trzecia, faza 
niejako szczytowa: to uczczenie poety 
przez zgromadzonych z całej Polski pi
sarzy.

Najpierw przeto odbyło się odsło
nięcie tablicy pamiątkowej w gimna
zjum imienia B. Nowodworskiego, do 
którego uczęszczał Wyspiański, aka- 
demja w Złotej Sali Domu Katolickie
go, oraz zbiorowy hołd młodzieży szkół 
powszechnych na pl. Marjackim i Ryn
ku Głównym. Dzień następny — sobo
ta — był cały pod hasłem Zjazdu Pla
styków, który rozpoczął się już wcze
snym rankiem uroczystem nabożeń
stwem w bazylice 00. Franciszkanów. 
W otoczeniu cudownych witraży: Bo- 
ga-Ojca: św. Salomei i św. Franciszka, 
przy dźwiękach doborowej orkiestry i 
chórów wytworzył się podniosły na
strój. któremu wyraz dal w natchnio
nej przemowie O. Roztworowski T. J., 
ujmując twórczość Wyspiańskiego od 
strony religijnej. Wspomniał o nieza- 
pomnianem wrażeniu, jakie na poecie 
uczyniła katedra w Reims i pamięć 
Joanny dArc i podkreślił, że Wyspiań
skiemu danem było uczucie swoje re
ligijne wypowiedzieć w formie najdo
skonalszej przez sztukę plastyczną i 
przez słowo. — W uroczystem tern na
bożeństwie wzięli udział: minister o- 
świecenia, władze miejskie. Uniwersy
tet Jagielloński z rektorem Kutrzebą 
na czele, delegacje i przedstawiciel
stwa instytucyj kulturalnych i spo
łecznych oraz malarze i pisarze.

Po wewnętrznej raczej uroczystości 
w Akademji Sztuk Pięknych i po 
inauguracji Zjazdu Plastyków w Sali 
Tow. Lekarskiego nastąpiło otwarcie 
wystawy w Tow. Sztuk Pięknych w 
połączeniu z przedstawieniem niezna
nego dotąd fragmentu dramatu Wy
spiańskiego: „Weimar“. Na wystawie 
zgromadzono pastelowe portrety i pej
zaże, kartony witraży, przeznaczonych 
ongi dla katedry wawelskiej, studja. 
rysunki, projekty do polichromji. szki
ce dekoracyjne — razem sto kilka 
dziesiąt wspaniałych okazów.

Dniem szczytowym obchodu była 
niedziela. Na domach powiewały flagi, 
w oknach wystawowych widniały por
trety Wyspiańskiego tonące w kwia
tach; księgarnie, szczególnie Jagiel
lońska i Krzyżanowskiego, wystawiły 
komplety dzieł Wyspiańskiego i stu
dia o nim. Jeszcze przedtem, w sobotę 
wieczorem, przepełniły się kuluary 
Teatru Słowackiego, gdzie dawano 
„Wesele“. Choć każdy z uczestników 
niejednokrotnie zapewne oglądał już 
to arcydzieło Wyspiańskiego, jednakże 
wystawienie go w dniu tym w Krako
wie stwarzało specjalne przeżycie, 
podkreślone kolorytem miejscowym i 
podniosłym nastrojem rocznicy. Słowo 
wstępne przed rozpoczęciem przedsta
wienia wygłosił prof. Limanowski z 
Wilna. — W niedzielę otwarta w Mu
zeum Przemysłowem wystawę dru
ków Wyspiańskiego, uwypuklając 
tym sposobem mniej dziś popularną a 
tak bardzo dla kultury polskiej zna
mienną dziedzinę jego zainteresowań 
graficznych. W godzinach porannych 
również odsłonięto tablicę pamiątkową 
•na domu przy pl. Mariackim nr. 9, 
gdzie powstało ..Wesele*'. Niedziela 
jednakże była przedewszystkiem uro
czystym dniem pisarzy. Mszę św. w ko
ściele św. Krzyża odprawił ks. dr. Fer
dynand Machaj, poczem o godz. 12 od
była się w Teatrze Miejskim uroczy

sta akadcmja z przemówieniami mini
stra Jędrzojcwicza i Juljusza Kadcn- 
Bandrowskicgo. Wielkie wrażenie wy
wołało przedstawienie niogrunego do
tąd fragmentu „Królowa Korony Pol
skiej*. (śluby Jana Kazimierza w ka
tedrze lwowskiej). Doniosły ton mo
ment naszych dziejów tak plastycznie 
podchwycony przez poetę, poruszył 
słuchaczy do głębi, splatając wizję 
przeszłości z dniem dzisiejszym, w któ
rym naród polski w nadmiarze trosk 
wygląda również otuchy i pomocy. U- 
czucja te spotęgowały się jeszcze pod
czas wieczornego przedstawienia „Wy
zwolenia**. Każde słowo poety nabie
rało właściwej sobie wagi i doniosło
ści, tłumacząc się dokonanemi już 
faktami życia narodowego, spełnione- 
mi proroctwami i wizją urzeczywist
nioną w zmartwychwstałej wolnej Oj
czyźnie. Wskazania społeczne poety, 
ujęte w przepyszną konstrukcję sce- 
niczno-plastyczną. działały i treścią i 
formą, pozostawiając niezatarte wra
żenie. szczególniej że i reżyserja i ar
tyści włożyli maximum wysiłku, aże
by dzieło poety uddać z należytym pie
tyzmem.

Wieczór niedzielny ruszył jeszcze 
przedtem z posad cały żyjący Kraków 
w pochodzie na Skałkę. Około godz. 6. 
po inauguracji zjazdu pisarzy w sali 
Starego Teatru, ■’.aczęły rozbłyskiwać 
iluminacją okna Rynku Głównego, u- j 
licy Grodzkiej, Stradomskiej. Krakow- ; 
skiej, Paulińskiej i innych a równo- j 
cześnie zajaśniał kościół i klasztor na 
Skałce w błękitnawem świetle reflek- ! 
torów. Uformował się olbrzymi po
chód. złożony z organizacyj spolecz- , 
nych i kulturalnych, z młodzieży unl- i 
wersyteckiej i szkolnej, władz miej- I 
skich. wojska oraz specjalnych dele- i 
gacyj z wieńcami. Niekończącym się : 
szpalerem publiczności przeciągał po- i 
chód wśród mroków listopadowego ‘ 
wieczoru, rozświetlając czerwonym i 
blaskiem nicsionych pochodni wąskie i 
uliczki, stare murv. sklepienia bram, 
i drzewa, ogołocone z liści. Skupione, ; 
modlitewne milczenie, które towarzy- [ 
szyło pochodowi, nadawało mu cha-

, rakter nierealny. pTzypomipąjąęy wJa- 
; śnie tajemnicze wizje Wyspiańskiego. f

Tą samą drogą, w podobny dzień li- 
stopadowy, w podobnym pochodzie j 
niesiono trumnę ostatniego z wie- j 
szczów Narodu przed laty 25-ciu...

Uroczystości przesunęły się jeszcze j 
i na poniedziałek, ponieważ na przed- • 
południe dnia tego przypadły właści
we obrzędy zjazdu pisarzy. Przyjazd 
licznych reprezentantów pióra uczcił : 
Kraków rautem, wydanym przez pre
zydenta miasta w salach Starego Tea- i 
tru, gdzie zgromadziło się około 1 000 
osób. Komitet obchodu, scentralizowa
ny w Magistracie, dokładał wszelkich 
starań, aby gościom, w dużej liczbie z j 
całej Polski przybyłym umożliwić ' 
wstęp na poszczególne części obchodu, 
a ludność miejscowa serdecznie witała 
przyjezdnych rodaków.

Dr. Bożena Stelmachowska.

Pisma nadesłane
„Myśl Narodowa**. Nr 51. Treść: T Bie

lecki: Pozory siły". — W Konopczyński: 
„Prawo większości'" — Wiel : „Separa
tyzm bretoński". — S. Pigoń: „Z ostatnich : 
dni A Mickiewicza" — J. Rembieliń-ki: ś 
„Na widowni“. — Glosy — Nauka i lite- s 
ratura. — W. Podomki: „Ze świata sttu- i 
ki“. — Zmarli. — Listy do Redakcji — A , 
Nowaczyński: „Ofensywa". — na margi
nesie. — Adres Red. Marszałkowska 153 !

„Grafika**. Nr 4 Treść: S Sawicka: 
„Grafika polska w Muzeum Narodowem ; 
w Warszawie" — J. Neuman: „Znaki wo
dne" — A Bojarski: ..Papier** — Plakaty j 
: aktualności graficzne — Kronika. — ; 
Adr. Red Warszawa Trębacka 10

„Wici Wielkopolskie**. Nr 11 (14) Treść } 
A. Jesionow<ki: „Twórczość rei;inna Ina 1 
Stanisława Rplsztyńskiego"— Z Ma.ew- i 
ska: „W starym zamku w Goluchowie" — J 
M Turwid: „Mój dom" — Z Belmnnnów- i 
na: „Przyczynki do zwyczajów pogrzebo- j 
wych w Potsce".— M Patecki: „Wspomln- ; 
k: życiowe" — J Deresiewicz: „Prasa 5 od | 
prasą". — J Szpunar: „Skąd się wr ęło i 
I.eszno w Warszawie?" — B Szczebrzye: i 
..Gdybym był młodszy, piłbym nie wi
no..— Listy z regionów — Kron kn ! 
— Recenzje — Adres Red. Września, ul i 
Poznańska 6.

Jałro:
ANGLIA „SAKSOŃSKA** 
CZY „CELTYCKA**?

przez
dr. Władysława Tarnawskiego.

ŻYCIE KULTURALNE
JUTRO KONCERT SYMFONICZNY

Dzięki temu, że dyr. Mikołaj van 
der Pals kończy swój objazd koncerto
wy i przejeżdża w drodze powrotnej 
przez Poznań, będziemy mieli jutro w 
Teatrze Wielkim możność utrwalić 
wysokiej wartości wrażenia, jakich 
dostarczyła nam jego pierwsza go
ścina P van der Pals, jak pamięta
my, okazał się muzykiem pełnej mia
ry i dyrygentem o ogromnej sile sug- 
gestywnej. Na występ jutrzejszy obrał 
symfonję VI Głazunowa (muzyka ro
syjska jest szczególnio umiłowanym 
przezeń terenem) oraz Mozarta uwer
turę do „Don Juana*.

Solistą będzie Ignacy Friedman. 
Znakomity pianista, którego za ostat
niej bytności oklaskiwaliśmy enluzia- 
stycznie, wykona koncert d-moll 
Brahmsa, a nie zbraknie oczywiście 
naddatków. Należy przypomnieć, że 
koncerty czwartkowe zostały w tym 
sezonie zrównane co do cen z nłe- 
dzielnemi. W ten sposób produkcje 
Orkiestry Symfonicznej m. roznania 
stają się już bez wyjątku dostępne 
dla każdego budżetu domowego, bilety 
bowiem mogą konkurować zwycięsko 
nawet z cenami kin. Przez taką kul- 
tucalno-ekonomiczną politykę miasto, 
jako impressario koncertów symfo
nicznych, spełnia głęboko pojęty obo
wiązek względem sztuki i względem 
tych sfer naszego miasta, które muzy
ki potrzebują i pragną.

Szymanowski na „Ma|n Florenckim**. 1
Z Rzvniu donoszą nam: W przyszłym ma
ju odbędzie się we Florencji wielki festi- j 
val muzyczny Zaproszono na niego szereg ¡ 
wybitnych twórców europejskich Z pi-tn ’ 
dowiadujemy się. te przyjął in in zapro- .> 
szenie Karci Szymanowski, dnlet Paweł ? 
Dukas, de Falla Hindemith. R Strauss. ( 
Kodalv Bela Bartok Strawiński (tr)

Kompozytor poznański w Paryża Na 
jednym z koncertów w sali teatru Chomps I 
Elysées wykonano koncert na glos solo- : 
wy i sopran, napisany przez T Z Kasser- ; 
na Dyrygował słynny kapelmistrz fran- ! 
cr.ski René Baton, solową partię wykona- ; 
ta p Ewa Bandrowska. Koncert ten byl 
iuż wykonany w Poznaniu z wielkiem po
wodzeniem i zwrócił w swoim czasie uwa
gę polskiego świata muzycznego na mło
dego autora.

NAUKA
Dwa} pozneńscy doktorzy honoris can

sa. Ze Lwowa donoszą nam: W auli Uni
wersytetu Jana Kazimierza otrzymali dy
plomy doktorskie Uniwersytetu Poznań
skiego h noris causa dwaj zasłużeni ucze
ni: prof Edward Porębowicz i prof dr • 
Kazimierz Twardowski. Aula wypełniła t 
się światem uczonym urzędowym i inteli- | 
gencją zawodową Imieniem Uniwersy- f 
tetu Poznańskiego przemawia! pror°ktor I 
dr Jan Sajdak jako promotor prof dr i 
Porębowicza zabrał głos profesor UP dr 5 
Morawski, zaś jako promotor prof dr ; 
Twardowskiego przemawia! prof U P i 
dr Stefan Btachowski. ongi uczeń swego 
obecnego „doktoranda“ Uniwersytet Po
znański reprezentował ponadto dz;ekan 
wydziału humanistycznego prof, dr Jak-a- 
Bykowski (lk)

Krakowskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z referaient płk E Rosenhau.-ha 
pt. „Oko a narząd krążenia w świetle 
nc.wszvch badań'*

Z PoL Tow. Fizycznego. Oddział lwów 
ski odbył posiedzenie z referatem prof dr 1 
S Szczeniowskiego n. t „Wyniki nowych 1 
badań nad promieniami kosmicznemu.

SLAWISTYKA
Towarzystwo Słowiańskie w Poznania

prosi nas o zaznaczenie, że odczyt prol dr Ł 
Lucjana Kamieńskiego o muzyce ludowej 5 
u Łużyczan i jej związkach z muzyką lu- 5 
dową naszych Ziem Zachód.lich, byl urzą
dzony przez tę instytucję, nie zaś przez i 
Towarzystwo Polsko - Jugosłowiańskie. W i 
sprawozdaniu naszem zaszła istotnie taka i 
omyłka, którą chętnie naprawiamy.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Nowy** Chełmoński w Warszawie. Pi- j

szą nam z Warszawy: Najświetniejsze ' 
dzieła Chełmońskiego znajdują się. jak , 
wiadomo, przeważnie poza krajem W ! 
szczególności tyczy się to ¡ego obrazów « 
„balagulskich", tnożnaby powiedzieć tj 
różnych „trójek*/ „czwórek", ■ w ogóle za- ' 
przęgów konnych w ruchu (tak iak słvn- î 
na „Trójka" w krakowskiem Muzeum Na- ! 
rodowem) Obrazy te malował Chełmoński 
w Monachium i w Paryżu, a nraly taka 
sław ęi pokup. że wychwytywano je for- i 
malnie z pracowni nim obeschły Prze
ważnie szły do Ameryki i do Angłji. gdzie 
tozkoszowano się wulkanicznym tempera 
mentem ¡ świetną kompozycją tych płó
cien. Obecnje przybył do Warszawy odzy 
skany z Angłji. zę zbiorów lorda Po 
werscourt, jede ntaki obraz, zatytułowany 
„Postój oczty na Ukrainie“ i został wy
stawiony na krótko w Instytucie Propa
gandy Sztuki, (tw)

SPORT
Przed meczem ze Szwecją

Do niedzielnych międzypaństwowych 
zawodów z reprezentacją Szwecji, które 
tak wiadomo odbędą się w bali reprezen
tacyjnej P W. K organizatorzy przykła
dają wielkie znaczenie, a nasi przyszli go
ście ze Skandynawji przygotowali się bar
dzo sumiennie

Szwecja rozegrała dotychczas spotkania 
z Danią. Norwegią i z Finlandją które to 
reprezentacje koleino zwyciężyła Jej dru
żyna przedstawia się jako całość bardzo 
wyrównanie i jest niełatwa do pokonania. 
Naszych zawodników czeka też bardzo od
powiedzialne zadanie, wyrażamy jednak 
przekonanie, że godnie bronić będą barw 
polskich

Przedsprzedaż biletów odbywa się w 
fir „Camera” Fr Ratajczaka i „Dom „Spor
towy” św Marcin po cenach przystępnych. 
Miejsca siedzące są wszystkie numerowa
ne. Zwracamy uwagę, że początek tego a- 
trakcyincgo spotkania naznaczono na go
dzinę 19.
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Hokej na lodzie
Zespól kanadyński „Edmontons Sapa- 

riar“ przybył iuż do Europy. Pierwszy ich 
występ przeciw reprezentacji Szkocji w 
Glasgowie zakończył się bezapclacyjnem 
zwycięstwem gości w stosunku 8:1.

Piłka nożna
Wyiazd „Warty** do Niemiec nie jest 

jeszcze ostatecznie zdecydowany. Narazie 
toczą się rokowania w sprawach finanso
wych Według wysuwanych obecnie pro- 
tektów „Warta” miałaby grać w Niem
czech w piątek 23 grudnia oraz w pierwsze 
i drugie święto-Bożego Narodzenia, przy- 
czem wchodzą w rachubę najsilniejsze 
drużyny zachodnich Niemiec „Fortuna” z 
Dtiosseldorfu. „Schalke” 04“ wicemistrz 
Niemiec z Dortmundu oraz „Schwarz- 
Weiss z Essen „Wartę" czćkałoby zatem 
w ciągu czterech dni aż trzy spotkania i 
to z drużynami wysokiej klasy piłkarskiej. 
Czy aby nie za wiele na jeden raz i czy nie 
odbije się to ujemnie na samych wyni
kach?

Pływanie
Otwarcie nowego basenu krył ero. od

było się w Warszawie Pływalnia ta jest 
własnością Oficerskiego Yacht - Klubu. 
Posiada długość jednej siódmej 100 me
trów i jest doskonale urządzona pad wzglę
dem wygody publiczności. Jest to zkolei 
trzeci basen, w Warszawie, która ma poza- 
tern pływalnie w Kasie Chorych i w Do
mu Akademickim, gdy Poznań nie posiada 
żadnej. W takich warunkach naturalnie 
trudno mówić o postępach naszych zawod
ników. Pamiętać przyfem należy, że wła
śnie okres zitnoyyy jest najodpowiedniej
szy do nauki pływa 1 ..właszcza w szko
łach. które jeszcze przed rozpoczęciem se
zonu, rozjeżdżają się na wakacje letnie.

Cztery rekordy polskie, ustalone przez 
Kratochwiłównę na zawodach jubileuszo
wych „Unii" w sierpniu, zostały ostatnio 
zatwierdzone przez P. Z. P. (wz)

Ozdoby na choinkę
Piękne rzeczy na piękny celi

W okresie przedgwiazdkowym uka
zuje się zawsze moc ozdób choinko
wych niemieckich. Strasznie mało ma
my rzeczy naszych, rodzimych i orygi
nalnych.

Z radością też powitać należy uka
zanie się prawdziwie artystycznych, 
polskich zabawek choinkowych. Za
bawki te są wykonane z iście bene
dyktyńską cierpliwością przez wyjąt
kowo ofiarnego p. Kaweckiego, który 
ofiarował tę całoroczną pracę swoją 
na ubogich Poznańskiego Okręgu „Ca
ritas.**

Zabawki te można oglądać } naby
wać po wyjątkowo niskich cenach w 
firmie Skrzypczak, św. Marcin 37 
(skład kwiatów).

Pierwszy koncert
w nowe] sali koncertowe] św. Marcina

Jak już pokrótce donosiliśmy, w 
czwartek, 8 grudnia, odbędzie się i- 
nauguracja pięknej nowej sali koncer
towej, która powstała przy kościele 
św.-marcińskim dzięki znakomitej i- 
nicjatywie i wytężonej zabiegli w ości 
ks. prał. Taczaka. Brak takiej sali 
Poznań odczuwał dotkliwie od czasu 
przebudowy Bazaru i zlikwidowania 
t. zw. „starej sali bazarowej“. Zasłu
ga więc ks. prał. Taczaka niepomierna.

Koncert inauguracyjny w nowej 
tej sali odbędzie się staraniem Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo par. św.-marcińskiej.

Koncert zapowiada się wspaniale. 
Przyrzekly w nim łaskawy i bezinte
resowny współudział pierwszorzędne 
artystki: prof. Gertruda Konatkowska, 
prof. Mira Zlelińska-Ł-abendzińska, I 
prof. Marja Szrajberówna,

Jesteśmy przekonani, że wiado
mość powyższa spotka się z prawdzi
wym aplauzem w kołach naszego oby
watelstwa.



Kum*? 556 = Kurjer Boznańskt. czwartek, Î grudnia 1932 ■— Sirop is 8

U źródła handlu narkotykami
ÎF porcie üartÿljl — Co moinn xnnleiè w ¿mięciach 

polótc — Okięl widmo
Dobry

Fabrykuje się iuż chorągwie jedwabne, 
siatki od moskitów, namioty, a nawet 
sieci rybackie.

Marsylja. w listopadzie.
Na wybrzeżu w porcie Marsylji we

sołe słońce Prowancji praży, jak gdy
by to był maj. a nie ponury listopad. 
Paręset osób zebrało się w oczekiwa
niu na przyjazd olbrzymiego parowca 
„Lamartine“. powracającego ze 
Wschodu. Pomiędzy publicznością 
kręci się dyskretnie paru ajentów po
licji i — sam inspektor policji. To za
powiada coś poważnego.

— Czyżby spodziewano się jakiejś 
większej kontrabandy, czy ujęcia zło
czyńców.

•— Statek wraca z Indochin, pan 
rozumie... A co się stamtąd przywozi? 
Przecie nie cukierki, ani zabaweczki, 
tylko... coś znacznie lepszego. Można 
dobrze zarobić. Tu hurtownicy już na 
to czekają.

— A! Czyżby?.,,
— No. naturalnie! Cóżby innego, 

jak opjum!
Statek wpływa do portu. Robi się 

zwykły ruch, nieporównane z niczem 
zamieszanie, kolorowe i różnojęzycz
ne. Ajenci z inspektorem znikają na 
statku. Zadanie ich nie jest łatwe. — 
Kontrabanda opjum jest bardzo suro 
wo ścigana i należy
lukratywnych, jak 
To też towar bywa 
Poprzedni transport 
wyszedł zwycięsko z 
przeszukali cały statek od deski do 
deski i nic nie znaleźli, wkońcu. już 
wychodząc, przyszło im do głowy po
grzebać w stosie śmieci i wszelkich 
odpadków. Tam właśnie ukryty był 
cały transport opjum.

W ostatnich czasach handlarze 
opjum nie mają szczęścia. Raz po raz 
duże transporty wpada.ią w ręce poli
cji. Faz 700 kilo, drugi raz 140 kg. — 
Niebvle jaka strata!

Ale pomysłowość handlarzy nieźle 
sołfe radzi z „prześladowcami’*. Or
ganizacja ich jest pierwszorzędna i 
bard 7o rozgałęziona. Oto np. wcze
snym rankiem, o godz. 5, odpływa z 
portu rybackiego żaglówka. Na połów 
ryb. to bardzo naturalne i nikogo nie 
dziwi Dziwne jest raczej to, że na 
dnie łodzi starannie ukryty, znatouje 
się kosz pełen wspaniałych, wielkich 
ryb. kupionych na targu. Ale o tern 
celntoy ni© wiedzą. Żaglówka wypły
wa daleko w pełne morze. Znajdują
cy się w niej mężczyzna bada hory-

do zajęć równie 
niebezpiecznych, 

dobrze chowany, 
już. zdawało się. 
rewizji. Ajenci

Znalazł żądany 
kołysz® się sa-

zont przez lornetkę, 
punkt: oto na falach 
motna boja 

— To tutaj 1
Do boi przywiązany jest spory pa

kiet. owinięty w żaglowe płótno i od
powiednio obciążony. Z uśmiechem 
zadowolenia mężczyzna odwiązuje go 
i kładzie na dno kosza. Z wierzchu 
przykrywa się go suto rybami i — 
jazda z powrotem!

— Piękny macie dziś połów — wi
ta przyjaźnie celnik.

— Niezgorszy, chwalić Boga, nie 
mogę narzekać —- odpowiada skrom
nie „rybak*'.

W porcie przechadzają się niespo
kojnie główni organizatorzy. Udało 
się. czy się nie udało? Ale grunt to 
wylądować, dalej idzie już jak z 
płatka.

Ciemna noc. Od brzegu odbija mo
torówka i mknie w kierunku Sainte- 
Maxime. Woda jest gładka, jak lustro. 
Brzeg migoce światłami mijanych o- 
sad i miejscowości kąpielowych. Oto 
bukiet świateł małego portu St. Tro- 
pez. Doiatuią dźwięki dalekiej muzy
ki. W okolicy Ste Maxime motorów
ka zwalnia: trzeba uważać, żeby tra
fić Jest to. czego się szukało — ciem
ny tajemniczy kształt. Okręt-widmo, 
bez świateł, bez śladu życia niemal. — 
Yacht, który wygląda, jakby wszyscy 
w nim wymarli. Aie to pozory: na po
kładzie stoi kilka osób, niecierpliwie 
wpatrując się w mrok.

—- Nareszcto! Macie? ! jaki?
— Jest! pierwszorzędny — Bena- 

res!
— Brawo! Prędzej, dawajcie!
Tuzin metalowych, okrągłych pu

dełeczek wędruje z ręki do ręki. Trzy 
panie, których smukłe kształty zale
dwie okrywa niedbale jedwabne kimo
no, wyrywają je gorączkowo.

— Wszystkie zapasy wyszły... Mu- 
sieliśmy już palić ten obrzydliwy 
„dross“! Nareszcie mamy coś porzą
dnego !

— Po sześć franków gram. Proszę 
płacić.

— Zdzierca!
— Najlepszy gatunek, dla znaw

ców. Z narażeniem życia...
Ktoś trzęsącą ręką podpisuje czek. 

Motorówka rozpływa się w ciemno
ściach nocy. H. P.

Krzyż na górze Nebo
Na górze Nebo. skąd Mojiesz oglądał 

Ziemię Obiecaną i gdzie umarł. Ojcowie 
Franciszkanie wznieśli ostatnio Wielki 
Krucyfiks wieczorem oświetlony. Krzyż 
widoczny zdała, zwłaszcza wśród nocy wy
wołuje potężne wrażenie.

AutomobiliścI czescy 
ku czci św. Krzysztofa

Katolicki Związek Automobiiistów Cze
skich przystąpił do wzniesienia w Pradze 
kaplicy ku czci św Krzysztofa, patrona 
podróżujących W kaplicy tej corocznie 
mają być odprawiane nabożeństwa za du
sze ofiar automobilizmu.

Wilia za 5 funtów szterl.
Depresję gospodarczą, która panuje w 

Anglji. charakteryzuje dobrze niezwykły 
fakt sprzedania z licytacji publicznej willi 
znanego milionera . Coats'a za 5 funtów 
szterlingów Ponieważ amatorów na kupno 
willi nie było, nabywcą jej stała się za ce
nę bagatelną pewna sklepiczarka z Glas
gow.

Wielki koncert
Pod łaskawym protektoratem 3. 

Em. Ks. Kardynala-Prymasa Polski 
odbędzie się wielki, reprezentacyjny 
koncert prof. Michałowskiego w auli 
U. P. dnia 3 grudnia rb. o godz. 20. 
Największy szopemsta polski, od 
trzech lat niesłyszany w Poznaniu, 
przyjeżdża specjalnie na ten jedyny 
występ, dla uświetnienia „Dnia Ubo
gich“. cały dochód z koncertu przezna
czając na naszych biednych. Bilety 
(w bardzo ograniczonej liczbie) do na
bycia u p. Michałowiczowej, ul. Ciesz
kowskiego 6, teł. 2885 i u p. Szrey- 
browskiego, ul Gwarna.

sc^, S
t czystego kakao f cukru 
sooi’ä.i.one Czekolady deserowa
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Narty
kupuj z fabryki

Herkules - Bydgoszcz
po cenie

deski 170, 160, 150 cm i A CA ZJ
długie, para ..... *V1‘JV

deski 210 200. 190,180 cm IG CA 
długie, para..............

Komplet z bambusów, 
kilkami

18,50 para 20,50 zł
Roczna gwarancja za dobroć i 

cena włącznie opakowania
Szkotom i Stowarzyszeniom ' 

na otwaiiy lachunek.

Humorystyczne incydenty 
podróży Trockiego do Danji

Przed szesnastu łaty, w czasie gdy woj
na wrzala w całej pełni, poiicja francuska 
schwytała osobnika, nazywającego się 
Lejba Bronstein. i bez dłuższych ceremo
nii odstawiła go do granicy hiszpańskiej

Kilka dni temu agenci tej samej poli
cji francuskiej przyjmowali w Marsylji te
go samego człowieka który coprawda zdą
żył przez ten czas wznieść się na szczyt 
karjery naczelnego wodza armii czerwo
nej milionowego państwa i znów spaść na 
dno. Tym razem prowadzono go już przez 
Francję z wszystkiemi ostrożnościami na- 
leżnemi iego niedawnej randze. W Marsy
lji przeprowadzono go do auta wraz z je- 
gc świtą, w Lyonie wsadzono do pociągu, 
w Paryżu przetransportowano przez mia
sto do pociągu w stronę Dunkierki, gdzie 
wreszcie, jak skrzynię ze szkłem, grożą- 
cem każdej chwili rozbiciem, z wszystkie
mi ceremonjami załadowano go na statek 
..Bernstorff, odjeżdżający do Danji. Przez 
cały czas policja nie odstępowała go ani 
r.a krok. .

Żadne państwo nie chclato się zgodzie 
na przejazd Trockiego przez swoje teryto- 
rjum Jedna Francja uczyniła to ale przy 
zmobilizowaniu nieprawdopodobnych sit 
policji. Przez cały czas pobytu w grani
cach Francji Trocki byl właściwie areszto
wany. Dziennikarze nie mieli do niego do
stępu. fotografom tylko udało się porobić 
niektóre zdjęcia.

Ta niezwykła podróż Trockiego przez 
Francję nie była również pozbawiona hu- 
morvstvcznych incydentów

Na Gare du Nord — Dworzec Północny 
w Paryżu — pomimo wczesnej godziny ze
brała się na peronach ciżba ludzi, po
wstrzymywana przez kordony policji N’kt 
jednak nie wiedział. gdzie znaiduje się 
znakomitość dnia i czy «'Ogóle wsiądzie 
do zapowiedzianego pociągu. Dziennika
rze raczej domyślają się. że policja trzy
ma Trockiego w komisariacie dworco
wym ,.

Nagle przed tym komisariatem rób' «ię 
zamieszanie i krzyk Okazuje śię że jakiś 
herkulesowej postawy jegomość rąbnął w 
gębę małego człowieczka, tak te ten upad?.

Biedny ten chudeusz był to... jeden z se
kretarzy Trockiego.

Dowiedziano się wkońcu że cała spra
wa polegała na nieporozumieniu, a n:e. 
lak można było przypuszczać w pierwszej 
chwili, na demonstracji politycznej. Sekre
tarz Trockiego porwał walizki herkulesa i 
upierał się. że to są jego. Okazało się że 
się pomylił w zamieszaniu dworcowem i 
gorączce burzliwego odjazdu, za oo zapła
cił kilku zębami.

Odtąd jednak reporterzy nie opuścili 
już „człowieka, który został spoliczkowa- 
ny“. bo był doskonalą bazą orientacyjną. 
Toteż bez większego jut trudu asystowano 
operacji ładowania Trockiego, jego żony 
i sekretarzy do pociągu..

Po załadowaniu do przedziału- wali
zek, których naliczono dziewięć mniej
szych i pięć większych, nie licząc drobiaz
gów. policja przeprowadziła do wagonu 
najpierw żonę Trockiego, niepozorną ko- 
biecinkę o zmęczonej twarzy, a potem jego 
samego. Nie chcąc przeciskać się przez 
tłum. Trocki wskoczył odrazu do tylnego 
wagonu, by korytarzami przedostać się do 
swojego przedziału Co chwila jego sylwet
ka ukazywała się w oknie i w tym mo
mencie udało się fotografom zdjąć go By
ty potentat Rosji, ze swoją charaktery
styczną bródką, robi dziś wrażenie czło
wieka zniechęconego i jakby zastraszo
nego.

Jedwabne pieniądze 
w Japonji

Przesilenie gospodarczo objawia się w 
Japonii m. in. w ten sposób, że kraj ten 
cierpi z powodu nadmiaru jedwabi i, nie 
znajdującego nigdzie zbytu W związku z 
tem producenci jedwabiu szukają nowych 
sposobów zużytkowania tego surowca dla 
różnych celów praktycznych, przyczem 
nie brak pomysłu wprowadzenia w Japo
nji banknotów jedwabnych.

Sprawą tą zainteresowało się jut mi
nisterstwo rolnictwa, które dokładnie zda- 
je sobie sprawę z tego, iż drukowanie 
banknotów jedwabnych nie usunie nad
miaru tego surowca, jednak w każdym 
razie może sprowadzić pewną ulgą.

Ignaty Friedman
solistą czwartkowego koncertu

Olbrzymie zainteresowanie wywołała 
zapowiedź występu jednego z największych 
potentatów fortepianowych — Ignacego 
Friedmana — na czwartkowym koncercie 
symfonicznym 1 grudnia w Teatrze Wiel
kim. Występy Friedmana w największych 
centrach muzycznych świata ściągają ol
brzymie tlumv publiczności, która wielkie
go tego artystę oklaskuje niemilknącemi 
brawami Publiczność nasza będzie miała 
zatem sposobność w czwartek podziwiać 
grę jednego z największych współczesnych 
pianistów.

Koncertem dyryguje świetny kapel
mistrz Mikołaj van der Pals, który po 
pierwszym swym występie pozostawił naj
lepsze wrażenie wytrawnego muzyka. W 
programie: Mozart uwertura „Don Juan*. 
Brahms — „Koncert fortepianowy d - moll“ 
i Glazunow — „Symfonja VI c - moll *.

Ceny miejsc obniżone — 0.50 do 3 zł.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Siały Czytelnik w Ostrowie. Wo
bec posiadania takiego majątku nie uzy
ska Pan świadectwa ubóstwa. (K.)

— B. H. Nie potrzebuje Pen płacić po 
raz drugi Wystarczy wykazać się pokwi 
towaniem. zaś gdyby Pani kwitu już nie 
posiadała, należałoby poprosić gospodarza 
o wystawienie kopii kwitu lub spowodo
wać go do zaręczenia w miejsce przysięgi, 
że komorne było do tego terminu zgóry 
zapłacone. (K.)

— K. Sz. Sprawa postawiona jest tak 
iż zasiłek może, jednak nie musi być 
przyznany. Pozalem jest ważne, czy u- 
rzędnik w chwili zwolnienia już miał na
byte prawa emerytalne Radzimy wnieść 
prośbę do ministerstwa sprawiedliwości i 
powołać się na wyjaśnienia ministerstwa 
spraw wewnętrznych które ogłosiliśmy 
według komunikatu Polskiej Agencji Te
legraficznej. (K.)

— R. K. 1C01. Owszem, jest oparte na 
przepisach prawnych. Nie wchodzi tu w 
rachubę prawo łowieckie, lecz ustawa o 
tymczasowem uregulowaniu finansów sa
morządowych. (aK)

'skrzypce), akomp prof Fr Łukasiewicz; 
godz 21.30 słuchowisko z Warszawy; godz. 
22.15 ..Z nad krawędzi** godz. 22.40 sygnał 
czasu, komunikaty.

Warszawa (141? m) godz 1210 płyty 
gramof: godz 12.35 koncert szkolny: g"dz. 
15.25 pivtv gramof godz. 16 25 lekcja ftan- 
cuskiego 'kurs średnik godz 16.40 „Przy
rost ludności w latach kryzysu*' — prof.
A Krzyżanowski (Krakówl: godz 17X0 
płyty gramof.: g 17.40 odczyt aktuamy; 
godz 18.00 muzyka lekka z res.acracji 
Cristal": godz 19 20 komunikat rolniczy 

przysposobienia rolniczego; godz 19 30 fe
lieton literacki ..Nowa literatura w nowej 
Polsce“ - dialog dr St. Adamczewskiego 
i dr L. Pomirowskiego: godz 19.45 praso
wy dziennik radiowy; godz 20 00 muzyka 
lekka: godz 21.30 słuchowisko nt. „Dom 
kobiet“ Nałkowskiej: godz 22.15 muzyka
taneczna z kawiarni Europejskiej.

Pronremy zagraniczne: Koeniaswusfer* 
hausen (1635 m) 29 00 słuchowisko 2100 
koncert fortepianowy. 22 50 muzyka ta
neczna: Budapeszt '550 ml 19 00 z klasycz
nych operetek. 20 15 koncert symfoniczny; 
Wirdeń (516 mi 19 35 rewia muzyczne. 22 15 
muz.vka kameralna. 22 35 muzyka lekka; 
Medtoton (591 ml 20.30 „Fedora“ op Gior- 
dano: Fz*rn (441 m' 2045 operetka Praga 
489 ml 1950 muzyka dęta. 2100 koncert 

galowy z okazji święta narodowego Ju
gosławii. 2215 koncert popularny: Buka- 
reszt (394 ml 20.00 „Madame Butterfly*' op,
Pucciniego.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: J Ki

? zł. —- N N z prośbą o zdrowie 5 zł — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 574,08 
złotych.

Na „Caritas" przy kościele św. Marci
na: Klub Kręglarski „Dwunastki“ z pole
cenia p. int Bytnera 6.40 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Pol-Met Mtodzleży Katolickie! 

pod wezw. św Kazimierza — Poznań-Je- 
źyce. Plenarne zebranie odbędzie się dz.ś, 
w środę. 30 bm o godz. 20,30 w salce pa- 
rafjalnei

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 
1 grudnia o godz 19 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalar«ka 8 a. Goście mile wi
dziani , „

— Komitet Towarzystw dzielnicy wtl- 
decklej. Zebranie zarządowe odbędzie «ię 
w czwartek 1 grudnia o godz. 19.30 w lo
kalu posiedzeń p. Kasprzakowej, ulica Ki
lińskiego 15

— Koto Przyleclół Harcerstwa Przy 20 
Poznańskiej Meskie! Drużynie Harcer
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek 1 grudnia o godz 19.30 w har
cówce. ul Działyń«kich 4.

— Sodallcfa Mariańska Panów S. E. 
Zebranie mtosięczne jutro, w czwartek o 
godz. 20. poczerń o godz 21 „Święta godzi
na“ w kościele św Marcina.

— K. S. „Admira". Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę. 3 grudnia o godz. 
20 w lokalu zebrań n Nowaka

— Stów Z|edn. Malarzy Lakierników 
t Poztotnlkćw. Dnia 4 grudnia o godz 14 
odbędzie się zebranie w lokalu posiedzeń 
.Ul“ przy ul Ślusarskiej 6 Na porządku 
obrad intere«uincv odczyt n Jańcznkn

— Stów. Porządku Publicznego dzielnic 
Jeźyce-Łnzarz. Zebranie plenarne odbę
dzie się w piątek dnia 2 grudnia o godz. 
20 na °ati n. Jaszvka ul Kraszewskiego 16.

— Tow. Marynarzy Rezerwy. Zebrania 
plenarne odbędzie «ię dnia 3 grudnia o 
godz 20 w lokalu p. Jarockiej przy ulicy 
Masztalarskiej 8.

RACJO
Programy radiofonicznej

Czwartek, dnia 1 grudnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz 12.35 koncert 

szkolny z Warszawy: godz 14.00 giełda; 
godz. 1640 We godz 37.55 płyty gramof; 
godz 18.05 odczyt: godz 18 20 francuski 
met iingw godz 1835 felieton roln pt „0- 
gólne uwagi o popasie trzody chlewnej — 
wygł inż. J. BormanD: godz 19.10 rolni
cza skrzynka radiowa: godz 1930 W); 
godz 20.00 koncert solistów; wyk : M Ja
nowska • Kopczyńska fart opk (sopran), 
AL Karpacki, art, op. (tenor), prof. W. Boht

KSIĘGI STAHU CYWILKEGO
Zgony:

Dnia 28 bm zgłoszono: Władysław 
Majewski siodlarz. 68 I Krv«tvna Jan
kowska, 27 dni Franciszek Stefaniak, 
emer motorowy tramwajowy 63 1 A- 
gnieszkn Tycowa z domu C.zwordonówria, 
30 1 Tomasz fłeigęlmann stróż nocny, 
64 1. Wanda Jachimo« iczówne 6? 1 Kla
ra Herrmnnnówna 87 I Marton Augu
styniak. 13 godzin Wincpnty I i«ipckl, 
sztygar 63 1 Janina Toma=zew«ka 17 1. 
Józef I eitseber robotnik 7? 1 Franciszka 
Czerwińska, z domu Kamińska, wdowa. 
76 1.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Aatomego 
Leśniewiczą » Po&naoiu,
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W poniedziałek, dnia 28 listopada 1932 roku, 

zmarł w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpie
niach. opatrzony Sakramentami św., nasz uko
chany syn, brat, szwagier, stryjek i wujek, ś. p

Józef Wojciechowski
w 25 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 1 grudnia, o godz. 3 po południu z domu ża
łoby, przy ul. Św. Wojciecha 4.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 16 938 rodzice i rodzeństwo.

Poznań. Ostrów, Warszawa, Inowrocław. 
Kruszwica.

Hallo tli HallottI
Andrzej Goertz

koncertuje z swoją nową przebojową orkiestrą od dnia 1 grudnia b. r.
Telefon f* A Wî f“’* ’C’« w Poznaniu

52-44 W »IlIt Anl LI LL pi.Wolności 18
Grand Café-Restaurant

Restauracja — Kawiarnia — Śniadalnia 
Uwaga i Codziennie solowe występy Uwaga!

znanego śpiewaka operetkowego p. Wiśniewskiego 
Pierwszorzędna kuchnia. — Ceny ponownie zniżone I — Dobrze pielęgnowane napoje, 
de 1 835 Właśc. : Maksymilfan Brencz.

A°,o*»
Dnia 28. bm., zasnął spokojnie w Bogu, mój 

mąż kochany, nasz troskliwy ojciec i dziadek, ś. p.

Tomasz Heigelmann
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 1. 12. br., o godz. 15-tej, z kostnicy cmen
tarza w Górczynie. ,Stroskana

V ... «*£

zg 16 929 żona i dzieci.

Dnia 28. 11. 1932 r., zasnęła w Bogu, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza ukochana córka, siostra 
i wnuczka, ś. p. ’

Janka Tomaszewska
w 18 wiośnie życia. O czem donoszą

w nieutulonym smutku ciężko strapieni
rodź ce i rodzeństwo.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzinie 3, 
z domu żałoby, ulica Mostowa 34, na cmentarz 
farny. zg 16 928

Pg 70828-47.137

Uwaga! Uwaga 1
Od 30/XI. — 2/XIl. b. r. odbędzie się 

w prześlicznych lokalach parterowych

„MOULIN ROUGE“
Kanta ka 8/9 Tel. 33-69

Konkurs Taneczny
Informacje na miejscu od godz. 17—24 

Premjowanie 4/XII. wieczorem
Ceny normalne — Wstęp wolny 

Początek codziennie o godz. 21-ej wieczór. 
Cenne nagrody: Złoty Pierścień 

Złota Bransoleta — Puhar Srebrny
oraz szeieg innych wartościowych nagród.

Pu 7 285 48.56

ZAKŁAD LECZNICZY
Ubezpieczała! Krajowe) w INOWROCŁAWIU
(solanki, kąpiele borowinowe, inhalacje, elektroterapja, 

wodolecznictwo)
połączony z pensjonatem, otwarty jest bez przerwy

przez cały rok.
W sezonie zimowym od 1 października do 31 marca 

’ opłaty zniżone. Pg 6 987-47.106

Sprzedam, wydzierżawię
lub zamienię zaraz z powodu choroby właściciela DRU
KARNIĘ z wydawnictw gazet na Pomorzu—na skład pa
pieru księgarnię dom lub inne przedsiębiorstwo, znajdu
jące się na Pomorzu wzgl. wojew Poznańskiem Tylko 
poważni reflektanci zechcą się zgłosić pod sg U SU do Ku- 

rjera Poznańskiego.

t4°

M

W1®”0

PARIS

coco
e»a

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki 
Młynki dc kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi knebenne 
Wanny dn orania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN OEiERLiNG 

skład żelaza 
Poznań, śzaolna 3. 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 7 286-48.54

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzed aj e bardzo korzystnie

a. OJnllsór shi
Pocztowa 31 naprzeciw ooczty

Szkło
okienne, (.grodowe, katedralne, surowa 
druciane, ernamentowa, ko,oiowe dia
menty, kit szklarski Itp, lustra I 
•ayby wystawowe noleca 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła

Spółka Akcyjna Poznaó 
«»•* Garbary 7 a. telefon 28 W. 
Oddział w Łodzi ul Pasła lfcU.

Pe 4 134

W oknie wystawnem

Jak»sklepu fabrycznego
na placu Wolności

stoi MIKOŁAJ!
W ręku trzyma sztandar z napisem: 

„Kto słodyczy „GOPLANY“ spróbuje 
Ten się z kryzysu wykuruje“.

A więc polecamy

nnszfj Kascotte
nnsztj Rumbę 
nasza Pomarańczowa
nosze Fructusy 

nosze bonbonierki
nasze pierniczki - herbatniki

i inne niespodzianki.

u

Fabryka Wady
»»1 Spółka Akcyjna

w Poznaniu.
Pg 7 164-4857

Bi fi ? powodu przeniesienia firmy wysprzeda- ML?liVgl ffi ■ w>,lrż brązowe wirgińskle najprzed-Rll I W 11 I mejszej jakości ciemne za pó. dzisiejszychRH H Hn Łfi I een po z 200. Błamy poa futra meskie:
9L W A lin a piżmowce wysoki gatunek zl 200. tasmań-

, , . , skie i austr. oposy zl 200. barany zł 50. fu
tra damskie już od 150 zl, skóry za bezcen polecają zg 16 84]

fa. H-cin Milscy. Poznaó, Aleje Marcinkowskiego 15.

zakładanie tychże 1 zestawianie bilansów, przeprowadza 
rutynowany bilansista bardzo korzystnie. Przyjmie rów
nież posadę stałą. Łaskawe zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
«Par“ Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 4855. Pg 7284-48.55

Termometry -
pokojowe, 
kąpielowe, 
zaokienne, 
maksymalne, 
lekarskie, 
dla browarów, 
dla gorzelń, 
dla kroebmalfi, 
dla fabryk cukierków, 
dla fabryk mydeł, 
chemiczne, 
fizykalne, 
do wylęgarki, 
do aparatów

„Wecka„ 
Aerometry do 
kwasów, ben
zyny. ługu, mle
ka, do akumula
torów.

w bardzo bogatym wyborze i 
nyeh do chwili ■

Barometry,
okulary,
binokle,
lorgnony,
lornetki,
do teatru, podróży 
i polowania 

deszczomierze, 
mikroskopy, 
cyrkle i Ł d.

po cenach przystosowa- 
— poleca:

Kazimierz GREGER
Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18.

Pg 7 30048 70

Czwartek, 1 grudnia

%* Wieprzobicie
u PO LU SA, Szkolna 18, dawn. Walter

do wszelkich ciepłych potraw

darmo piwo Huggera
Specjalność mięso z kotła, kiszki własnego wy

robu, nogi wieprzowe, flaki, peklowka i t. d.
CL na które wszystkich Gości i Znaioraych a 

zapraszam. Specjalnych zaproszeń 
niewysyłam ,

& & M 16 033 Gospodarz. ęf-

Przedstawicieli
r:a Wielkopolskę. Pomorze. Śląsk oraz inne dzielnice po
szukuje Pabryka Wyrobów Spożywczych Kaucja 2—3 00' zl 
pożądana Oferty uprasza Biuro Ogłoszeń „Par" Al Mar
cinkowskiego 11, pod 58.129 Pg 7 283 58 129

Do składu
bławatów przyjmę wolontarjusza za wynagrodź z ukoń
cz«»« aakołą handlową Oferty z życiorysem do Kuriera 

Poanańskiego zg 16232,



Numer 556 == Kurjer PnsrrsitftsW, ezwarfet. 1 grudnia 193? es Strona It

TRETORE
NASZYM CELEM

PAN dobrze ubrany!
Poważna solidna na nowoczesnej zasadzie „MM nttiMitr 
oparta firma me reklamuje się. by za wszelka cenc zbyć swó 
towar, lecz by przez reklamę, opartą na prawdzie, stworzyć 

atmosferę zaufania kliienteli do siebie.
Jeżeli w ęc reklamujemy się konsekwentnie. czynimy to w świa 
douiości. że bez reklamy poważnie poiętej, przedsiębiorstwo 

nowoczesne obyć się nie może.
Czynimy to dalej dla tego, by pobudzić powszechne zaintere
sowanie dla nasze, słynnej z dobroci i niskich cen garderoby 
meskiei. — Wówczas bow em przekona się każdy, że lak 
dobry towai należy polecać, by dotarł do najszerszych warstw 
czytelników’ naszych ogłoszeń. Bowiem jak powtarzamy zada
niem naszein jest, by każdy Pan był dobrze ubrany. — Dzierżymy prym co do wyboru 
i niskich cen, gdyż mamy największy wybót ntetylko w Poznaniu lecz w całej Polsce. — 
Jako specjalne magazyny gar de roby męskie, osięgamy w sprzedaży detal czne 
MILIONOWY OBRÓT. co jest naprawdę ogromnym sukcesem w obecnych ciężkich czasaci
Zarabiamy BARDZO MAŁO. <ecz sprzeda]emy za to BARDZO DUŻO, a więc w interesu 

każdego leży, ażeby kupować lam. gdzie wielki zbyt przy minimalnych zyskach. 
POLECAMY na zimę: Kilkaset PŁASZCZY w nainowszycb fasonach, po cenach dla 
każdego przystępnych. —- FUTRA spacerowe « do podróży, od skronjnych do najwykwint
niejszych — wybór wprosi przygniatający ilośęią a ceny NAJNIŻSZE! — KOŻUCHY 
surowe do stróżowania wyprawa rosyjska KOŻUCHY poszyie SZOPERSKIE długie 
cieple i nie drogie! KURTKI futrzane. KURTKI skórzane. BURKI zwykle 
SZYNELE do podróży, KOCE futrzane, KAMIZELKI futrzane i jelonkowe z rękawami
SPODNIE, BRYCZESY, GOLFY wybór olbrzymi
UBRANIA spacerowe, sportowe i wizytowe.
MATERJAŁY z metra, najmodniejsze desenia, w olbrzymich masach, po cenach fabrycznych 
DZIAŁ MIAROWY pod kierownictwem bardzo utalentowanych przy kran aczy. luożf

zadowolić najwybredniejsze wym igama znawców i miłośników mody
■........... .... Specjalność modernizacje i noszy cis futer. ..............—
Dostarczamy nasze towary także za bony Tow. „KREDYT“Edmund RYCHTER

122 mag ul Fr. Ratajczaka 2, najwykwintniejsze ubiory męskie, tel. 26*0?. 54-1; 
22; „ ul. Wrocławska 14, pierwszorzędna garderoba męska, tel. 21-71 
3xi •• uL Wrocławska 15, (oo schddkaeh), odzież jiopularna i zawodowa, tel. S4-2i 
Czwarty nowootworzony magazyn 5 okien wystawnych, 3 wejścia. Ostrów Wlkp.

Rynek 18. telefon 35. de 1357*
^lllilllilllllllllllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllłlllllllillllllłllllllłllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIl 

S . ,, .... Restauracja-Winiarnia
| Wra«ui|)od Z,o,łRybką.il.I«5iiml!

= zawiadamia Szanownych Gości i Sy inpaty ków.iż z dniem 
1. II r. b.

g lokal otwarty będz*e od 4 po południu do 3 rana.
Polccnm nadal swój lokal przy bardzo niskich 

g cenach oraz rzetemej a skorej obsłudze.
5 Z poważaniem
S z8 16 934 Gospodarz.
BimiinninnnimiiiiimnimmnmiiiniRi!Hiiiinmi!m!ini!iiiniiiiiiiiiiiiminiiiiiiii!i!ii

Osiedliłem si«t 
w Mosiniie, Rynek

Dr. Markowski, i«*»™
Przyjmuję od 8—11, 4—5
pacj. pry w. i Kas. Chor, zg 16942

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie lodujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzględnie czystszy odbiór, 120 ’oltówki twska- 
zuja więcej) 11 zl 90 gr. na prowincję pocztą 12 zl IM) er. Wysyła 
wprost z fabryki dj odbiorcy. Mat — DEWON, Poznań, Składo
wa 5/7. dS

RESTAURACJA - SNIADALNIA
A Zieliński

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 5 -» tel. 31-61
Najtaniej i najsmaczniej

Śniadania - Obiady - Kolacje
Wtorki, czwartki i soboty specjalności 

IW dla smakoszy
Codziennie: Nogi wieprzowe, flaki 1 peklówka.

Dobrze pielęgnowane napoje. zg 16 939
WWWWWWWWWWWWWWRrWWWW

SALON MOD 1

Bernardyny
5-tniesięczne 1. 1 import., premjowane I . nagrodami, rodzi
ców postad rodowody najsławniejszych hodowcow Niemiec 
i Szwajcarji ma na sprzedaż z fotogr jedyna hodowla w 
Polsce Stacbowski, Dębowałąka. p. Wąbrzeźno. zg 16 936

Bacznośćłil Uwngallt

Restauracja „Pod Strzechą"
Plac Wolności 7.

Od I grudnia 1932 r. — począwszy poleca
OBIADY

smaczne treściwe i obfite, nakrycie a — l,r- zl, 
w abonamencie — 0,90 zt

Pg 7 302 48.73  Wanda Stenzlowa.

został z dniem 1 grudnia

przeniesiony na ul. Gwarną 12

....... niezwykły wybór barwnych
szkiców, oryginalnych modeli 
wieczorowych leusowanych w Pa
ryskich domach Chanel-Worth — 
oraz wielka rozmaitość szkiców 
na wizytowe sukienki. Z łatwością 
więc dokona Pani indywidualnego 

wyboru.

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem zakładu fryzjerskiego Sylwe

stra Ilochowiaka i żony jego, położonego przy ul 3 Maja 4, 
lub też jakichkolwiek przedmiotów, gdyż całe urządzenie 
powyższego zakładu wraz z aparatami zastawione zosiało 
mnie celem zabezpieczenia reszty ceny kupna, którą Ro- 
chowiakowie dotąd nie zapłacili. sg 16 940

Marja Biskupowa - Niechciałkowska
Gmina Kakułin ogłasza

PRZETARG
na gruntowną reparację mostu na Malej Wełnie w Nad- 
iitłyuie objekt przedstawia wartość kilka tysięcy złotych. 
Plan i kosztorys są w Gminie do przejrzenia i kupienia. 
Oferty należy składać do 15 grudnia 1932 r godz 2-giej po 
poi. w zamkniętej kopercie do Sołectwa w Kakulinie pow. 
Wągrowiec, poczta Popowo Kościelne. zg 16 937

TELEGRAM!
Od dala 1 grndola rb. koacertnjw

codziennie od g. 17 nowozaangazowany zespół ’

„Banjo - Jazz - Kapela“
(dyrekcia P. Cbarczenko)

pod batutą znanego dyrygenta zespołów bnłalajkowych 
W. Mleńszykowa

w Cukierni „POLONIA“
Erazm Kleszcz i S-ka

Poznań, Fredry 13 — telefon 23-36.
Program urozmnicony śpiewami sołoweini gitarami 
hawajskienti harmonia itp. Pr 7290 48.60

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek dnia 2 grudnia 1932 r.. o, godzinie 10-tej. w drodze 

dobrowolnej 
piata na poli
vej w Kutie .... .....-........- ---------------------
da 134 a. większa partję materiału budowlanego jak:

narzędzia I sprzęty budowlane, beczki, wiadra, koziołki, kilofy, 
walec szosowy, pompa z motorem i rury, inwentarz gospodar
czy: pńlszork). kola do wozów, wyroby glinkowe i betonowe, ce
głę. asfalt, trzcinę, materiał I wyroby żelazne oraz drzewo da 
rusztowania. zg 16 941

Komornik sadowy na obwód XV

18 035

Łóżka metalowe
z zniżką ceny

do 40%
poleca

A. Kostewski. teai
Stary Rynek 61.

Pr 6 610-47.18

■ Kulki maiwjałów mtskitl •
sptzedawać będę po nie

bywałych cenach
od 1-30 grudnia 1932 
Resztki nadają się na ubra
nia, ubiorki dla chłopców,

uistry, spodnie i jupjr.
Jan Zimny

Poznań. Stary Rynek 58.1 ptr 
hurt, skład sukna. a

'W r.g 16 854 >

WYSPRZEDAJE SIĘ 
na Giełdzie tlandlowej ul. Stawna 13 przy ul. Wroniecklej z wolnej 
ręki codziennie od godz. 9-tej rano do 6-tcj wieczorem, pozostałości
* ’^zegarki męskie, damskie ziole, serbrne I niklowe. 2 bransoletki, 

1 parn kolczyków, sygnety pierścionki, obrączki ziole, pierścion
ki brylantowe, zegarek antyk wysadzany diamentami, papie- 
roónice srebrne, laski z srebrnemi gaikami, garnitur niklowy do 
kawy. I zegar w postumencie, aparaty fotograficzne, lornetka 
teatralna, rakiety tennisowe. aparaty radjowe 3 i 4 lampowe 
z głośnikami 1 gitara, skrzypce, maszyna do pisania „Adler*;, 
1 para trzewików męskich, śniegowce meskle, małe walizki, 
płaszcze meskle. zimowe, nowe i używane, płaszcze damskie, 
nowe, kurtki nowe, futra męskie, ubrania smokingowe, ubrania 
granatowe, materiały poduszki haftowane, pończochy damskie 
i dziecięce, fartuszki dziecięce, ubranka dziecięce, pnjacyki, swe
terki dzieciece. torebki damskie, rękawiczki damskie skórsowe. 
partję bucików, obrazy, lampy elektryczne i gazowe, kuchnia 
nowa, 1 szala do garderoby, bufet antyczny, samochody „piat 
503 501 i ..Maihis**» piec żelazny szamotowy i wiele mnych 
przedmiotów. Pg 7301 58,139P GIEŁDA HANDLOWA - LOMBARD

Poznań, ni. Stawna 13 Tel 28-08.

Nagłówkowe słowo (Iłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno ai>wo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słćw, w tein 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
Ił. d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

1

Garnitur klubowy
Gabinet męski

meble jak nowe sprzedam tanio 
z braku miejsca Nowy Dum 
Komisowy. Woźna 16 rg 4 451

Szczęście
Brrvnoszs ślubne obrączki z fir
my Chwi:>kow«ki- św Marcin 40 
eeny w oknie wystawowem.

zdg 52 214

Parcele butlowalne
orzy Śżoaę Warszawskiej 
ue Głównej • bez0;>średl 
Osiedlach Doro « astiy . 
ca‘ wodociąg: kanalizacja do
godna komunikacja snrzedaje 
właściciel Małecki Droga Dębiń
ska telefon łl 90

Ps 66U5 6 45.50)51

------- W »«PO
bezpośrednia pray 

Pra

Kolonjalka
obrót do 9U zl dz.enme dwa po
koje. kuchnia łazienka 2500 go
tówka Oferty Kurier Puan. 
______ zdg 52 238__________

3 morgi
Parcela

Szełaa (naprzeciw 
'ck

Kompletna kuchnia 53r
używana «zsfy stoli« lustra krze
sła łóżka leżanki różne ino. me 
We sprzedaie. kupuje Nowy Dom 
Komisowy. Woźna. 16. rr 4 452

cmentarz« ewangelickiego). 
Zgloezeaia Naramowic«« 21. 

zfa 62 łói

Dom
w Zabikowie dwóch lokatorów, 
maaywn.e niedawno zbudowany 
dla nabywcy zaiat wolne m.esz- 
kan-.e pokój : kuchnia do tego 
nieduży ogródek zaraz na sprze
daż za 7 01)0 zl coiówka. Adres 
wskaże Orędownik Wielkopolsfc. 

zdg 51 91 Ort I

Pianino
nowe Pól wiejska. 84. Mleczarnia
Miejska. 52 2&D

Serwis _____
na 12 ozób berlióeka porcelana 
okazyjnie tanio na sprzedaż. — 
Ąijfykwarjat Woźna, narożnik zksíizstvaÍ »/if« 5,1

Żyrandol
4 żarówki, szafa do rzeeży. Ge
nerala Pradzytiskiego 18 m,. 14 

zdg 52112
Rzeźnictwo

dwupiętrowy dom zaned 
trycany na rrowincj. ióihmj 
gprzóóą Informarie Przy’ ' 
wteż. Śniadeckich 6 pośrednicy 
wykluczeni. zdg

Maszynę
damska S.hger lamo sprzedam. 
Szewska 11 . mieszkanie 4

______ zda 52 020,21_________ _
Rzcźnictwo

elek, powiatowe miasto 
15 DOG

cy 
52 253

SUud
kolonialny sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poz®. adg 51464

___ zaraz do obję
cia. Informacje Pizybyiow.cn 
śniadeck rh 6 pośrednicy wyklu
czeni.,_________________zdg o2 252

dziecięcy
Wiem,'

Wózek
modny sprzedam, 

ięcice 48 mieszk. 12. 
adg 52149

Pizybyiow.cn


Strona n •— Kurjer Poznańsłri, czwartek, 1 gruAnta 1932 s= Numer 550

Parcele
najkorzystniej: Bukowska. Da- 
brow-skiego 5 lat spłaty — tygo
dniowo 5 z4. Marcinkowskiego 13,
pokój 15______________zdg 51 765

Najsolidniej 
Najkorzystniej 

Najlepiai — Najtaniej 
Porcelanę —' Szkło — Alpaike — 
Wyprawy — Prezenty — tylko 
wprost Hurt. Porcelany Wro 
niecka 24 podwórze. zdg 52 315

2 gobeliny francuskie
bardzo ladrne 2.20X1.50 w ramie 
pluszowej okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
8. tel. 24 42. Pg 7 297 48.68

Lampę
warcowa sprzedam. 

10. m. 8.
Podgórna 
zdg 52 299

Futro
<3 amebie. suipelnie dobre <55. Zie- 
lona 5 mdeszkanie 7. »dg 51929

Okazja!
restauracja dobrze zaprowadzona 
w dobrem położeniu w powiato- 
wem mieście wyższe urzędy i 
szkoły na miejscu, do objęcia zl 
5 000. Osobno kom foto wy dom 
mieszkalny « ogrodem w śródmie 
ściu miasto powiatowe wartość 
domu 73 000 zj za cene 40 000 zl 
w piaty 30 000 zl. 6 pokoi wolne. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
_____ zdg 50 030

Kowadło
tanio. Kraszewskiego 8, ..Torero“ 
_____ zdg 52 285

Wózek
dla lalki i lalkę dobrze utrzyma 
ne Kopernika 3. m. 22. zdg 51 964

Zakopię obrazki
(przeźrocza) do wyświetlania we 
fotoplastikocie Oferte kierować 
pod adresem: Stanisław Kuźniar- 
ski. Jasło Rynek.

zdg 50 039

Wspólnik
czynny 5—10 090. eksploatacja 
artykułu gotówkowego pokupne- 
go gwarancja przyszłość. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 325

Mieszkania
2—3 pokoi poszukuje małżeństwo 

1 dziecko 7 lat), dobry płatnik
Oferty Gajowa 4 m 5 tel. 

zdg 51 947
■k, 78-31.

Jamniki
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 52 005

Sypialnie
kuchnie, szafy. lustra sprzeda 
okazyjnie tanio stolarnia Raczyń
skich 2. przyjmuje zamówienia. 
________  zd g 52 053

Kupię
futro damskie na tęższa osobę w 
dobrym stanie. Zgłoszenia z po 
daniem ceny do Kuriera Poznań
skiego zd g 51 978

Kapię
ostrego psa. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 51018

2 lnstra kryształowe
2X1 mtir. białej ram e, tan:o Po 
znański Dom Konikowy Dorni 
nikańska 3.___ Pg 7 296 48.67

Płótna,
inlety,

wyprawy
kunuje się 

najtaniej 
Nadnls»ki

Starv Rynek 
90 N two- 
otwarty ma

gazyn
Pb 6 613/14 46 103/4

Łóżko mosiężne 
Piec szamotowy

snrzedam okazyjnie Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16. rg 4 454

Mydła
toaletowe do orania tanio. Dro
geria Teatralna. Fredry 2.

zd g 52 169
Salonik pluszowy

kanana. 6 foteli stół tylko 200 zl 
Poznański I)om Komisowy. Do 
mnikańska 3._____ Pg 7 295 48.66

Tapczany — leninszki 
leżanki — kanapy

dobra praca, bardzo tanio. Po
znański Dom Komisowy Dorni 
nikańska 3 Pg 7 294 48.65
Garderebianki
białe delx>wa ziioelnie nowe tyl 
ko 28 zł. Poznański Dom Komi 
sowy, Dominikańska 3

Pg 7 293 48.64
Fies

dog niemiecki korzystnie na 
sprzedaż. Za Bramka 5 a m. 22. 

zdg 52 247
Skład

kolonialny tytoniu na prowincji 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
._____ zdg 52 266

Skład rzeźnicki
w centrum przy Starym Rynku, 
dobrze prosperujący z cafkowitem 
utrzymaniem urządzeniem zaraz 
na sprzedaż Adres Kurier Pozn 
___________ zd_g_52 268_________ _

Skunksy
okazyjnie sprzedam. georgette 
wełniana jedwabna. Adres wska- 
że Kurier Poznański zdg 52 335

Kolonjalkę
debrze prosperującą, mieszka
niem Inowrocławiu sprzedam 4 
ty«, towarem, urządzeniem Ofer
ty Kurier Pozn a ń ski zdg 52 329

Okazja
Sfrład kolonjalny. lokal restauTa- 
cyjny bilardem, wyszynkiem wó 
dek dobrze prosperujący konce
sja pozostanie mieszkaniiem mia
sto 36 009 sprzedam urządzeniem 
towarem 6 009. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 328

Restauracja
pierwszorzędna na Jeżycach, sal
ka mieszkanie. Adres Kurjer 
Poznański zdg 52 311

Pianino
czarne sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 52 307

Sypialnie
ładne wyprzeda je tanio Stolar
nia Kwiatowa 6. zdg 52 222

Szprotki
wedzone prima 3 skrzynki ca. 9 
Kg, ii L?? franko zaliczka wy
syła L. Mańkowski Gdynia 4.
_____ ng 6 643

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
..Kredytu".

Pg 6 600/01-44.23/4
Osady

ogrodnicze do 20 mórg przy kole; 
szosie, w Gadkach sprzeda Kon 
cesjonowane Biuro 1’a.rcelacyjne, 
Gajów a 4,________ zdg 52 199/200

Wózek
z lalką tanio sprzedam. Półwiej 
ska 15, m. 4 zdg 52108

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej f-ako 
wa 4 a Stolarnia. Zdg 48 733

Masło
srtma deserowe wyborowe w 
beczkach i paczkach od a kilo z 
dostawa w dom co najtańszej 
cenie dziennej. Wysieka poczta 
franko. Markowski Por,nań 420. 
Mieżżyósk ego 23. teł. 52-43.

Pg 7 163 48.47
Piece

kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca Milich Dolna Wilda 
2t___________________ zdg 52 300

Biurko ¿sitowe
masywne fotele tak' nowe, bardzo 
tanio. Poznański Dom Komisowy, 
iłominrkańska 8. Pg 729148.63

Szafy dębowe
do garedroby solidna prac« oka
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3

Pg 7292-48 63
Sprzedam

skład cukierków , ciast z miesz
kaniem Górna Wilda Adres Ku 
rjer Poznański zdg 51 541

2 parcele
po ca 1090 mkw w całości lub 
pojedynczo Debiec przystanek 
tramwajowy sprzedam natych
miast gotówka no 4 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51 468
Najtaniej serwisy stoło
we — Porcelanę — Szkło 

Sprzęty kuchenne
Nakrycia alnakowe. Całkowite 
wyprawy Prezenty kuni^z w 
. Ozdobie“ wtaśc. Adam Labedz- 
ki. Dąbrowskiego 12 narożnik 
Mickiewicza. zdg 51 6S3

Parcele leśne
Osada Kobylenole sprzedamy m* 
począwszy od 30 groszy — Przy 
wołacie 20 gr za m’ może nasta-, 
pić natychmiast przewłaszczenie 
z uregulowana hiporoka J Kop
czyński i Sp. teł. 6042. zdg 50 568
Kompletna sypialnia 325
szafa z lustrem materace mar
mur. ciemny dąb. Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16. rg 4 453

Parcele
w Debcu sprzedam Ad-rea Ku- 
rjer Poznański zdg 51 985

Wóz
czteroca-lowy do mąki pla-tforme 
50 ctr sprzedam tanio. Zeiosze 
nia Kurier Poznański zdg 51502

Serweta
jednabna od 9.50 
gobelinowa 4.80 ko
lorowa 2.75 kapa 
3.50 Raczyk Po 
znań Siary Rynek 
94 Pg 6 954-45.59

Meble knehenne
po każdej cenie sprzedaj» Ko 
niecki Piaskowa 3 wytwórnia 
mebli kuchennych zdg 49 412

Gospodarka
wzorowa 82 morgi ziemi 3—4 kla
sy dom mieszkalny 5 pokoi ku 
chnia. kompletny żywy i martwy 
inwentarz sprzedam za 37 000 — 
wplata 25 009 zl autobus w miej
scu. Jan Gorofiski Tarnowo Pod- 
górne pow. Poznań. zdg 51 530

Kasę
rejestracyjna National guzikową 
sprzedam 325 Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 51 991

Dryling
cal. 16x8.5 tanio na eprzedaż. — 
Pocztowa 9. parter. zdg 51 918

Płaszcz
damski brązowy nowy, kołnierz 
skunksou-y sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

 zdg 51 924
„Irmler“

półskrzydlo koncertowe sprzedam 
korzystnie Obejrzeć czwarta do 
siódmej Młyńska 5—9.

zdg 51 926
Futro

karakuły w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań 
ski zdg 51 956

Jadalnię
bufet (starszy fason) stół rozcią
gany. 8 krzeseł skóra stolik dos
konale utrzymane sprzedam w 
całości lub częściowo. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 51933

Okazja!
Reklamówkę krytą, jak nową — 
(12 000 km), oddam za bezcen. 
Jan Domagała Rogalinek pow. 
Śrem. zdg 51 941

Restaurację
mieszkaniem ruchliwy punkt — 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zd g 51 943

Zegar
stojący (mechanizm Beckera) jak 
nowy tanio sprzedam. — Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 51 953
Lastro

na podstawie tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. »dg 51054

Restaurację
probiernie, bardzo dobre położenie 
z. koncesją obrót miesięcznie 
5 500 bardzo tanio sprzedam — 
Adres Kurier Pozn. zdg 51955

Ford, Chevrolet
wiercenie polerowanie bloku 
czterocylindrowego 26 zl war
sztat pm. odsprzedawcom rabat. 
Drga-Motor Poznań My ima 88.

P« 6 S22-46Jj80

Szkło
3 mim czeskie 10 sztuk 100 x 08. 
Skarbowa 3. m. 2. site 25 8M

Piec
żelazny duży i kaflowy przeno
śny. Skarbowa 3. m 2.

 zdg 52 055
Tapczan

nowoczesny, dębowy, szuflady, 
leżamke sprzeda. Tapicer. Fre- 
dry 6, narożnik._____ zdg 52 061

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskpże Kurjer Pean, ®dg 52 069

Buick limuzyna
sześeiocylindrowa gotowa do iaœ- 
dy na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 52 196

Nie kopni mebli
zanim zwiedzisz centrale mebli 
Szprittgacz. Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej.

Pg 5 057-41,48

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

otyty gramofonowe od 95 groszy 
F. Baiłofi 'Vożna 12 
_____  Pg 6 625 47.154

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K Bakoś ni Wenetjańska 1 
Moat Chwaliszewski przy krzyżu 

zdg 45 902

Bielizna
dzienna koszula 

0.95 kolorowa 
1.45 nocna 2.95. 
kolorowa nocna 
3.25 Bielizna try
kotowa oraz je
dwabna Raczyk. 

Poznań Stary 
Rynek 94 

Pg 6905-45.61

Skład
mieszkaniem za dzierżawę skład 
‘ ‘ ' y 2 500. " ’ ‘kolonja-lny 
m. 1.

Kramarska 9. 
zdg 52 195

Skład obuwia
od kilka lat dobrze prosperujący 
przy ruchliwej ulicy z mieszka
niem > towarem sprzeda za go
tówkę Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 180
Skład

bielizny towarów krótkich przy 
ległem pokojem ulicą ruchliwa, 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zd g 52 179

Antyczna
lam,pa stojąca leksykon Mayera. 
Adres Kurjer Poznański

zd g 52 178
Jadalnia

stylowa bardzo tanio Stolarnia. 
Bukowska 9.__________zd_g 52 175

Skład kolonjalny
w Leszmie dobrze zaprowadzony 
z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam Zg'oszenia Kurjer Po
znański zdg 52 121

Pianino
w dobrym stanie kupie Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 51 931

Gramofon
dobrym stanie kupie Oferty ce
ną Kurjer Poznański zdg 51 934

Wózek
kryty używany lub nowy do pie
czywa kupie zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 011

Kapię
pojedyrteze znaczki pocztowe eta 
re ostemplowane także polskie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 52 017
Harmon jam

kani Probostwo Bukow-iec koło 
Opalenicy. zdg 52 018

Maszynę
do deieienia bu’ek w dobrym 
9tanie kunie Za bitowo Górnia- 
czvik. oiekarnia zdg 52 063

Kapię
dom w Poznaniu 10-12 000 —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 090

Motocykl
500 cm dobrym stanie kunie. — 
Borówka Rakoniewice.

zdg 52)43
Kamienicę

i lub wilie dochodową kunie wprost 
od właściciela Wo'ata 35 do 40 
tysięcy. Zgłoszenia do K urjera 
Poznańskiego pod zdg 51 802

Y^amSenu^

Dom
piętrowy Miłosław u zaraz sprze
dam cena ugoda. Oferty Kurjer 
Pozn re 4 4334

Willa
trzymieszkamowa. ogrodem Po
znaniu. tramwaj sprzeda Szy
mański Górczyńską 14.

zdg 50 793
Kamienica

w Lesznie w pięknem położeniu. 
3 piętrowa mieszkama komfor 
towe 4 i 5 pokojowe podwórze, 
stajnie, duży ogród za 55 060. 
przy wołacie 25 000 zl na sprze
daż. Kempa Leszno Dworco
wa 43. ng 6 439

Kamienicę
pierwszorzędna Poznania dochód 
24 099 czynsz ustawowy sprze
dam tanio. — Wpłaty 100 000. 
reszta amortyzacja Oferty Ku
rier Poznański zdg 51 950

Kamienica
centrum składem, dochód 6 000, 
cena 43 000. wpłaty 27 000. Tom
czak. Wierzhiecice 31.

zdg 51 148Majątek
400 mórg, budynki inwentarze 
kompletne cena 95 000. wpłaty 
ugoda. Rutkowski. Grobla 29

zdg 52 124
Pianino

tanio. Górna Wilda 76. mieszka-
nie 5. zdg 52 141

Obuwia
całkowita wyprzedaż. — Aleje
Marcinkowskiego 7. zdg 52 140

Kamienicę
centrom 3 składy dochód 9 000. 
spiesznie sprzedam 65 000. wpła
ty 25 000. Kosmana Fredry 6. 
______ zd g 5? 144

Konserwy Pndłiszki
Włoszczyzna suszona gotowa do 
natychmiastowego użytku 1 kg 
suszonej czyli 12 kg świeżej wło 
szczyzny w cenie zł 3 85 za 1 kg 
Jam‘y wiśniowy, malinowy tru
skawkowy pomarańczowy po zł 
2.75 za słój za ‘6 kg. Pomidory 
ekstrakt najprzedniejsze 1/10 kg 
za groszy 35. Groszki fasolki ja- 
rzyny mieszane, kompoty soki 
owocowe cukierki śmietankowe i 
inne wysyła za pobraniem po-rzto- 
wem do taryfie ulgowej paczka 
mi żywnościowemi Hurtownia 
Towarów Kolonialnych. Piotr 
Drabeeki Krobia powiat Gostyń 
Wielkopolska Pg 6 618 47.29

Klubowy
garnitur dobrze wykonamy tanio 
sprzedam. Grobla 19. m. 9.

»Ig 52 098

KUPNA

Domka
jednorodzinnego 5—7 pokoi w Po 
znaniu lub blisko Poznania z do
brą komunikacja z wygodami do- 
tnowemi chetnie z ogrodem lub 
paru morgami ziemi za niewielką 
wplata Szczegółowe oferty z do
kładnym opisem położenia ceny 
kupna i wysokości wpłaty do Ku 
rjera Poznańskiego pod dg 1826

„Orzeł“ (Adler)
maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupuje Skóra i 8-ka 
Poznań Marcinkowskiego 23.

zdg 47 554
Parcelę

5 000 m* ul. Mazowiecka zamie
nić na parcele mniejsza Jeży
cach. Oferty Ku-r.ier Pozn.

zdg 52 216
Lustro

składowe szlifowane kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 52 271

Gramofon
walizkowy — nowy lub mało 
używany kupie. Oferty do Par 
pod Pg 7 298 4 869

Maseynę
do pisania dobry stan. Ostatecz
na cena. Oferty Kurier Poemań-

*«fci delSF>

Kamienicę
komfortowa śródmieściu, czynsz 
roczny 19 400. cena 140 000. wp-la 
ty 80—100 000 sprzedam. Pośred 
nicy wykluczeni. Oferty ..Par“, 
pod 58,121 Pg 7 074-58,171

Kamienicę
blisko Starego Rynku z sk? a da
rni za 90 000 Oferty Kurier Po
znański rg 4 450

Kamieniczka
UL^^rtowa nowa dochód 5 600 
40 000. wpłaty 25 000 (Łazarz) - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 245

Kamienicę
przy ruchliwej ulicy śródmieścia 
«e składami 80 000. Oferty Kurjer 
Poznański re 4448

PIENIĄDZ

10 600 zł
poszukuje pod pewną gwarancja 
Zgłoszenia Kurjer Poznański _________ zd« 52 096

Wspólnika
czynnego z gotówka do 10 000 «1 
do dobrze zaprowadzonego i pro 
sperujacego interesu handlowego 
w śródmieściu Poznania dla 
zmiany stosunków rodzinych po
szukuje. Jest możliw-ość natych
miastowe lub późniejsze przejecie 
interesu na własność Szczegóło
we oferty upraszam do eksped. 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 52 294
Dyskretnie

powierniczy Bank Właścicieli 
Nieruchomość. Poznań Piekary 1 
przy kupnie i sprzedaży nieriicho- 
mości ng 6021

8 DO WYNAJĘCIA

2 lub 3
pokoje. komfortown'e umeblowa
ne. z telefonem razem lub od
dzielnie dla lekarza adwokata na 
biur«, lub mieszkań e prywatne, 
na wysokim parterze przy Mo
ście Teatralnym wynajme od 
1 12 Zgłoszona Kurier Pozn

zdg 51 826
Pokój

kuchnie P-a stan śródmieścia w. 
dzierżaw: gospodarz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 869

Mieszkanie
po-kój ! kuchnia woln. w Lubo- 
niu ul. Remleina 3 zdg 51961

Pokój
kuchnia od gospodarza Warszaw 
ska 10. m 8. zdg 52 007

Próżny
pokój parterowy słoneczny dla 
małżeństwa od gospodarza ao wy
najęcia Powdzką 5 ‘Osiedle).

zdg 50 548_______ _
Trzy

pokoje z łazienka na Osiedlu 
korzystnie zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia ul Patrona Jackow
skiego 43 mieszk 1. zdg 52 056

Sześciopokojowe
mieszkanie frontowe, ogrzewanie 
centralne, wodne naprzeciw Par
ku Wilsona 200 zl miesięcznie. — 
Matejki 49. od gospodarza zaraz. 
Portier nok a że dg 1 832

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia dobrze umeblo 
wane snrzedam. Ad rej» wskaże 
K -icr Pozn. »dg 52 082

Pięciopokojewe
odnowfone dużą plażą balkon© 
wą 150.— So’acz spokojnym
pewnym. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdig 52 240

PO’kojowe gospodarz Górna Wil- 
da 147. rg 4 438

Duży
pokój kuchnia 30 zl żabtktwo 
blwo dworca zara?. Oferty Ku- 
r.ier Ppiana ńg.k i »dc 5-2215

Pokój
w tern kuchnia św Marcim od 
właściciela. Zgłoszenia So't.y- 
srak. Prusa 18. zdg 52 241

pokojowe komfortowe Słowackie 
go I p. dizierżawa 175. Solty- 
stafc. Prusa 18. zdg 52 242

Mieszkanie
czteropokojowe komfortowe z po
łową ogrodu wynajme Łnfor- 
macyj Śniadeckich 7. III. Du 
daiak. zdg 52 244

8 pokojowe
przy .Siemiradzkiego 11 oraz 
2 pokojowe przy Alei Szpiegow
skiej natychm.ast do wynajęcia, 
/¡głoszenia Siemiradzkiego 11, 
Małachowski, tel 67 05.

zdg 52 259
Skład

Klasztorna na wszelkie cele. — 
Pawlak Wodna 26. rg 4447

pokoje, kuchnia. M®raz Focha 
111. stróżka,_____  rg 4440

200
mieszkań woinych. sWadów, Po- 
średnicy bezo’s-tnie 'Contraía“. 
Wierzwecice 27 parter. 
__________zd,g 52 316

Pokój
dobrze umeblowany telefon 
Dzialyńek-ch 9 m. 8 
________Pg 7 289-18.48

25 000 zł Trzypokojowe
poszukują na pierwsza hipotekę *w>««ne tbaikon dla służby, elek- 
realności orzemysłowej położonej z niebla.mi lub bez od
•przy srłównej ulicy w mieście po jodz. 13—17. Poznańska 28/30, m. 
wtatowem wielkości 5 5 mora; z,7- zdg 52 284
budynkami! przemy słowem! — ffWM TBWwrwwwMBBaweKiig«,i»i o t - i 
drie°goez,dg51%^Urjera SZUKA MIESZK.

5 000
za gwarancją 40 000 w papierach 
wartościowych, wysoki procent. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51936

25—30 000 zł
poszukuje na I. hipoteką kamie
nicy wartości 200 090 zl. Zgłosze
ni* do Ktzrjera Poznańskiego

________zdg 52,-267
3 000 zł

pożyczki na L hipoteką 70 mor
gowego gospodarstwa w Pozna 
mu poszukują. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 027

5 tys.
postukuje I hiooteką nierucho
mości, Oferty Kurier Pozn.
______ zdg 32 261

powodu
8 000 zł

Mieszkania
1—2 z kuchnia lepszym domu po. 
szukuje. czynsz rok zgóry Ofer. 
ty Kurjer Pozn zdg 52 065

Samotna
»sobą poszukuje stróżoetwa mie- 
szkaniem lub bez Oferty Kurjeir 
Poznański zdg 52 076

3—4 mieszkania
do II ptr czynsz zgóry lub gwa- 
raneja od cospodarza poszukuje 
zaraz śródmieście. Oferty Ku
rier Pozn zdg 52 077

Pokój
z kuchnia wynajme lub 2 i kuch- 
nie wprost od gospodarza dątn 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 174

Pokoju
z kuchnia lub 2 pokoi, place rok 
zgóry dzierżawą, centrum mia
sta. Oferty Kuiipr Pozn.

zda 52 256
Pokoju

z kuchnia poszukuje bezdzietne 
małżeństwo od gospodarza czynsz 
zgóry. pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 52 305

11 POKOJE UMFBI

Pokój
z osobnem wejściem czysty sło
neczny solidnemu panu do wyna
jęcia 1 12 - Plac Działowy 10 
mieszkanie 9 da 1652

Pokój
Szewska 9 m 8. zdg 51642

Pokój
1—2 osoby, elektryczność Focha 
70 tn 7. zdg 51 667

Pokój
jedno — dwuosohowy. Bukowska 
21 mieszkanie 13 zdg 51 732

Dwuosobowy
frontowy elektryczność wygo
dy bez pościeli Nieeolewsk ch 
10. m. 7 zdg 51 777

Pokój
7. klatki schodowej I metro — 
Dfufra 3 m. 9 de 1 827

Pokój
czysty. Pótwiejska 38 I. miesz
kanie 6. zd,g 51 977

Niekręnnjęcy
z wygodami niedrogo jednej, 
dwom. Chełmońskiego 17 miesz- 
kanie 11.__________ zdg 51 982

Panu
wspólny utrzymaniem. Wrocław
ska 10/11 m. 4. zdg 51 990

Tanio
inteligentnym jedno-dwuoso-bowy, 
elektryczność. Wielka 1« mie
szkanie!!. zdg 51471

Frontowy
niekrepujący elektryczność. Dą- 
browskiego 49 b m.‘ 11 zdg 51 939

Pokój
dwuosobowy elektryczność c 
traîne ogrzewanie 50 zl. śniad 
kich 26 mieszk. 8. zdg 51

Centrum
niekrepnjący utrzymaniem bez. 
Murna 8. I„ prawo. zdg 51949

Ciepły
z kawą 15 zl Łukaszewicza 4. 
mieszkanie 18._______ zdg 51 Stal

Pokoik
Grobla 19 I. prawo, zdg 51959

Pokoik
elektryczność 29 ul. Focha 41, 
mieszkanie 8 zdg 51 861

Pokoik
panience zaraz. Piecyk elektryez 
ność. Szwajcarska 23 parter 11 
_____ zdg 51 988

Pokój
dla 2 osób Wiersbiecice 18 m. 
10______ zdg 51 99S

Spokojna
19 -9. zdg 5? O«

Pokój
dla 2 osób. Szamarzewskiego 19. 
m. 2.__ zdg 51 999

Piekary
5. mdesrak. 6. dwtiowbo-wy. 

zidff 52 070
Pokój

niekrepujący panu. Długa 4 
dwór»e prawo I 26. zdg 52 OOj

Frontowy
taulo Strusia 3 m. 7. prawo. 
_____ zdg 52 004

5—6
pokojowego słonecznego mieszka 
nia zaraz ewenti później. Szcze
gółowe oferty z adresem i wa
runkami najmu do Kuriera Po- 
znańskiego dg 1825

Poszukuję
pokoju kuchni (Wilda), czynsz 
miesięczny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 984

Próżnego
tn od gospodarza. — Oferty 

urjer Poznański zdg 51886«

Poszukuję
8—4 pokoi centrum nie wyżej II. 
pietra Rynowiecki Kramarską 
15 skład. zdg 51 921

Poszukuję
choroby poszukuje 3 wkei kuclmią place czynsz 
ynnego do dobrze sgóry. Oferty Kurjer Poznańskiwspólnika czynnego do dobrze 

prosperującego interesu z gotów
ka wymienioną lub sprzedam ta
kowy za odpowiednia wpłatą — 
¿głoszenia upraszam do K urjera 
-----— pod ad<S22B3

zdg 51 882
Poszukuję 

Ä ii-i ¡Ä

Małżeństwu
używanie kuchni zaraz Wierz- 
biecice 28 m. 2. ( zdg ,52 000

Klatki
schodowej, elektryczność utrzy
maniem lub bez. Wały Jana 
III. li. m. 4. zdg 52 0(1

Dla
jednej osoby Focha '35 Balińska 
______ zdg 52 016

wynajme.
Pokój

Wielka *>3 m 10 
zdg 52 032

Nlekręnujncy
zaraz. Kreta 24. m. 10 zdg 52 002

Pokój
z telefonem elektryczność Szkol
na U mieszk 13 front. Ul. 
___  zdg 52 092 ___

Panlsnki
wapólay pokój św Marcha 29 w 
podwórzu, lawo III praw»

•de 52 074



Nn»«r SW =a KwUfr Poroafakt, tewwrfoE, T fcrwfofc 1S32 ■=» Stroggj^

Focha
m m. T. dwuosobowy elektarcz- 
noście. 52 K?

Pokój
Usną 4. »■ 3. nds 52OÎ0

Sew. Mielźyńskiego
23. m, 16 duły jedno . dwuosobo
wy kaloryfery łazienka.

ad« 52 191

NiekrępnjęeyDaialydekicb^« 9-

Pokój
®*lona ? ’S&Ä *’•

Pokój
^pracownie. ^wJefekaM.

Pokój
osobne wejś^. 5i<ret. 6. w. «•

Pokój
nmeblowany Szyperska 16. ». 9. 

zdg 52 OoO
Pokój

A* Marcin 61. 111.. froart. ” swłs 52 047

Dwu
lub trzyosobowy. Poznańska 
5ÎÏ. m.Jk_____________»ta 52 046

Tani
Grobla 19, m. 12._________

Fana
58 wspólny pokój Ratajczaka 
lia I wejście, ni 57

Wig 62 043 _________

»dg 52 045

Panom
wspólny. Mostowa 4. ». 4. 

ads 52 042
Frontowy

iedino dwuosobowy. Grunwaldy 
lt> 11. m 6. adg 52 041

Pokój
Cewalwzewo 03 III. », 

id« 52129
Pokoik

wynajme. Śniadeckich U. » 19. 
zdg 52 130

Wspólny
dla panienki. Komana Szymań- 
»kiego 3. m. 5_______ zdg 52 131

Pokój
umeblowany wynaime. Marcin 
66 67. mieszk 7. »lg 52133

Pokój
dla dwóch panów. Rybak! 7. ». 
25.___________________ ade 52134

Pokój
św. Wojciech 21 m 8.

»dg 52 135
Pokój

Ratajczaka 11 a mieszka»)« 101
ad g 52 137

Miły
frontowy. Wielkie Garbary 40. 
8 »dg 52 139

Strzelecka
3 a. ». 0. przy pl. świętokrzyskim 
jeden łub dwuosobowy.

zdg 52169 _____

Pokój
Prawa 1. m 12._______ąd< 98 206

Lepszemu
qtyamanie» 100 »I.
cice •- *• 5. »da »4 £tl

śródmieście
nokoiczek be» pieca 15 al. Adres 
Kurier 1’o-zn. zdg 58 038

Pokój
Staszica 19. », 10. »dg 52 037

Pokój
Św. Marcin 62. m. 3.

adg 52 036

Zaraz
Różana 10. Górny _

Ładny
czysty. Jaskótoza lfa. I.. prawo 

zdg 52 029

adg 52 033

Pokój
8lowackiego 35. m 9.

ad g 52 028
Pokój

podwórzu. Poosiowa 27. m. 10. 
zdg 52 026

Słonecznego
efcezerncgo pokoju niekrepujące- 
go w lepszy» domu ewentl. u- 
traymaniem poszukuje pan zaraz 
lub później. Szczegółowe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 52 303

Małżeństwo ,
odda dobre rece za wtaene 
lub wychowanie nowonarodzone 
dziewczę. Spieszne oferty KU- 
rjer Pozn. zdg 52115

Klatka
duły biuro oraz dwuosobowe.
duży mniejszy. Świętokrzyski 3. 
m 12.__________ zdg 52 219

Próżnego
pokoju czystego używanie», kuch
ni elektryczność śródmieściu bez
dzietne małżeństwo pewny płat
nik. Oferty Kurier Poznański

»dg 51 906

Bieliźniarka
wykonuje mereżke okrątke. — 
Wielka 12. mieszk. 7.

zdg 52 234

Biuro
ewentl telefon. Skarbowa T, 
parter, prawo._________zdg 58248

Jasna 12
m. S. frontowy, słoneczny
grug— a

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego 18 5 dużych no 
'toi jako ubikacje handlowe wy
dzierżawię od 1 stycznia 1933. — 
Zgłoszenia: telefon 66 89Pb 6384-43 100 ________

Pokój
Wojciecha 8. ». 9. II.. podwó 

s. zdg 52 168
Dwuosobowy

telefon, centralne ogrzewanie, 
światło elektryczne. Młyńska 2-

18. adg 52166

Pokoik
osobne wejście piecyk małżeń
stwu paniom, panom. Poznań
ska 27 a. II.. Szolc zdg 52 161

1—2
osoby- Wrocławska 13. ». 17. 

zdg 52 159
Marcina

46. m. 10 1—2 osobom z pościelą- 
zdg 52 158 

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino, — 
PólwieMa 2. m 6 zdg 52 351

Centrum
czysty, jasny wejście. niekrcpu- 
jace. klatki zaraz. Kozia25mie_ 
szkapie 3. adg 58 257

Odpowiednie
lokale na mleczarnie do wydzier
żawienia z mieszkaniem zaraz w 
powiecie rawickim. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 51 080

Dwom
pano». Mielźyńskiego 8. ». 9. 

»dg 58 095

Ubikacji
na strychu poszukuje, nądajacej 
sie na atelier malarskie. Zgłosze
nią Kurjer Poznanski zdg 51 992

Biuro
Stary Rynek 45 m. 3. adg 51844

Tanio
ładny dwuoeobi wy utrzymaniem 
bez. Różana 4. m. 0. »dg 58 260

Pokój
uiełkrepujacy rrekary W. ». 3. 

zde o2 265 
Kraszewskiego

19. mieszk. 10. adg 52279
Pokój

panu ładny tanio. Słowackiego 
62. w 7. ad« 58 277

Pokój
ciepły, czysty. Wielkie Garbary 
36 m. 18 I. piętro.______ rg4428

Jedno«
ewentl. dw-uosobowy. Grunwaldz
ka 5 m. 7. __________ zdg 52 331

Stajnia
do wynajęcia. Cli waliazewo 49. 

zdg 51 957
Ubikacje

jasne na warsztat mechaniczny 
potrzebne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 52 013 

Poszukuję
lokata od gospodarza na fryzjer 
stwo. Oferty Kii-:rr Pozn.

zidg 52 057 
Ubikacji

na stolarnie śródmieściu poszu
kuje także do wspólności wy 
dzierżawie. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 52 068 

Pokój
elektrycamość. oddzielne wejście. 
Piekary 12. m. 10. zdg 52 02-i

Pokój
pościel pożadana. Wielkie Gar 
bary 1. m. 18. »dg 52 024

Dwuosobowy
Kwiatowa 9. 11. zdg 52 023

Dwuosobowy
małżeństwu. Józefa 9. ». 8.

zd g 52 197 ______
Dwuosobowy

pokój. Ratajczaka 11 a. » 98. 
zdg 52 120 

Niekrępujący
frontowy dwuosobowy utrzyma
niem tanio. Marcina 11- m 2.

zdg 52 190
Przy Zamku

pokoik panu. Wały Jana TTT. 12. 
mieezikanje 6. adg 52 189

śródmieście
frontowy elektryka ogrzewanie 
II. ntr. zaraz. Szkolna 9. 5.

z d g 52 153
Pokój

zaraz. Wielkie Garbary 29 IT.. 
drowi 7. zdg 52 148

Niekrępujący
czywty. elektryczność, biurko . 
Romana Szymańskiego 8. mie
szkanie 11. adg 52 146

Pokój
Kopernika 10. ra. 7. zdg 58145

Pokój
frontowy klatka panu. Wroniec- 
ka 16 II.. lewo. adg 52094

Pokój
frontowy dla pań lub panów za
raz. takowa 7. m. 3. zdg 52 186

Pokoik
uiestudjującym. Kreta 4 TT- prawo. zdg 52 185

Tani
'adny panom wynajme. Szama
rzewskiego 34. m 27. zdg 52183

Klatki
niekrępujący dla pana. pani. — 
Masztalarska 7 a m. 7.

zdg 52 177 _______
Pokój

Różana 5 a. mieszkanie 7. dla 
spokojnej osoby, elektryczność, 

łazienka. zdg 52 170

Centrum
pokój komfortowy inteligentowi. 
Ratajczaka 28 1 lewo

zd g 52 322 
Pokój

Szamarzewskiego 22/22. m. 6. 
zdg 52 321
Pokój

Wrocławska 3. m. 5. zdg 52 319

Czysty
słoneczny. Skrytą 2/8. zdg52317

Panienkę
wspólny. Łissowska. Wojciecha 
21 dom ogrodowy. zdg 52 310

Umeblowany
używaniem kuchni. N; 
ekich 10. m 8.

Uniwersytecie
frontowy, słoneczny, elektrycz
ność. ogrzewaniem. Towarowa 
20. m 3. _______ zdg 52258

Pannę
wspólny bez pościeli. Szyperska 
17. m 3 zidg 52 096

Jedno-
dwuosobowy. Podgórna 18. ». »• 

zdg 52 097
Pokój

panience ekromnej zaraz wynaj 
me Wrocławska 516 ». 6.

zdg 52 306 ________
Pokój

wynajme. Kopernika 8. parter 
lewo. zdg 52 104

Przy dworcu
dwu trzyosobowy. Marszałka 
Focha 27. front TI. Sypniewska. 

zd,g 58105
Dwuosobowy

Śniadeckich 9. mlewek. 8.
zdg 52 106
Pokój

wynajme- Śniadeckich 20 » 3. 
zidg 52107

Dwuosobowy
rab małżeństwu. Skarbowe 19. 
m. 7. zdg 51249

( . Większy
azienka. elektryczne, wolny za 
-a®. Kochanowskiego 22. m. 1- 

zdg 52 086
Niekrępujący

Długa 13. ». 9 zdg 52 087

Pokój
ffoiny gnpy. Marcin 48. m. 6. 

 52 089

Plac Wolności
", m. 13. kom forto, wy pokój 
Pdno dwuosobowy łazienka, e- 
ektryka ty’ko inteligencji.
_____ zdg 52 OSI

* Kupiec
lat 45. troje dzieci, właściciel 
3 nieruchomości, skład bogato za
opatrzony w towar ogólnej war
tości 166 tys. Ą zawrze . znajo
mość celem ożenku Panie star
szo' wdówki bezdzietne pragnące 
dobrze wyjść zamąż mające za
miłowanie do kupiectwa z odpo
wiednim majątkiem zechcą zło
żyć oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 52 231
Dyrektor

cukrowni, pos adający własne 
realności szuka żony, panny lub 
wdówki do lat 40 z gotówką albo 
posiadłości®. Kurjer Pozn. 

zdg 52 264

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe batysty 
białe i kolorowe. 
N ansuki . Lwo
wie ^ówki 
oksfordy. płótna 
czysto lniane, 
białe pótbiałe i 
kolorowe suro
we pościelowe 
w kraty Koepęr 
spodkowy, zefi 
ry panamy Po-

peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany feoszulowę flauele bie- 
liźniane fiaoele piżamowe .far 
tuchowe. alpąfó i satyny becki 
na fartuchy t suknie zakonne 
polec
ści
Uom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ul. Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienia ’ z metra.Pg 4 755-36.12

la fartuchy t suknie zakonne 
Kłleca w wezysktich szeroko- 
iciach i iakościach w wyborze 
yielkim po cenach najniższych

Przy Zamku
2 pokoje umeblowane łączne na 
biuro odda Wały Jana Ul 12. 
mieszkanie 6. zdg 52 188

Próżnego
składu na fryziestwo z mieszka 
niem poszukuje. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn zdg 52 157

Skład
rzeżnicki mieszkaniem od gospo 
darze. Oferty Kurier Pozn.

dg 1 833

„iegolew- 
zd g 52 308

Małżeństwu

Jedno«
dwuosobowy, pianino». Wierz- 
biecice 46 mieszkanie 20.

zdg 52 223___________
Pokój

dwuosobowy utrzymaniem, tele
fonem 130 ał. Ratajczaka 29 m 
7. zdg 58 224

Pokoje
teSefonem. Ratajczaka 29. ». 7. 

zdg 52 225

Wdowiec
intel. przystojny lat 41 z córeczka 
pos hurt. przeds-ieb, szuiką odpo
wiedniej iony. Łaskawe zgłoszę- 
nia możliwie z Fotograf ją uprasza 
9ię przesłać do Kurjęra Poznań- 
skiego zdg 51970. Dyskrecja za«? 
pewniona.

Dzielna
szyje, przerabia 1 zl dziennie. — 
Oferty Kurier Pozn rg 4440

Knrs
księgowości, stenografii płsanla. 
na maszynie rozpoczynam 2 XI I.

Wzór" Pl. Wolności 2 mieszka
nie 8 zdg 50 839 fjO

Klinika lalek
wszelkie części na składzie. Wy 
konuje wszelkie perliczki do la 
tek. Szambelan, Dąbrowskiego 
52 ads o2 278

Pogotowie
Krawieckie dzwoń 4129- damska 
męska garderobę wykonuje ter
minowo tanio. W.elka 12 ». 7 

zdg 52 292

Pracownię
krawiecka wynaime- 
10 m. 3. zdg 52 262

Lokale
biurowe i składnice blisko Zam 
ku do wynajęcia od 1 stycznia, 
tasknwc zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 52 323

Ubikacja
jasna na składnice, warsztat — 
żydowska 33. »dg 52 312

*14 DZI3RŻAWY

Pokój
front, elektryczność. Łąkową 7 ą 
m 13. zdg 52 301

Pokój
klatka schodowa. Kanatawa 17. 
mieszkanie 27._______ zdg 61 362

Kulturalnemu
panu frontowy elektryczność tę- 
iefon. utrzymanie. Kwiatowa 3. 
mieszkanie 3. zdg 51 747

k12 SZUKA POKOJU

Niekrępujący
komfortowy utrzymauiiem bez. — 
Masatalarska 7a m 5.

zdg 52 109

pokoje poszukują cztery eta
dentki okolice uniwersytetu__-
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51473

Pokoik
'zysty, dwuosobowy. Półwiejska 
g- m. 7. zdg 52091

Ciepły
1—3 osobowy. Matejki 45, ». 6. 

zd« 52 111

Pokoik 
Stefana Ctearoeckiego 14. » 1 

zd.g 52 113

Pokój
•otnfortowy z utrzymaniem pa- 
u>tn solidnym Dąbrowskiego 28, 
U'eaakanie 5 zdg 52 093

Frontowy
araz. Poplińskich 2. parter. 
jrawo. ¿dg 52 085

Dwuosobowy
ilatka schodowa. Romana Szy 
pańskiego 2. m 8. zdg 52 117

Księgowości
stenografii, maszyny, korespon
dencji wyuczamy kurs rozpoczy
namy 5 grudnia Czesne zniżone.

Postęp*- pl Sapieżyńsk; ga. 
zdg 52 297 (8

Języka niemieckiego
wyucza gruntownie -Postęp" Pt 
Sapieżyrtsk’ 2a. zda 52 287/8,

Matematyki
11 letniej dziewczynce, O/erty 
Kurjer Poznański zdg 515Q1

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami. płaszcz dam
ski biały od 4.90 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90 Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6 »0 Płaszcz 
tueski lekarski, biały 
od 6 90 kolorowy od 
7.90 raczka rzeźuic- 
ka lub cukiernicza z 
dymki od 4.90 Płasz
cze i fartuchy dam
skie i meskie białe

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach slale w wieltam wyborze 
po ceiincb niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J dcliii 
bert Poznań ul Wrocławska 3 

Pg 4 766 37 .77_________

Student
poważny udzieli lekcyj w zakre
sie 8 klas gimnazjum. Specjał; 
ność: łacina grecki, francuski i 
niemiecki ęwentl. za pokój i U- 
trzymanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 476
Szkoła Towarzyskich
Tańców Makowskiego

Plac Wolności 14 a. Przyjmuje 
zapisy na grudzień Pg 7101 58127

Kursy
stenografii pisania maszyna księ
gowości korespondencji rachun
kowości Tyran Zaworskiej Strze
lecka 33. zdg 50 50*4

Sprawy podatkowe
załatwia setki dobrych rezulta 
tów ..Postęp". Pl- Sapiężyński 
2a. zdg 52 295/6

Eksternista
lingwista szuka matematyka —- 
wspólne, sumienne przygotowanie 
matury. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51 988 ________ .

Włosów
wypadanie łupież łysienie usu
wa Esencja chinowo • chmielo 
w a" t Mydło chinowo- chmielo
we" (z Kogutkiem) Sprzedają 
apteki i składy apteczne pg 6 Z47

Willę
w Poznaniu duży ogród wpłaty 9 — .. 
tysięcy lub wydzierżawię Pośred-¡Zdroju 
nictwo wykluczone. Zgłoszenia 
Kurjęr Poznański zdg 51925

Poszukuję
składu kolonialnego z mieszka
niem. Oferty Kurier Poznański

Iwonicz * Zdrój
poleca do kuracji ¡ta'nc'w<;i 
jrhdobromową ałoi«k PÓJ kg w ¿ ao. 
Wodę mineralną butelka 1.50. Zą 

i dać w a pt. akł lub od Dyrekcji i- • dg 1< <2

zdg 51 944

15. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Zakopane „Lwowlanka1
pokoje I azej kategorii, sloneca- 
ne widok na córy, ślizgawką- ga
raż. telefon 512 Ceny niskie, 

ng 6 578

E 16 OSOBISTE

High lUe
Towarzystwo dobrane w śniadał 
ni Zietkieiwiaza. Aleje Marcin 
kowskiego 21 dg 1 831

Początkującym
udziele fortepianu pozą domena 8 
¿1. Oferty Kurier Poznański

zdg 51 963
Student

udzieli solskiego francuskiego 
tanio. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 52116 ______ .

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka 

Dom Rzemieślniczy
uilii-ca Ratajczaka przyjmuje zgło
szenia. _____ zdg 52 125

Niekrępujący
dla przyjezdnego pana od L •— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 981 _____ _

Pocztowa 16, m. 11
dwie sypialiki od zaraz i jeden 
mały pokój. zdg 52114

Eleganckie
frontowe fortepian utrzymaniem 
bez. Wielkie Garbary 53. m. 5 

zdg 52 236
Tanio

dwuosobowy. Wierzbiecice 58. 
mieszk. 17 ____ rg 4 455

Niekrępujący
elektryczność. Woźna 14 a. nn. 
11. _____ rg 4 435

Jednoosobowy
niekrępujący tanio. Kanałowa 
7 II.. Drawo. _______zdg 52 207

Pokój
umeblowany na 2—3. Gnrar 
waldzka 17. 4. »dg 52208

Unieważniam
zgubiona książeczkę wojskową 
oraz kartę mobil, wydana przez 
P. K. U. Sieradz. Stanisław 
Bednarek zdg 52 275

Pokojn
umeblowanego z obiadami poezu 
■kuje na Wildzie nie wyżej II. pie 
tra. Zgłoszenia » podaniem wa 
runków Kurjer Poznański

zdg 51945 ,
Pokoju

dużego, próżneg,, szuka inteli
gentna pani, cena 25 Oferty Ku- 
rjer Pozmartsld zd< 52 064

Niekrępującego
z klatki centrum poszukuje ku 
.piec - podróżujący. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 52 018

Panienka
pokoiku lub wspólnego. Jeżyce. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 li»

Pokoju
Dróteeco na cicha pracownie. ~- 
Oferty Kurj&r Poan. ad* 52160

Panu
Kwiatowa 9. m. 12. zdg 52 209

Pokój
ysty z klatki schodowej z elek- 
ycznośeia wynajme panu lub 
>ni obejrzeć można od godz. 
~1 w poi. i od 3—6 wieez. Plac 
ernardyński 4. u. 5. adg 58 830

Pokój
dla 1 lob 2 panów. Mostowa 15. 
m. 12. ______  »dg o2 211

Wspólny
Marcina 27. ». 21. Podwórze II.
weiócie. 52213

Weksel
na sumę 500 — zt płatny 12. 12. 
32. z moim żyrem — Stef. Bor- 
chardt - Poznań Dąbrowskie 
go 57 (skład obuwia) dany o M. 
Wa.inbergoiwi Warszawa ul. 
Franciszkańska 24 unieważniam 
i ostrzegam przed nabyciem

Pg 7 288-58.130

Pokoju
czystego, próżnego z elekta, e- 
świetleniem. nie drogo, poszuka 
je pani od gosnod. względnie u in
teligentnej rodziny. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 52 156 

Redaktor
poszukuje ciepłego umeblowane
go pokoju biurkiem szafa do 
książek na 15 grudnia cena 40 
złotych. Zgłoszenia Par" .Al. 
Marcinkowskiego 11. pod 4S.44.

P« 7 287-48.«

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na m are 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sporto
we. Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor
setów Ratajczaka 

nr. 27 parter, 
zd g 52 118

Futro piżmowce
damskie prawie nowe pierwszo
rzędne skóry oraz wykonanie 
sprzedam korzystnip za gotówkę. 
Grunwaldzka 5 m. 1.

zdg 51989

Przybłąkanego
osa rasy Bemardyner odebrać 
można od 17—19.00. Gorcza-k 
Łazienna 2. zdg 52 079

Zaginął
piee Bernardyn (mieszaniec), za 
wynagrodzeniem — Jerzykiewicz. 
Ławica 54. rg 4 442

Rodowita
francuska udziela lekcyj tanio. 
Jezuicka 12 od 5—7 III.

»dg 52 104
Tanio

kore-petycyj udzielam. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 52 246________

Koło
Anglistów U. P. poleca kwalifi
kowanych korepetytorów (ki) je
żyka angielskiego gramatyka li
teratura Zgłoszenia w Semina
rium Anglistycznem Zamek, s. 4 
w poniedziałki cawartki od 12 
do 1 i od 5-6. zdg 52 324

Szkoła Tańca 
Antoszewskieao

(Zielona 3. Pg 7161-48.53

Krawcowa
tania poleca eie poxa dom. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 51952

Skarbowa
8 ». 10. przyj me 2 osoby. »"»«£« 
ne obiady 2—4.________ »dg 51 997

Swetry
wszelkie welniaki najkorzystniej 
tylko w Fabryce Trykotów" Do
bry. Aleje Marcinkowskiego 7

zdg 52 073

K 25 MUZYKA

Okazja
4 zf kurs skrzypiec mandoliny, 
gitary szybkie postępy zapewnio
ne. Oferty Orędownik Wielko 
polski zda 52 210

Pianista
(Akordeon) wolny. Szulc. Poznań- 
Żegrze. Warownia 2. zdg 51807

Chirom antka
wschodnia sławy wszechświato
wej wróży. Plac Bernardyński] 3 
II. zdg 52 176

Pani
dla domu. — Panowie dla Pań. 
— polecają korzystny zakuo — 
.tylko" — Gloria, drogeria Pól- 

wiejiska 8. zdg 52 152

Nowy Katolog
Czytelni Dippla

wyszedł z druku. Plac Wolno
ści 11. zdg 52 099

Gry
fortepianowej udzielam. Koperni
ka8 parter lewo. ‘ sd»g 51 111

Lekcje
gry fortepianow-ej złotych 10 mie
sięcznie. Pilarska, św. Marcin 47 
miesgkanie 5.__________ zdg 52 014

Lekcyj
gry skrzypcowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Kaulfussówna. Wilda Strumy
kowa 7. III. zdte 52 031

Zgubiłem
28. bm. portfel 100.—, papiery 
preeanacBone na pogrzeb żony — 
Znalazcę proszt zwrócić. Adres 
wńadomy. adg 52 263

Tanie smaczne
obiady na świeże» maśle nodaje 
Śt Rynek. Ratuszowa 31 Szy
mański. ________________  r 4 436

Lekcji
gry fortepianowej udeiela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje 
Marcinkowskiego 1 dom naroż
nikowy III. p.. mieszkanie 8.

zdg 51 919

Fazblarnie
Dąbrowskiego 115, Wybickiego 
12. garbuje, farbuje wszelkie ro
dzaje skór futrzanych.

zdg 51 898/9

Swetry
jum-pry oullowery garsonki — 
mundurk- włóczkowe wykonuje 
miarowo, przerabia — ..Tricot"
Pocztowa 23 L Pg 6 430-4420

Inhalator
kieszonkowy ..Mam" konieczny 
dla każdego — od dziecka do 
starcza Do nabycia w drogeriach 
i aptekach. d 1596

Gruntowne
lekcje fortep.anu. Strzelecka 
28b. parter. zdg 52 110

EZ OŻENKI

Inżynier
państwowy na kierowniczem sta 
nowisku kawaler lat 38 szuka to
warzyszki życia zamożnej, kultu
ralnej. Zgłoszenia bezanouimowe 
Kurjer Pozn. alg 58243

Duet
cd »ara« potrzebny Zgłoszenia; 
Kawiarnia Dąbrowskiego 34.

zdg 52 283

26 ROZRYWKA

Restauracja
Grunwaldaka 3 otwarta do ran* 
Ceny kryzysowe. Koncertedg 52182



Stren« 14 — Karjer Poznański, czwartek, 1 grudnia 1932 « Numer 'S5®

pgioszenia do 30 słów dla poszu- 
kujjicych posady ’w tej rubryce 
obliczamy po jedne» trzeciej cenie 

drobnych.

Pani
samodzielna rutynowana szybko 
orientującą sie prowadzi od kil
kunastu la’ biuro personalne naj- 
ippważn.ejszego zakładu wydaw
niczego zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
ny<h przediebi-orst wie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurier 
Poznańsk.ego zdg 48 757

Bona
a, dobrej rodziny kilkoletnią 
(Praktyka dobremi Świadectwami 
szuka posady na wsi od 1. 1. 33. 
Bardzo dobre świadectwa — re
ferencje. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 51 456

Sekretarz adwokacki
lat 36 b urzędnik samorządowy 
na naezelnein stanowisku o nie
przeciętnych i wszechstronnych 
kwalifikacjach z pierwszorzęd
ni! świadectwami i referecjami. 
biegiy w polskim i niemieckm. do
skonały mówca szuka jakiejkol
wiek badż posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 182

Urzędnik
— Z---------  r----  ------ —„„„„ trzy

lata w posadzie na 3 000 mrg. 
zmieni od 1 stycznia posadę. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 50 944

Nauczyciel
»redukowany celującą matura, 
czteroletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci za utrzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51309

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Akropo

lis“
Czwartek, 1. 12. „Akropolis" 
Piątek, 2. 12. „Okienko". 
Sobota, 3. 12. „Akropolis".

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Lohengrin“ z J. Wolińskim 
Piątek, 2. 12. „Dziewczę z 
Holandji“.
Sobota, 3. 12 , Trubadur" z 
Z. Fedyczkowską i J. Woliń
skim.
Niedziela, i. 13. godz. 3 po 
pol. „Dolly“.
Niedziela, 4. 12. godz. 8 wie
czorem: „Dziewczę z Ho
landji“.

Teatr Nowy: Dziś „Zygmunt 
August“.
Czwartek, 1. 12. „Zygmunt 
August“.

Komedia Muzyczna: — Dziś
„Dancing — Bar“.
Czwartek, 1. 12. „Dancing — 
Bar“.
Piątek, 2. 12. „Dancing — 
Bar“.

Teatr Narodowy: W czwar
tek, 1. 12 „Obrona Często
chowy“ w Międzychodzie,

Rina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
de 1519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek Małpa“ 
Aurora: „Legjon Walecz

nych“.
Corso: „Trójka“.
Colosseum: „Afera Mężatki“ 

Jeanetty Mac Donald.
Metropolis: „Gehenna Kobie

ty“
Muza: „Monte Carlo“,
Orzeł: „Samotny Orze!“, 
Odeon: „Król Paryża“.
Rozy: „Pat i Paiachon“ „Za

czarowany dywan“. 
Renaissance: „Tajemnica Se

kretarki“.
Słońce: ..Biała Odaliska“ 
Sfinks: „Nasze niewinne na

rzeczone" oraz „Nie oszu
kasz żony"

Tęcza: „Niebezpieczny Ro
mans“

Wilsona: „Tabu".

WKRÓTCE OTWARĆ E
KINA „OAZA“

ul Pólwiejska 2
FILMY PRZEBOJOWEJ

zg 16 870

Półrocza
posadę polonisty szkól Poznania 
obejmie petnokwalifikowany pe 
dagog:działacz Oferty Ktirjei 
Poznański zdg 50 702

Biurowa
przyjmle posadę z własna, m 
szyna do pisania wzgl. dorywcze 
przepisywanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 51 552

Urzędnik
gospodarczy szuka jakiejkolwiek 
posady choćby za matem wyra 
grodaeniem Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 51 508

Handlowiec
samodzielny lat 24. referencje, 
świadectwa prima poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 51 599

Zecer ręczny
od ■’’mżezego czasu bez pracy, 
zwraca sie do W. Panów wła
ścicieli ~ łaskawe zaofiarowanie 
jakiejkolwiek posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 425

Szukam
stałej posady inkasent®, woźne
go lub jakiejkolwiek pracy za 
złożeniem kaucji. Zgłoszenia
Szamarzewskiego 73. m. 12.

adg 51 478
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Poan. 
zdg 51 494
Gdzie

pomocnik piekarski mógłby wy
doskonalić sie w cukiernictwie? 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 51 724
Szofer

inteligentny szuka posady. Ofer
ty Kurjerr Pozn. zdg 51 723

Książkowa - kasjerka
z kilkoletmia samodzielna prakty
ka pierwszorzędna siła, pewna 
w swym zawodzie sztuka posady 
od J. I 33. lub później. Deielnica 
obojętna. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 854

Samodzielna
do wszystkiego z dzieckiem za 
mailem wynagrodzeniem szuka 
posady od 1. 12. Zgłoszeni® Ku 
rjer Poznański zdg 51 971

Dzielna
krawcowa poszukuje posady poza 
domem. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 51 972
Samcdzielna

uczciwa, pilna i akuratna do 
wszystkiego najchętniej do samot
nej osoby od 1. 12. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51975

Posadę
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem ppzyjme w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 976
Dziewczyna

PpsKukuje posługi lub do dzieci. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 979
Dziewczyna

d© wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdg 51 980

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, z do
brem gotowaniem poszukuje po
sady do wszelkich prac domo 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 983
Młodsza

ekspedientka poszukuje posady w 
jakimkolwiek składzie od 1. XTI. 
lub 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 965
Inteligentna

panna szuka posady kierowniczki 
kiosku, złoże kaucje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 993

Ekspedientka
uczciwa, zaufana lat 34 praco 
wala dłuższy czas w większym 
składzie wódek w sprzedaży bu
telkowej w charakterze eksped
ientki . kasjerki szuka stosownej 
posady złoży ewentl. kaucję. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 51 994
Posłnpaczka

uczciwa pracowita szuka posługi 
przed południem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 995

Knśnierka
szuka pracy w dom. poza domem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51887

Binrowcóć
Poznaniu — obejmie młody kwa
lifikowany nauczyciel szkól śred
nich. Oferty Kurier Poznański

zdg 50 706

Gosncdyni - kucharka
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51923
Posługaczka

szuka posługi lub prania Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51927

Dziewczyna
uczciwa szuka posady iufe posła 
gj. Oferty Kurjer Poznański

zd>g 51 948

Ogrodnik - bartnik
samotny. 10 lat praktyki sumien
ny uczciwy, polecony może być 
podwórzowym szuka posady od 
1. I. 33 Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 942

Dziewczyna
»oszwkuje posługi zaraz. Oferty 
Kurie? Poznański zdg 51960

Posługi
.twsrailmję. Oferty Kari«? Po
znański zdg 51938

Poszukuję
askavposługi i prania. Łaskawe oferty 

proszę do Kurjera Poznańskiego 
zdg 51987

Panienka
lepszej rod»iny dobrem gotowa
niem. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 001

Ogrodnik
’.at 26 obeznany w wszystkich 
pracach ogrodniczych, dobremi 
św.ądectwamj. specjalność cho 
ttowla wczesnych warzyw lew
konii prowadzenie plantacji szpa
ragowej zna pszezelnictwo obsłu
gę pałacowa, poszukuje posady 
zaraz lub 1. 1. 33, Łaskawe ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 52 008

Posługaczka
uczciwa, czysta a poszukuje po
sługa. Oferty Kurjer Poza.

 zdg 52 969
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem szalka Po
sady, zaraz. Oferty Kurier Po
znański zd g 52 075

Posługaczka
poszukuje posługi z dobrem pole
ceniem. zna szycie i gotowanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 032

Kucharka
sztuka pracy znam kuchnię oby- 
watęlska cale gospodarstwo, pra
cowita. oszczędną matę wymaga 
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 52 198
Panienka

inteligentna do dzieci szarka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 194

Śniadainia, Probiernia 
J. KUJAWA, Poznań, św. Marcin 63.

Ninieiszem mam zaszczyt zaprosić na

WIEPRZOBICIE
które odbędzie się w czwartek dala 1 grudnia rb.

Podawać się będzie: Mięso z kotła, kiszki 
z kapustą, białą kieibasą, flaki, nogi wieprzo
we. czarni ne, cumber zajęczy, oraz dobrze pie
lęgnowane piwa i napoje z poważaniem 
zg 16 931 Gospodarz.

Krawcowa
szyje elegancko, tanio poszuku
je pracy w dom poza dom. Kra 
marska 23. m. 9. rg 4 445

Krawcowa
rutynowana, znająca pierwszo
rzędny krój, szuka pracy poza 
dom Oferty Kurjer Poznański 
zdg 52128

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac z coś
kolwiek gotowaniem szuka oo- 
sady. Ofertv Kurier Poznański 
zdg 52136

Posługi
do wszystkiego poszukuje Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 52 167

Posługaczka
poszukuje noslusi. Oferty Ku
rier Pozn zdg 52 165

Bufetowa
przystojna szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 304

Posługaczka
poszukuje posługi 1. 12. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 52154

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 103

poszumi;
Służąca

kuje miejsca od 15. 12. htb 
_ _. 33. Jest uczciwa i pracowi
ta, posiada dobre świadectwa — 
Łaskawe zgłoszenia W. Konar- 
czaik. Konarzewo p Krotoszyn, 

zdg 52 232 

Krawcowa
dzielna szuka pracy posa do
mem. Oferty Kurier Pozm.

zdg 52 237

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje pra
cy. Wykonuje wseelk e prace w 
zakres wchodzące po cenach 
przystępnych. Zgłoszenia uprą 
sza Towarzystwo Pomocy Dwa 
lidom Wojennym. Poznań, ul. 
Kozia 8 pokój 5. telef. 39 97.

zdg 52 034/5 _______
Pomocnik

piekarski. obeznany cukiernic 
twie poszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozn zdg 52 039/40 

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. 12 Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 52 187 ____

Bławatnik
eksnedjent - dekorator

lat 22 poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła 
skawe zgłoszenia do Kuriera Po

znańskiego zdg 52 181

Poszukuję
posady do wszystkiego z hkroas- 
nem gotowaniem i praniem od 
zara®. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 162
Książkowa

bilansistka, biegła kasjerka-m® 
szynistika znająca wszelkie pra
ce biurowe, język polski, nie 
miecki poszukuje natychmiast 
posady. Oferty Kurjer Poza

zdg 52 022
Panienka

z dobrej rodziny szuka posady do 
prac domowych z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 192

Posługaczka
młoda szuika posugi zaraz. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 52 202

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem z dobrem 
poleceniem do lepszego domu no 
szuikuje posady 1. Zgłoszenia 
Kurier Poza, zdg 52 204

Panienka
ukończona szkoła gospodarcza 
umiejąca gotować, reczne robót
ki. poszukuje posady na probo
stwie lub samotnego pana miej
scowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 52 206

Krawcowa
na damska i dziecięca garderobę 
szuka nracy w dom. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 52 212

Samodzielna
dziewczyna z dobrem gotowa 
niem szuka posady. Oferty Ku
rier Pozn zdg 52 254

Młodzieniec
z ukończoną szkolą wydziałową 
szuka jakiejkolwiek pracy możli
wie drogerii składzie żelaza bla 
watów. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 270

Dziewczyna
czysta uczciwa z bradzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
lub posługi do wszystkiego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 52172
Posługaczka

szuka posługi na cały dzień. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52171

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 52 122

Sierota
dobrej rodziny zna robótki, cero
wanie. szuka posady, pomocy w 
sk’adzie doinu lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52123

Dziewczyna
skromna czysta poszukuje po
sady u samotnej osoby lub star
szych państwa z gotowaniem do 
wszystkiego od 1 grudnia. Ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 51 493

Ekspedientka
młodsza towarów krótkich sznka 
jakiejkolwiek posady, także na 
wypomóżkę świąteczną Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 51 522

Handlowiec
branży kolonialnej delikatesów, 
win i wódek z 7-Ie-t»• a praktyką, 
po wojskowości, władający jeży
kiem polskim i niemieckim po 
szukuje posady zara, tuh późn ej. 
Łaskawe zgłoszeń a Czesław 
Szyszka Jarocin. zdg 51 719/20

Woźnica
z wtasnemi końmi i platforma, 
poszukuje pracy. Pólwiejska 4. 
m. 22. ____ adg 51 218

Posługi
Doesukoóe. Oferty Kurier P»m 

-de 51 761

Dziewczyna
z gotowaniem i praniem do 
wszystkiego od 1 12 szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Pozn

zde 51 833
Starsza

panna szuka pracy służącej go
towaniem lub bez no 1 lub 2 osób 
lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 465

Bufetowa

Służąca
wiejska uczciwa dobremi świa
dectwami. samodeielnem gc< wa- 
niem szuka posady do wszystkie
go pościel wiasna Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 51 592

Ślusarz - monter
centralnem ogrzewaniem kaucji 
500 poszukuje posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 51 547

Starsza panna
sroka posady do 1 lub 2 osób-od 
L 12. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 555
Maszynistka

inteligentna biegła praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 557

Poszukuję
Zgłoszenia d« Kariera 

?oznańskiego zdg 51 567
Posługaczka

uczciwa, czysta, szuka posługi z 
gotowaniem lub bez od zaraz lub 
od 1. 12. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 51 519

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady od 1 grudnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 594

Panienka
(Poszukuje poslugj s krawfeeozy- 
zna Zgłoszenia do Kuriera Pozn 

zdg 51568
Bufetowa

szuka »osady. Oferty Kffirjer Po
znański zdg 51 569

28 WOLNE MIEJSCA

Uczni
poszukuje ślusamia. Wenecjart- 
ska 12. zdg 52 084

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Oferty
Kurier Pozn. zdg 52 088

Potrzebna
dziewczyna młodsza do wszyst
kiego. Adres Kurjer Pó®t.

zdg 52 302

Dziewczyna
młodsza przychodni® praniem po 
trzebna Pensja 15 sł. Adres 
wskaże Kurjer Połżnaństoi

zdg 51920

Bufetowa
r kaucja obsługa gości potrzebna. 
Adres Kurjer Pozn zdg 51928

Dziewczyna
do wszystkiego, kochająca dzieci 
od 1 12. Zgłoszenia od 4 tej po
południu. Piaskowa 3 mi-eszk. 19 

zdg 51930

Służąca
do wszystkiego praniem praso 
wantent gotowaniem Plac świę
tokrzyski 4 1. piętro, zdg 51937

Służąca
starsza dobrze polecona do prac 
domowych i dzieci zaraz potrzeb 
na Skryta 11 m. 5. zdg 51 962

Posługaczka
z praniem potrzebna. Grottgera 
2 mieszkanie 1 zdg 52 015

Służąca
może sie zgłosić. Fabryczna 1, 
mieszkanie 6. zdg 52 044

Uczennica
fryzjerska. Matejki 7.

zdg 52 126
Służąca

do wszystkiego gotowanie, pra 
nie Ratajczaka lla 5 wejście, 
mieszkanie 85 zdg 52184

Krawcowa
do sukien potrzebna Matejki 2 
mieszkanie 2. zdg 52 151

Panienka
do biur® tylko ładny charakter 
pisma potrzebna. Zgłoszenia 
pensja Kurjer Pozn zdg 52150

Dziewci
od »a raz. Wodna .

rg 4 441
am 7.

Humor zagraniczny

— Proszę pani, powijaki dziecka spadły na pndwórzi 
— Biegnij zaraz po nie — dziecko się zaz;ębi 
— O, nie, proszę pani. Dziecko jest zawinięte w poW

jakach!
(London Opinionj. S. F.

Hu ból głowit 
) t4lko 

proszek iżabkfl
Pg 4 734-315

Fryzjerka
na stale zaraz potrzebna Płoń, 
ka. Aleje Marcinkowskiego 3a

zdg 52 263
Krawcowej

samodzielnej dobrej mistrzyni 
poszukuje do wspólnej krawiec? 
czyzny z mieszkaniem lub bez — 
Zgłoszenia Marszałka Kocha ją 
mieszkanie 12,________ zdg 52 332

Służąca
z praniem. Restauracja Szama
rzewskiego 12. zdg 52 509

Służąca
sympatyczna z gotowaniem oo. 
trzebna na prowmrie do samotne, 
go pana. Adres wskaże Kurjer Poznański zdg 51 940

Służąca
dobre gotowanie świadetwa po
trzebna Niecała 3 mieszkanie S 
Błonia Grunwaldzkie zdg 51 954

Firma elektrotechniczna
poszukuje młodego pracownika, 
handlowca lub inżyniera do czyn
ności biurowych sprzedaży — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 221

Szewcy
zdolni młodzi na reparacje po. 
trzebili Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 51 996

Podróżujący
rutynowany z branży kolonialnej 
potrzebny, Panowie którzy mogą 
okazać się świadec'wamt ? tej 
branży prosimy o złożenie od.pi- 
sów tychże, jak również fotogra- 
fjń do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 51 717

Nauczycielka
z francuskiem i muzyka potrzeb
na, do 3 dziewczynek. — Odpis 
świadectw, podanie pensji. — 
Gilntzlowa Boluinin Dabrowa- 
Chetm i>ow. Cliemno. zdg 51 718

Stałą
pracę biurową damy za pożyczkę 
ca. 1000 zl. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 51 974
Uczeń

do praktyki cukierniczej potrzeb, 
ny Malik. Szamarzewskiego 29. 
ID. zdg 51 986

Magistry
z jednoroczna oraktyka z miesz
kaniem na skromnych warunkach 
poszukuje od 1 1 33. Apteka w 
Śmiglu pow Kościan
 zdg 52 193

Uczennice
krawieckie potrzebne. Wróblew- 
ska. Wielka 18. . rc ( 444

Fryzjerki
na stale poszukuje. Adres wska- 
że Kurjer Pozm zdg 52 280

Dziewczyna
potrzebna. Jackowskiego 23, 
mieszkanie 8. zdg 52 276

Dzielni
akwizytorzy na sensacyjna no
wość potrzebni. Klektrostat" — 
św Marcin 5. ns. 26 zdg 52 291

Kucharka
samodzielna potrzebna Restaura
cja ..Oaza" Dąbrowskiego 53/55. 
_____ zdg 52 286

Fryzjerka
na stałe Ziemnie wicz Wrocław
ska 5». • zdg 52 281

Kucharka
d© restauracji od zaraz. Adres 
Kurier Poznański zdg 52 318

Przedpłata w ekspedycji zł 3,20., w agencjach w mieście st 350. z odnoszeniem 
■——— ,j0 ^rou w pO!mani,u zl 3,70, s odnoszeniem przez pocztę poza Pozna

niem miesięcznie sł 4,14, kwartalnie «4 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. 
w innych krajach ał 9.50, W razie wypadków spowodowanych ałte wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t j>. iwydawniotwo nie odpowiads za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mada prawa domagania ai« mietdosUrraonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogł nc-zonio na str°nie «dasnowej 26 gr, na stroń« 4łamowej przy końcu tekstu 
OSZcnia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

, 120 gr. przed wiadomościami potocznemi £00 gr od 1 łaimoweg-t miJitn.
Ogłoszeń 8 skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do god-z. 22 u stróża do 
wydania wieczornego ..drobne" do godz. 12 większe dńużej wediiug możności. Drobne og o- 
szema (najwyżej 190 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nag'ówkowe (tłuste) S5 gr każde 
da-lsze sowo 15 gr. Za rćiżmiice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutes 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i oglo.«zcniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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